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I. TABLEAUX ANALYTIQUES DES SOURCES 
 
 
A. Mentions de Bérenger Monge dans la documentation d’archives (An. I, A) 
 
N° 1 : Manosque1 
 

 
 
 

années 

 
Originaux 
seulement   

 
inclus 

registres 
médiévaux 

 
Analyses et 

copies 
modernes 
seulement  

Originaux et 
copies 

modernes à 
la fois2   

(une seule 
croix par  

item) 

 
 
 

Indications 
érudites 

 
 
 
achats 

 
 
dona-
tions, 
legs 

 
 
 
échanges 
  

 
gestion : 
baux, 
investitures, 
quittances, 
états de la 
baillie 

gouverne-
ment : 
arbitrages, 
serments, 
bulles, 
statuts, 
justice, 

 
autre : 
B.Monge 
témoin, 
lettres 

 
 
 

TOTAL 
 
  

1249 xxx   x     xxxx  4 
1251 xxxxx       x xxxx  5 
1252 x   x    x   x 2 
1253 x x      xx   2 
1254  x     x    1 
1256  x   x      1 
1257 xx       xx   2 
1258 x x    x  x   2 
1259 xx  x  x x     2 
1260 xx xx x  xx   xx   4 
1261 xx x       xx x 3 
1262 xxx xx xx     xx xxx  5 
1263  xx   xx      2 
1264 xxx xx xx  xxxx    x  5 
1265 xxxx xx  x  xx x x x x  6 
1266 x x   xx      2 
1267 x x x    xx    2 
1268 x   xx x   x x  3 
1269  x       x  1 

                                                
1 Seuls sont comptabilisés les actes dans lesquels Bérenger Monge apparaît comme agent. Ne figurent donc pas une bonne vingtaine d’actes passés par le bayle et où le commandeur n’est nulle 
part mentionné. 
2 Les documents de cette colonne sont déjà comptabilisés dans la colonne « originaux » et ne sont donc pas repris dans le total. 
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1270 xx  x    xx    2 
1271 xxxxxx x x  xx  xxx x x  7 
1272 x x   x  x    2 
1273 xxx xxxx xx  xxxx  x x x  7 
1274 x xxxxx x  xxx  x xx   6 
1275 xxx xx xx  xxx  xx    4 
1276 xxx x x  x   x xx  4 
1277  x   x      1 
1278  x   x      1 
1279 x xxx x  xx   x x  4 
1280 xxxx xx xxx  xxxx   xx   6 
1281 xx xx xx  x  xx   x 4 
1282 xxxxx xx xx  xxx  xxx x   7 
1283 xxxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxx  xxxxxxxx  xxxx xxxx x  16 
1284 xx xxxx x  xxxx  x  x  6 
1285 xxx xxxxxx x  xxxxxx x  x  x 9 
1286 xxxx xxxxx xx  xxx  xx xxx x  9 
1287 xxxx xxxx xx  xxxxxx  x x   8 
1288 xx xx   x  x x x  4 
1289 xxxxx x xxxx  xx x  xxx   6 
1290 xx x x     xx x  3 
1291 xx x   x   x x  3 
1292 xxxx       x xxx  4 
1293 xxx xx x  x   xx xx  5 
1294 x xx x  xx   x   3 
1295 xx    x     x 2 
1298  x      x   1 

TOTAUX 106 80 (42) 4 70 5 28 43 32 5 190 
 190  
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N° 2 : Aix 
 

 
 

années 

Originaux 
seulement   

 
 

Analyses et 
copies 

modernes 
seulement 

Originaux et 
copies 

modernes à 
la fois 

 
Indications 
érudites 

 
 
achats 

 
dona-
tions, 
legs 

 
 
échanges 

  

 
gestion : 
baux, 
inventaire 

gouverne-
ment : 
arbitrages, 
bulles 

autre : 
B.Monge 
témoin, 
lettres 

 
 

TOTAL 
 

1246 x     x     1 
1252 x       x   1 
1253    x     x  1 
1254 x        x  1 
1255 x  x  x      1 
1256 xx  xx  xx      2 
1257 x  x  x      1 
1258 x        x  1 
1259 x        x  1 
1264 xx  x     x x  2 
1265 x    x     x 2 
1270 xx  xx  xx      2 
1271 x  x  x       1 
1272 x       x   1 

[1273] x         x 1 
1277 x        x  1 
1278 xxx  xx  x x  x   3 
1280  x    x     1 
1283 x  x  x      1 
1286 x     x     1 
1287 xx    x     x 2 
1288 x     x     1 
1292 x         x 1 
1293 x     x     1 
1299 x   x  x    x 1 

TOTAUX  30 1 (11) 1 7 2 0 1 5 4  32 
 32  
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N° 3 : Carrière annexe (lieutenant du prieur, service curial) 
 

 
 

années 

Originaux 
seulement   

 
 

Analyses et 
copies 

modernes 
seulement 

Originaux et 
copies 

modernes à 
la fois 

 
Indications 
érudites 

 
 
achats 

 
dona-
tions, 
legs 

 
échanges 

  

 
gestion  

gouverne-
ment : 
arbitrages, 
bulles 

autre : 
B.Monge 
témoin, 
lettres 

 
 

TOTAL 
 

1257 x     x     1 
1259 x     x     1 
1260 x    x      1 
1262    x      x 1 
1264    x      x 1 
1267 x      x     1 
1269   x xxxx     xx xx 4 
1270 x         x 1 
1271    x      x 1 
1273 x         x 1 

[1278-84]  x        x 1 
1279 x         x 1 
1283    x      x 1 
1284    x      x 1 
1285    x      x 1 
1288  x  x     x x 2 
1290 x   x     x x 2 
1293    x     x  1 
1295 x         x 1 
1296 x         x 1 

TOTAUX 10 2  13 1 3 0 0 5 16 25 
 25  
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B. Analyse du Livre des privilèges de Manosque (An. I, B) 
 
Source : M. HÉBERT, « Les cartulaires municipaux de Provence à la fin du Moyen Âge. Jalons pour une enquête », dans Memini. Travaux et documents, 12, 2008, p. 77-80. 
 
En grisé : actes de la première rédaction 
IRM : Instrumentum recentiori manu scriptum ; TRM : Titulum recentiori manu scriptum ; TIRM : Titulum et instrumentum recentiori manu scripta 
 

Acte  Date Latin 
(folio) 

Occitan 
(folio) 

Édition 
(page) 

Statuts de Guillaume de Forcalquier IRM 1207, 12 février  1-4  1-7 
Statuts de Guillaume de Forcalquier  1207, 5 février  5-7v 29-31v 37-61 
Sentence arbitrale entre l’Hôpital et la communauté de Manosque  1234, 11 nov. 7v-13v 31v-37v 12-27 
Nomination de syndics sur la question des dîmes  1261, 2 janvier  15-16 39-40v 26-31 
Accord entre le prévôt de Forcalquier et la communauté au sujet des dîmes  1261, 5 avril 17-21v 41-45v 30-41 
Arbitrage de l’évêque de Sisteron au sujet des dîmes  1262, 17 février  21v-24v 45v-49 40-49 
Ordonnance de l’év. de Sisteron et du conseil de Béatrice de Provence sur les péages du comté de Forcalquier  1253, 8 octobre  25-28 89-92 48-55 
Ici s’insère la traduction des documents 2 à 6 29-49   
Statut de Guillaume de Forcalquier sur l’exclusion des filles dotées TIRM s.d. 49v-50v  148-149 
Statut de Charles II sur les saisies [publication à Manosque le 30 avril 1292] TIRM 1289, 9 avril 50v-51v  150-152 
Arbitrage entre l’Hôpital et la communauté au sujet des crimes sur lesquels la Cour procède d’office  1235, 14 mars 53-56 73-75v 54-65 
Statuts du comté de Forcalquier  s.d. 56-57v 75v-77 64-67 
Statuts [du commandeur] sur les Juifs  1261,14 février  57v-58 77-78 66-69 
Statuts [du commandeur] sur le crédit  1264 58-59v 78-79 68-73 
Statuts de Guillaume Étendard, sénéchal de Provence, sur la monnaie  1267, 21 août 59v-60v 79-79v 72-75 
Statuts [de l’Église d’Aix] sur les clercs mariés  XIIIe s. 60v-61 80 74-75 
Statuts [du commandeur] sur le denier de Dieu  1275, 7 mars 61v-62 80v-81 76-77 
Statuts [du commandeur] sur divers sujets  1288, 21 mai 62-63v 81-82v 78-81 
Lettre de non-préjudice du prieur de St-Gilles pour la communauté au sujet du subside de 5000 s.  1292, 15 déc. 63v-65v 83-84 86-91 
Entente entre le commandeur et la communauté au sujet de la perception des tailles  1292, 31 octobre  65v-66 84-85 90-93 
Quittance de paiement d’un subside de 5000 sous par la communauté au commandeur   1292, 31 octobre 66v-68v 85-87v 82-87 
Lettres de Foulques de Villaret excluant les habitants de Manosque des offices de juge ou de bayle  1308, 6 décembre  68v-69v  158-159 
Ici s’insère la traduction des documents 10 à 20 puis 7 73-92   
Ratification de la composition du 31 août 1293 par le chapitre du grand prieuré de Saint-Gilles  TIRM 1293, 12 octobre  92-93v 143v-146 128-133 
Confirmation des privilèges de Manosque par Jean de Villiers, grand maître de l’Hôpital  TIRM 1286, 21 août 93v-94  149 
Lettres de Jean de Villiers donnant commission au commandeur pour l’interprétation de certains statuts TIRM 1286, 21 août 94  150 
Confirmation des privilèges de Manosque par Guillaume de Villaret, grand maître de l’Hôpital   1309, 5 septembre 94v-95  159 
Privilèges accordés par Guillaume de Villaret à la communauté  IRM 1300, 27 juillet  95-96v  153-155 
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Composition entre l’Hôpital et la communauté sur différents sujets TRM 1293, 31 août 97-112v 125-143v 92-127 
Arbitrage entre les nobles, chevaliers, avocats d’une part, et la communauté, sur les tailles et cavalcades TRM 1293, 1er sept. 113-122 146-151 132-147 
Sentence du juge de Manosque sur une affaire opposant un frère de l’Hôpital à des habitants   TIRM 1303, 30 avril 122-123  155-156 
Lettres du chapitre général de l’Hôpital accordant certains privilèges à Manosque TIRM 1410, 14 mai 123-124v  193-195 
Ici s’insère la traduction des documents 28 puis 22 puis 29 125-151   
Lettres de Charles II sur les seconds appels dans les possessions de l’Hôpital [exécutoires du 27 déc. 1307] TIRM 1307, 4 décembre  151v-152v  156-158 
Composition entre la communauté de Manosque et le commandeur, sur différents sujets  1316, 4 janvier  154-173v  160-188 
Prestation de serment par le châtelain du castrum, suite à la composition de 1316  1316, 25 janvier 174-175  188-189 
Prestation de serment par le juge et le bayle, suite à la composition de 1316  1316, 4 janvier  175-176  189-191 
Procès-verbal d’élection de deux probes hommes, suite à la composition de 1316  1316, 6 janvier 176-177  191-192 
Procès-verbal de désignation des cominaux, suite à la composition de 1316  1316, 6 janvier 177-177v  192-193 

 
 
C. Lettres papales concernant les commanderies d’Aix et Manosque ou plus généralement le grand prieuré de Saint-Gilles (An. I, C) 
 
Ce regeste n’inventorie pas l’ensemble des bulles conservées dans les deux commanderies, ce qui aurait demandé un travail de collation serré, et il écarte notamment les lettres 
relatives à la Terre sainte qui étaient encore conservées à Manosque sous l’Ancien Régime. 
 

N° date analyse original tradition édition 
1 23.X.1152 Eugène III confirme au grand maître Raimond du Puy l’accord avec le comte 

Guilhem II de Forcalquier au sujet de la donation de 1149 
 56 H 849, n° 13   

  
 

2 24.X.1153-
1154 

Anastase IV confirme au grand maître Raimond du Puy l’accord avec le comte 
Guilhem II de Forcalquier au sujet de la donation de 1149 

56 H 4626 56 H 849, n° 14 Hiestand, n° 24 

3 27.XI.1156-
1158 

Adrien IV confirme à l’Hôpital la possession des églises Saint-Pierre de Manosque 
et 4 autres concédées par les évêques de Sisteron 

 56 H 849, n° 18  

4 23.I.1169 Alexandre III confirme l’accord avec le comte Guilhem II de Forcalquier au sujet de 
la donation de 1149 

 GG 89, f. 163-163v ; 
56 H 849, n° 15  

CaHSG, n° 333 

5 21.III.1179 Alexandre III ordonne aux archevêques d’Aix et Embrun de contraindre Guilhem II 
à exécuter l’accord intervenu sous la médiation de l’archevêque d’Embrun 

56 H 4676 56 H 849, n° 11 
 

 

6 7.IX.1183 Lucius III autorise les hospitaliers à inhumer librement leurs confrères  Ind. 56 H 68, f. 577v CGH, n° 657 
7 31.X.1209 Innocent III confirme et vidime la donation de Guilhem II de Forcalquier 56 H 4628  56 H 849, n° 7 CGH, n° 1340 
8 4.II.1217 Honorius III permet aux hospitaliers d’ensevelir ceux de leurs confrères dont 

l’autorité diocésaine n’a pas permis l’ensevelissement dans ses églises 
 Ind. 56 H 68, f. 696v CGH, n° 1544 

9 11.XI.1250  Innocent IV ordonne aux prélats de Provence de laisser le grand prieur et les 
hospitaliers jouir librement du bénéfice des lettres apostoliques 

??  CGH, n° 2543  
Reg., n° 4957 

10 27.II.1251 Innocent IV interdit l’aliénation des biens des commanderies de Manosque, 
Puimoisson, Lardiers, Tallard, Gap et Puy-Lautier   

AC Manosque, 
Kd1 

AC Manosque, Ff 13   
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11 5.IV.1251  Innocent IV concède aux hospitaliers du grand prieuré de Saint-Gilles la faculté de 
ne pouvoir être excommuniés ou interdits par les légats ou par leurs délégués 

56 H 4017,  
n° 107 

 CGH, n° 2561  

12 1251-1259 Trois bulles d’indulgence d’Innocent IV et Alexandre IV en faveur de l’église Saint-
Jean d’Aix 

56 H 4175,  
n° 2 et 3 

ind. 56 H 50, f. 136  

13 [28.V.1254 ?] Innocent IV confirme aux hospitaliers la liberté des paroissiens d’élire sépulture dans 
leurs cimetières et de faire des legs sous réserve du paiement de la quarte 

 ind. 56 H 68, f. 583v  

14 13.XII.1257 Alexandre IV ordonne au prévôt de Cavaillon d’arbitrer le litige entre le 
commandeur de Manosque et Bertrand de Folquetis et autres laïcs à propos d’usure 

  CGH, n° 2887 

15 18.V.1261 Urbain IV demande aux hospitaliers du prieuré de St-Gilles de ne pas retenir les biens 
successoraux des fidèles entrés à l’Hôpital [comme affiliés] et qui seraient ensuite restés dans 
le siècle 

56 H 4021   

16 19.II.1262 Urbain IV interdit l’aliénation des biens des commanderies de Manosque, 
Puimoisson, Lardiers, Tallard, Gap et Puy-Lautier   

??  Maurel, 
Puimoisson, p. 84  

17 19.III.1265  Clément IV exempte les hospitaliers de la décime établie sur tous les revenus 
ecclésiastiques en France en faveur de Charles Ier  

56 H 4021,  
n° 133 

 CGH, n° 3122  

18 1265 Clément IV demande à l’évêque de Sisteron d’obliger les hospitaliers à respecter les 
privilèges des Manosquins concédés par Guilhem II sous peine d’excommunication 

?? Columbi, lib. II, n° 74 trad. Féraud, 
p.  208-209  

19 4.IX.1265  Clément IV exempte les hospitaliers du paiement des tailles et impôts sur leurs 
possessions 

56 H 4021,  
n° 136 

 CGH, n° 3176  

20 8.IX.1265 Clément IV exempte les hospitaliers de Provence du ban que certains seigneurs 
voulaient exiger à l’occasion de dommages causés par leurs troupeaux, bien que 
satisfaction leur eût déjà été accordée 

56 H 4021,  
n° 137 

vidimus de l’official 
d’Aix (28.II.1271) à la 
requête de B. Monge  

CGH, n° 3179 
Reg., n° 1790 

21 23.III.1266 Clément IV, à la suite d’une requête du grand prieur Féraud de Barras, demande que 
les hospitaliers de Provence soient exemptés de la décime 

  Reg., n° 1487 

22 15.III.1267 Clément IV donne aux hospitaliers de Provence l’église de Scone, au diocèse de 
Lincoln, sur laquelle ceux-ci prétendaient déjà avoir le patronage  

56 H 4021  CGH, n° 3246 

23 20.I.1268 Clément IV ordonne aux prélats de ne pas s’opposer au droit de présentation qu’ont 
les hospitaliers sur leurs églises et d’en faciliter l’exercice 

56 H 4022,  
n° 143   

 CGH, n° 3296  

24 11.VII.1268 Clément IV exhorte Charles d’Anjou à transférer le corps de Béatrice à Saint-Jean 
d’Aix 

ASV, reg. 33, f. 
82 (copie contemp.) 

Malte, div. VII, vol. 
1130 (copie XVIIIe s.)  

CGH, n° 3313  

25 5.VII.1272 Grégoire X enjoint au prévôt d’Arles d’empêcher que les hospitaliers soient molestés 
et de punir par des peines canoniques ceux qui les troubleront dans leurs privilèges 

56 H 4022,  
n° 36 

 CGH, n° 3458  

26 7.III.1274 Grégoire X ordonne au prévôt de Forcalquier de faire restituer aux hospitaliers de 
Provence les biens et dîmes détenus par des usurpateurs 

/ Lisbonne  
(copie XVIIIe s.) 

CGH, n° 3532 
 

27 9.III.1274 Grégoire X ordonne à l’évêque de Riez d’annuler les aliénations indûment faites par 
les hospitaliers de Provence (dîmes, terres, vignes, possessions…) 

Malte, div. I, vol. 
12, n° 15 

Ind. 56 H 68, f. 561 CGH, n° 3534  

28 23.X.1274 Grégoire X exempte les hospitaliers de la décime levée sur tous les revenus 
ecclésiastiques pour le secours de la Terre sainte décrétée au concile de Lyon 

56 H 4022,  
n° 145-145bis 

 CGH, n° 3555 
 



 8 

29 6.IV.1275 Grégoire X enjoint aux légats et aux collecteurs de la décime de respecter 
l’exemption de l’Hôpital décrétée au concile de Lyon 

56 H 4022,  
n° 146 

vidimus du 17.V.1275, 
à la requête de B. Monge 

  

30 13.IV.1276 Innocent V demande à l’évêque de Sisteron de faire restituer à l’Hôpital les biens et 
dîmes accaparés par certains (renouvellement de la bulle du 7.III.1274) 

56 H 4022,  
n° 152  

Ind. 56 H 68, f. 579v CGH, n° 3597   
 

31 4.V.1276 Innocent V confirme au grand prieur et aux hospitaliers de Provence les droits qu’ils 
tenaient de Clément IV sur l’église de Down Ampney, au diocèse de Worcester 

Lucques, ms 988, 
f. 354 

 CGH, n° 3600  

32 5.XI.1276 Jean XXI déclare nulles les aliénations des biens de l’Hôpital en Provence et charge 
l’évêque de Sisteron de les révoquer 

56 H 4022,  
n° 151 

 CGH, n° 3614 

33 5.X.1281 Martin IV charge le prieur de Creissels de défendre les hospitaliers de Pce de toutes 
vexations. Ceux-ci se sont plaints d’avoir été molestés à de nombreuses reprises   

56 H 4098 
 

vidimus du 5.X.1283 CGH, n° 3768  

34 27.VI.1290 vidimus confirmé par l’évêque de Riez et demandé par Raimond de Grasse, 
lieutenant de Guillaume de Villaret, confirmant les privilèges octroyés par plusieurs 
papes 

56 H 4022    

35 18.XII.1295 Boniface VIII exempte les hospitaliers et leurs biens du paiement de la décime 
imposée par le St-Siège pour les affaires du royaume de Sicile 

56 H 4023,  
n° 155 

 CGH, n° 4297 

36 10.IX.1296 Boniface VIII demande aux hospitaliers d’Aix de garder les biens en séquestre de 
Pietro di Malespina, prieur de Saint-Laurent-les-Arbres 

  Reg. Boniface VIII, 
n° 1300 

37 II.1297 Boniface VIII rappelle à l’évêque de Riez l’exemption de toute imposition dont 
bénéficie le commandeur de Manosque 

?? vidimus de X.1298 Ind.: Pécout, «Concile 
de Riez», p.129 

38 2.IV.1300 Boniface VIII demande au commandeur d’Aix de conserver les biens mis en 
séquestre de Pietro di Malespina jusqu’à ce qu’ils soient réattribués 

  Reg. Boniface VIII, 
n° 3502 
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II. PROSOPOGRAPHIES 
 
 
 
La prosopographie étant le type-même du work in process jamais achevé, les notices proposées 
ici sont à prendre comme des documents de travail provisoires.  
Les fiches des dignitaires de l’Hôpital les mieux documentés, par exemple, ne reprennent pas 
l’ensemble des connaissances mais seulement les données les plus utiles au présent travail.  
 
 
Abréviations des références : 
 
AFP : M. AURELL, Actes de la famille Porcelet d’Arles (972-1320), Paris, 2001 ; Arbaud : D. ARBAUD, Études 
historiques sur la ville de Manosque, t. 1, Digne, 1847 ; Arnaud : C. ARNAUD, Histoire de la viguerie de 
Forcalquier, Marseille, 1874 ; Bonnaud, CD, An. II : J.-L. BONNAUD, Un État en Provence, Rennes, 2007, CD-
rom ; Bouard : A. de BOÜARD, Actes et lettres de Charles Ier, Paris, 1926 ; CoHMa : K. BORCHARDT et alii, 
Comptes de la commanderie de l’Hôpital de Manosque, Paris, 2015 ; Coste : A. COSTE, Le chapitre métropolitain 
de Saint-Sauveur d’Aix-en-Provence, mémoire de maîtrise, Université de Provence, 2002 ; CGH : J. DELAVILLE 
LE ROULX, Cartulaire général de l'ordre des Hospitaliers, Paris, 1894-1906 ; Cottier : Ch. COTTIER, Les recteurs 
du Comtat Venaissin, Carpentras, 1806 ; Coulet, Aix : N. COULET, Aix-en-Provence. Espace et relations d’une 
capitale, Aix-en-Provence, 1988 ; Courtemanche : A. COURTEMANCHE, La richesse des femmes, Paris, 1993 ; du 
Bourg : A. DU BOURG, Histoire du grand prieuré de Toulouse, Toulouse, 1883 ; Ferry : F. de FERRY, La 
commanderie et le prieuré de Saint-Jean de Jérusalem à Aix-en-Provence, thèse de l’École des chartes, 1939 ; 
GCNAix : J.-H. ALBANÈS et U. CHEVALIER, Gallia Christiana Novissima, t. 1, Montbéliard, 1899 ; Gosselin : 
R. GOSSELIN, « Honneur et violence à Manosque (1240-1260) », dans M. HÉBERT (dir.), Vie privée et ordre public 
à la fin du Moyen Âge, Aix-en-Provence, 1987 ; Hébert, Regeste : M. HÉBERT, Regeste des États de Provence, 
1347-1480, Paris, 2007 ; Lavoie : R. LAVOIE, « Justice, morale et sexualité à Manosque (1240-1430) », dans 
M. HÉBERT (dir.), Vie privée et ordre public à la fin du Moyen Age, Aix-en-Provence, 1987 ; Leopardo Digne : 
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justice à Manosque au XIIIe siècle, Paris, 2005 ; Maurel : M.-J. MAUREL, Histoire de la commune de Puimoisson, 
Paris, 1897 ; Obituaires d’Aix : A. CHIAMA et Th. PÉCOUT, Les obituaires du chapitre cathédral Saint-Sauveur et 
de l’église Sainte-Marie de la Seds d’Aix-en-Provence, Paris, 2010 ; Pécout, HDR : Th. PÉCOUT, Ultima ratio. 
Vers un État de raison, mémoire d’HDR, Université de Paris 1, 2011 ; Pouillés d’Aix : É. CLOUZOT et M. PROU, 
Pouillés des provinces d'Aix, d'Arles et d'Embrun, Paris, 1923 ; RACP : F. BENOÎT, Recueil des actes des comtes 
de Provence de la Maison de Barcelone, Paris, 1925 ; Raybaud : J. RAYBAUD, Histoire des grands prieurs et du 
grand prieuré de Saint-Gilles, éd. C. NICOLAS, Nîmes, 1904-1906 ; RCA : R. FILANGIERI (dir.), I registri 
ricostruiti della cancelleria Angioina, Naples, 1950-2010 ; Reynaud : F. REYNAUD, La commanderie de l'Hôpital 
de Saint-Jean de Jérusalem, de Rhodes et de Malte à Manosque, Gap, 1981 ; Roman, Tabl. hist. : J. ROMAN, 
Tableau historique du département des Hautes-Alpes, vol. 2, Paris-Grenoble, 1890 ; Shatzmiller 1973 : 
J. SHATZMILLER, Recherches sur la communauté juive de Manosque au Moyen Âge, Paris-La Haye, 1973 ; 
Shatzmiller 1974 : IDEM, « Une expérience universitaire méconnue : le studium de Manosque, 1247-1249 », 
Provence historique, t. 24, 1974 ; Shatzmiller 1985 : IDEM, « Une expérience universitaire renouvelée : le studium 
de Manosque (1299-1300) », Provence historique, t. 35, 1985 ; Shatzmiller 1989 : IDEM, Médecine et justice en 
Provence médiévale, Aix-en-Provence, 1989 ; Theis : V. THEIS, Le gouvernement pontifical du Comtat Venaissin, 
Rome, 2012 ; Varano, Livre vert : regeste dans M. VARANO, Espace religieux et espace politique en pays 
provençal au Moyen Âge (XIe-XIIIe s.), thèse de doctorat, Université de Provence, 2011, vol. 3. 



A. Le lignage Monachi  (An. II, A) 
 
1. Tableau de filiation de la famille Monachi d’Aix (An. II, A-1) 
 

Monachus ? 
 
 

Drogo Monachi     Gaufredus Monachi 
               (première croisade)    vir nobilis, principauté d’Antioche (1119, 1131) 

 
 

                                                             Monachus Aquensis             G. Monachi  ? =  Gaufredus Morgues                         Johannes Monachus 
                                                                (1200-1227)                                                          (1206)               (templier ? 1215)                                         sacriste (1207-19) 

 
      ?       ? 
 
 

Monachus                                                     Gaufredus Monachi  ∞  ??   Hugo Monachus   
     miles (m. av. 1275)                                   miles (1228-m. 1267)             chanoine (1211-m.1233)          
 
 ?  
 
Berengarius Monachus                  Beatrix  ∞ Berengarius Monachus Gaufredus Monachi           Raimundus Monachus  ∞  Rixendis 

commandeur d’Aix-Manosque (1246-m. 1300)    (1286)     miles, fam. de Ch. II, ss-viguier   chan., prévôt de Barjols      domicellus (1275-76) 
            (1276-m. av. 1327)        (1259-m. 1299) 

 
 

           ? 
          Gaufredus Monachus       ==         Gaufredus Monachus    Petrus Monachus   Berengarius Monachus, juvenis 
                  sgr. de Gignac (1306-1309)          domicellus (1289-1327)      otage pour Charles II (1288-1294)                              châtelain des Échelles (1293) 

 
 
 

              
Gaufridus Monachi         Hugo Monachi    Berengarius Monachus 

          domicellus (1320-1327)           (1317-1327)        nobilis (m. av. 1348) 
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                                                                                              Gaufridus Monachi                                    Hugo Monachus 

     (teste en 1345)             (teste en 1348) 
 

 
 
   

                                         Monachus Monachi        Berengarius Monachi ∞ ?              Gaufredus Monachi 
                                                                                                                                                               (1348)                     domicellus, officier (1348-84)      donat de l’Hôpital (1345)
     
                                         ? 
 

 
                                                                                                         Hugo Monachi ∞ Béatrice de Collongue        Petrus Monachus 

           viguier d’Arles (1350-m. av. 1373)                      ? = Petrus de Podio Luperio alias Monachus (1341-78) 
  
 
 

      Berengarius Guillelmetus Alasacia           Johannes              Rosseta               Petrus (aîné) 
hospitalier           ∞                      sgr. de Velaux,  

              Boniface de Reillanne      viguier de Tarascon (1393) 
 

 
 
 

Autres individus probablement associés au groupe familial mais non situés dans le tableau de filiation : 
1165 : Guillelmus Monachi (chanoine de Saint-Sauveur d’Aix) 
1271 : Gaufredus Monachus (royaume de Jérusalem) 
1275-76 : Monachus (domicellus d’Aix) 
1287 : Alasacia Monacha (abbesse de Mont-Sion à Marseille) 
1304 : Guillelmus Monachi (domicellus d’Aix) 
1313 : Michaelus Monachi (franciscain à Aix) 
1316-1317 : Matheus Monachi (maître rational, trésorier) 
1318 : Gaufredus Monachus (moine à Saint-Victor de Marseille) 
1321-1328 : Jacobus Monachi (domicellus d’Aix) 
1324 : Michaelus Monachi 
1328 : Bertrandus Monachi  
1375 : Gaufredus Monachus (donat à Aix) 
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2. Le groupe familial Monachi : individus les plus documentés (An. II, A-2) 
 
n° 1 : Monge d’Aix (1200-1227) 
 

date statut analyse titre/prédicat lieu témoins / remarques références 
1200, fin sept. témoin reconnaissance de dette d’Alphonse II à 

l’archevêque 
Monegues d’Aixs Aix, camera 

du prévôt  
 RACP, p. 8-9, n° 9 

1200, déc. 12 témoin confirmation d’Alphonse II aux templiers  Monachus d’Aix Aix  RACP, p. 11-12 
1206, avril 4 témoin vente de particuliers aux templiers de Bayle Monacus Aix, Temple  avec G. Monachi RACP, p. 56, n°42 
1218/9, janv. 27 témoin confirmation par Garsende d’une investiture de 

Raimond Bérenger V à Saint-Victor 
Monachus 
Aquensus 

Aix, curia 
domini comitis 

 RACP, p. 117-
118, n° 33 

 
n° 2 : Jaufre Monachi (1227-† 1267) 
 

date statut analyse titre/prédicat lieu témoins / remarques références 
1227, juillet 6 témoin Raimond Bérenger V donne des cavalcades à 

Saint-Victor… 
Gaufridus 
Monachus Aquensis 

Digne  RACP, p. 220, 
n° 111 

1228, déc. 23 témoin accord entre Raimond Bérenger V et Raimond de 
Baux 

 Aix avec Hugo Monachus, 
sacrista Aquensis 

RACP, p. 233, 
n° 123 

1237/8, mars 6 témoin reconnaissance des Porcelet à Raimond Bérenger 
V 

Gaufridus 
Monachus 

Aix  RACP, p. 371, 
n° 283 

1246/7, février 9 témoin donation de Béatrice de Provence à l’Hôpital entre 
les mains de Bérenger Monge, commandeur   

Gaufridus 
Monachus 

Aix  CGH, n° 2393 

1249, septembre 4 témoin du contrat conclu entre Bérenger Monge et un 
maître qui enseignera au studium de Manosque 

Gaufredus 
Monachi 

Manosque  Shatzmiller 1974, 
PJ n° 8 

1259, mai 26 échange avec le chapitre : il donne deux cens sur des jardins 
contre un cens sur une maison à Aix apud 
Castellum confrontant sa maison et sur un jardin 
confrontant le sien 

miles Aix habite l.d. Castellum –  
témoin : Gaufridus 
Monachus, chanoine d’Aix 

AD13, 2 G 16,  
n° 97bis   

1264, avril 7 témoin règlement sur les dîmes de Trets fait par Bérenger 
Monge 

miles Aix père du chanoine Jaufre 
Monge 

56 H 4185 bis 

1267 donation au chapitre d’un cens que paiera son fils Bérenger miles  père de Bérenger Obituaires d’Aix, 
p. 109 

1267, janvier 7  obiit    Obituaires d’Aix, 
p. 113 

Parents : père du chanoine Jaufre Monachi, frère de Monachus (d’ap. AD13, 2 G 28, n° 172). Patrimoine : un homonyme tient une terre au terroir d’Aix, au l.d. Terra recta 
(56 H 4180 ; 11.I.1256). 
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n° 3 : Uc Monachi (1211-1233) 
 

date statut analyse titre/prédicat lieu témoins / remarques références 
1211, juin  (1ère mention) ?  Pécout, HDR, p. 432, n.303 AD13, 1 G 1, 

f. 88-rv 
1213, mai témoin arbitrage entre le chapitre et les templiers d’Aix Aqu. canonicus Aix Coste, p. 181-184, n° 6 2 G 4-19 
1220, juin 29 témoin arbitrage entre Raimond Bérenger V et 

Guilhem VI de Sabran 
Hugo Monachus Meyrargues  RACP, p. 124-

125, n° 42 
1224, octobre  témoin Raimond Bérenger V confirme un privilège à 

l’évêque de Fréjus 
Hugo Monachus, 
canonic(us) Aqu. 

Brignoles  RACP, p. 179-
180, n° 82 

1225 ? ? sacriste d’Aix   Coste, p. 123 
1228, déc. 23 témoin accord entre Raimond Bérenger V et Raimond de 

Baux 
sacrista Aquensis Aix avec Gaufridus Monachus RACP, p. 233, 

n° 123 
1230 donation d’une ferrage au chapitre pour son anniversaire    Obituaires d’Aix, 

p. 198 
1232, mai 29 témoin concession de Raimond Bérenger V à Raimond 

archevêque d’Arles d’une albergue 
sacrista Aquensis Aix, camera 

du prévôt 
 RACP, p. 260, 

n° 159 
1233, juin 28  obiit   Pécout, HDR, p. 432, 

n. 303 
Obituaires d’Aix, 
p. 198 

 
n° 4 : Jaufre Monachi (1259-† 1299) 
 

date statut analyse titre/prédicat lieu témoins / remarques références 
1259, mai 26 témoin échange entre Gaufridus Monachus et le chapitre Aquensis 

canonicus 
Aix   AD13, 2 G 16,  

n° 97bis 
1263, février  / / official d’Aix Aix Pécout, HDR, p. 214 AD13, 1 G 1, 

f. 118v-120 
1264, avril 7 témoin règlement sur les dîmes de Trets fait par le 

commandeur Bérenger Monge 
chanoine d’Aix Aix, clôture de 

la Madeleine 
fils de Jaufre Monge 56 H 4185 bis 

1265, août 15 témoin vente au prieur de Saint-Gilles de droits à 
Puimoisson 

chanoine d’Aix Aix, Hôpital  testibus fr. Berengario Monacho 
commendatore Manuasche et 
Aquis, dno Gaufrido Monacho 
canonico Aquen. 

56 H 4827 
  

1265, nov. 5 liste prébende à l’église d’Aurons ou 15 l. du chapitre G. Monachus   GCN, t. 1, inst. 
col. 35-36, n° 31  

1268, mai 3 témoin fondation de deux chapellenies par l’archevêque chanoine d’Aix Aix  Reg. Grégoire X, 
n° 1063 

1273, juillet   reçoit la protection du prince, face au zèle du 
procureur et avocat royal Guillaume d’Aix 

   RCA, t. 10, n° 569 
et n° 616 
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1274, janvier  / assure l’intermède avec un autre chanoine jusqu’à 
l’arrivée de l’archevêque Grimier Vicedomini  

chanoine d’Aix Aix tenens locum Aqu. eccl. 
archiepiscopi 

GCN, t. 1, Aix, 
col. 73 

1274 ?  recueil de chartes et diplômes transcrits sur les 
originaux à la requête du procureur de Charles Ier 
et vidimées par Jaufre Monachi et Bertrand Négrel, 
prévot d'Aix 

gérant de 
l'archevêché 

  Inv. som. série B: 
B 1067 

1274  détient en bénéfice à moitié avec le prieur l’église 
Saint-Hypolite de Vennellis 

/ Aix compte de décimes de 1274 Pouillés d’Aix, 
p. 10 

1274, déc. 31 
[30 janvier]* 

élection comme prévôt de la collégiale de Barjols, dioc. 
Fréjus 

chanoine d’Aix 
=> prévôt de 
Barjols 

Lyon Guifredum, dictum Monachum, 
canonicum ecclesie Aquensis, 
virum, prout asseritur, providum 
et discretum, ac in spirictualibus 
et temporalibus circumspectum, 

reg. Grégoire X, 
n° 296 
*Pécout 

1275, août 9 témoin l’archevêque et son chapitre confèrent un bénéfice 
au clerc Fulco Pagani 

dns Gaufridus 
Monachus, prepositus 
Barjolensis 

Aix  GCN, t. 1, inst., 
col. 39, n° 34  

1275, octobre 3 fondation de 
chapellenie 

promet au vicaire de la Madeleine de verser le cens 
sur deux jardins légués par son oncle Monachus et 
son père Gaufridus Monachus contre l’entretien 
d’un chapelain 

prévôt de Barjols Aix Monachus, miles: son oncle 
Gaufridus Monachi, miles: 
son père 
Raimundus Monachus: son 
frère 

AD13, 2 G 28, 
n° 172   

1276, mars 25 et 
mai 24 

mandement de Charles Ier à l’évêque de Sisteron, au prévôt de 
Forcalquier et à Gaufrido dicto Monacho 
preposito Barchinonie qu’ils enquêtent sur les 
excès des officiers du comté  

prévôt de Barjols  Cf. Pécout, HDR, p. 284 et 
432 

RCA, t. 11, p. 341, 
n° 336 et p. 352, 
n° 373 

1278, janvier   s’accorde avec la cour royale au sujet des 
juridictions de Barjols 

   AD83 
Pécout 

1278, janvier 15  Nicolas III lui confie une mission au sujet des 
aliénations de biens des hospitaliers en Provence 

   Reg. Nicolas III, 
n° 865 

1279, octobre 11  le sénéchal le commet pour connaître d’une affaire 
de crime sur la voie publique   

  Pécout, HDR, p. 512 AD13, B 531 

1283 [av. août]  le chapitre le désigne avec le chanoine Rostaing de 
Noves pour compromis dans l’élection de l’arch. 

prévôt de Barjols  Pécout, HDR, p. 407 GCN, t. 1, instr. 
n° 36 

1299 : mort     Pécout, HDR, p. 432-433  
Parents : frère de Berengarius Monachus, miles de Aquis (RCA, t. 49, p. 100-101). À propos de l’acte du 15.VIII.1265, Raybaud (p. 175-176) fait abusivement de Jaufre le 
frère du commandeur Bérenger Monge. Patrimoine : il dispose d’une bibliothèque citée en 1300 (Biblioth. ecclés. au temps de la papauté d’Avignon, 2, Paris, 2001, p. 51-52). 
Biblio. : Th. PÉCOUT, « Les collégiales dans l’espace du diocèse. Provinces ecclésiastiques d’Aix, Arles et d’Embrun », dans Les chapitres séculiers et leur culture, Limoges, 2014, p. 109-110. 
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n° 5 : Bérenger Monachi (1276-† av. 1327) 
 

date statut analyse titre/prédicat lieu témoins / remarques références 
1276, 28 sept. témoin d’une donation au chapitre  miles Aix, claustrum  2 G 30 
1288, décembre 2 accord entre Charles II et les Marseillais qui s’apprêtent à 

envoyer des otages en Catalogne 
Berengarius Monachus prête serment avec les 
autres grands officiers royaux 

nobili viro 
domino…militi 
sous-viguier 

Marseille Guillaume de Villaret, 
prieur de Saint-Gilles, 
témoin 

AFP, n° 485  

1291, sept. 14 mandement de Charles II au clavaire d’Aix pour que lui soit 
restitué de l’argent à envoyer à son fils otage en 
Catalogne 

miles de Aquis  le même que le sous-
viguier ? 

RCA, t. 41, p. 3, 
n° 1 

[1291-92], 
novembre 4 

mandement de Charles II au clavaire d’Aix pour que lui soit 
octroyé 17 l. pour son fils Petrus otage en 
Catalogne 

miles   RCA, t. 44, p. 65, 
n° 219 

1294, janvier 23 mandement  de Charles II au sénéchal pour que lui soit versée 
2,5 s. /jour comme coût de la captivité de son fils 

 Aix  RCA, t. 49, p. 44-
45 

1294, février 23 mandement de Charles II au sénéchal pour qu’il soit restitué 
dans la possession d’un affar que lui a donné son frère 
le prévôt de Barjols et qui est contesté par ses deux neveux 

de Aquis, miles, 
familiaris noster 

Nice frère de Gaufredus 
Monachi, chanoine 

RCA, t. 49, p. 100-
101 

1304, mai 21 mandement de Charles II au sénéchal pour l’aider à récupérer 
une vente de G. Monachi dont il est héritier 

militis de Aquis, 
fidelis nostri 

Naples héritier de Gaufredus 
Monachi, prévôt de Barjols 

B 265, f. 165v-
166  

1307, février 10 estimation  de sa part sur le moulin des Vincents à Entreroche 
avec revente à Pierre Isnard 

miles Aquensis   AD13, 2 G 74, 
n° 467 

 1327, nov. 24 
(mort à cette date) 

    miles  ép. de Béatrice  
père de Gaufridus Monachi 
gd-père d’Hugo Monachi 

56 H 4190 
  

Parents : Beatrix est son épouse et la mère de Jaufre Monachus et la grand-mère d’Hugo Monachi (testament du 22 août 1286 : 56 H 4190 ; acte de 1327) ; Gaufredus 
Monachus est son père (mention 1267 : Obituaires d’Aix, p. 109). Le 1er mars 1280/1, un homonyme élit sépulture à Saint-Jean d’Aix (56 H 50, f. 143). Comme il semble 
discutable d’attribuer cette mention au commandeur Bérenger Monge (cf. F. Roux-Alphéran, Les Rues d’Aix, Aix, 1846, vol. 2, p. 302n), il est probable que celle-ci s’applique 
à cet individu. Patrimoine : en 1307, il habite une maison près du palais comtal à Aix (Ferry, p. 28, d’après B 152 ; qui en fait, sans doute à tort, un neveu de Bérenger Monge).  
 
n° 6 : Uc Monachi (1317-1327) 
 

date statut analyse titre/prédicat lieu témoins / remarques références 
1317, juillet 7 transaction avec le chapitre pour un cens au nom de son frère 

Gaufridus Monachi 
domicellus Aix frère de Gaufridus Monachi ADG, 2 G 103 

1325, avril 8 investiture d’une maison sous sa directe au bourg Saint-Jean 
d’Aix 

domicellus Aix, in domo 
Hugonis 

 AD13, 2 G 110, 
n° 696 
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1327,  
novembre 24 

échange au profit du prieur Aix d’un cens de 2 émines de 
blé à Puyblanc, contre une maison à Aix, rue du 
Chapitre  

domicellus Aix, Hôpital  fils de feu Jaufre Monachi 
[père de Jaufre Monachi 
qui teste en 1345 ?] 

56 H 4190, n° 7  
ind. 56 H 51 

1327,  
novembre 24 

donation assigne un cens à Saint-Jean d’Aix pour 
l’anniversaire de Béatrice (sa grand-mère ?) 

    56 H 4190, n° 7 
  

 
n° 7 : Bérenger Monachi (1348-1382) 
 

date statut analyse Titre/prédicat lieu Témoins / remarques références 
1348, avril 30 testament  de Hugo Monachi qui fait son héritier son 2e fils 

légitime : Bérenger 
  2e fils de Hugo Monachi AD13, 2 G 153, 

n° 983 
1350-1352   bayle-clavaire de 

l’Île-Saint-Geniès 
 damoiseau originaire d’Aix Bonnaud, CD, An. 

II-Cat., p. 14, 
n° 739 1366   viguier de Puget-

Théniers  
 

1373-1374   bayle de Digne   
1382, octobre   ambassadeur d’Arles député à l’assemblée d’Apt    Hébert, Regeste, 

p. 134 
[1382-84] donation de Marie de Blois et Louis II d’une rente de 100 l. 

sur le péage d’Arles 
? Arles  STOUFF,«Le cte de 

Pce et Arles», p. 162 
 
n° 8 : Uc Monachi (1350-† av. 1373) 
 

date statut analyse Titre/prédicat lieu Témoins / remarques références 
1350-1352   viguier d’Arles     Bonnaud, CD, An. 

II-Cat., p. 14, 
n° 740 

1371 
 
 
m. av. 1373 

  viguier d’Arles 
sgr. de Velaux 

  

D’ap. Bonnaud, CD, An. II-Cat., p. 14, n° 740 [rectifié] : damoiseau en 1350, il paraît comme chevalier à partir de 1352 puis comme potens miles en 1357. Originaire d'Aix, 
il est également seigneur de Velaux (viguerie d'Aix). Fils du chevalier Bérenger Monachi et frère de Peire, marié à Béatrice de Collongue. Testament, à Arles, le 26 septembre 
1371 : inhumation à Ste-Trophime, dans la tombe de son père ; il avait alors six enfants vivants : Bérenger, Guillelmetus, Alasacia mariée à Boniface de Reillanne, Joan, Rosseta 
et Peire ; legs de 100 l. à Bérenger tout en ordonnant qu'il entre à l’Hôpital ; Peire institué héritier universel. Bien que le testament signale plutôt Alasacia, N. Coulet indique 
qu'il eut une fille du nom de Marguerite qui épousa Boniface de Reillanne, coseigneur de Rognac, en 1356. Son fils, Peire, seigneur de Velaux, fut viguier de Tarascon en 
1393. Uc reçut de la reine Jeanne, à une date indéterminée, la seigneurie de Velaux. Le 20 juin 1352, il reçut également donation du droit d'albergue sur ce village. Il fut 
excommunié avec d'autres seigneurs provençaux, à la fin de l'été 1361. Il mourut avant 1373. 
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B. Nomenclatures des officiers de l’Hôpital  
 
1. Commanderie d’Aix (An. II, B-1) 
 
commandeurs 

date nom remarque référence 
1233, 1er mars 
1233, sept. 13  
1234, juillet 27 
1235, mai 18  

Poncius Bernardus reçoit une vente à Trets 
concession de Raimond Bérenger V à l’Hôpital  
arbitrage avec l’archevêque 

56 H 4185bis 
RACP, p. 293, n° 191 
56 H 4175 
RACP, p. 316, n° 233 

1241, août Arnulfus donation de Raimond Bérenger V à Saint-Jean d’Aix CGH, t. 2, n° 2278  
1246, juillet  Othon présent au chapitre provincial Raybaud, ms 339, p. 88 
(ap. 1246)-1300 Bérenger Monge   
1300, juin 2 Raymundus de Malamorte témoin à Manosque 56 H 880, f. 12v 
1302 Raimond Isnard  Ferry, p. 34 
1302-1304… Dragonet de Mondragon chambre prieurale Raybaud, t. 1, p. 222 
1312, déc. 17 Rostagnus de Sabran  56 H 4180 
1321, janvier  Jaufre Rostan Gaufredus Rostagni militis preceptoris domus hospitalis SJ de Aquis 56 H 4189 

 
sous-commandeurs  

1286, nov. 14 Gaufridus de Moissac preceptor 56 H 4199 
 
prieurs de l’église 

1255-1258,1265,1274  Desderius Roux-Alphéran donne : 1251-1265 An. II, D-1, n° 3 
1255, 1257, 1264  Isnardus 

 
Roux-Alphéran donne : Raymond Isnardi - 1264-1276  
1258 : lieutenant du commandeur 

An. II, D-1, n° 8 

1277-1278  Bertrandus Lancea 
 

Roux-Alphéran donne : Bertrand Lance - 1276-1288  An. II, D-1, n° 2 

1283 Vincentius [Veyreri]   
1286-1288, 1295  Andreas Barrali Roux-Alphéran donne : André Baroli - 1288-1299  An. II, D-1, n° 1 
1299, 1305  Petrus de Malamorte Roux-Alphéran donne : Pierre de Malamort - 1299-1312  An. II, D-1, n° 10 
1312, déc. 17 Vincentius Veyreri lieutenant du commandeur  56 H 4180 

 
chapelain de Saint-Jean 

1256 Raimundus Tassilus de Aquitis également chapelain du palais comtal*  * cf. Pécout, Raimond Bérenger V, p. 162 
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sacristes de Saint-Jean 
1293 
 

Petrus de Malamorte fratris sacriste ecclesie domus hospitalis Sancti Johannis Aquis tenentis 
locum Berengarii Monachi preceptoris 

56 H 4180 
cf. An. II, D-1, n° 10 

1313 Petrus de Rocabruna sacriste ecclesie domus hospitalis SJJ de civitate Aquensis 56 H 4181 
 
 
2. Commanderie de Manosque (An. II, B-2) 
 
commandeurs 

date nom remarque référence 
1207 Dalmas  CGH, n° 1253 
1213 Martin d’Andos Martinus Dandoz comendator palacii Manuasche 56 H 4638 
1215, déc. B. de Villemus B. de Vilamuris fr. comandator de Manoasca 56 H 4648 
1215, déc. Seignoret Signoretus preceptor et castellanus 

1211-1213 : prieur de Saint-Gilles  
56 H 849bis, f. 675-676 ; 56 H 4638   
 

1217 Bermond de Luzenson domino Bermundo de Lusan(sone) preceptore et castellano Manuasche  56 H 4638 
1218-1221 Seignoret Senioretus preceptor et castellanus  56 H 4628, 56 H 4629 ; 56 H 849bis ; 

56 H 4638 ; 56 H 4676 
1222-1225 Raimbaud de Manteyer R. de Manteiero preceptor et castellanus 56 H 4630 ; 56 H 4639 ; 56 H 849bis 
1226 P. P. commandator 56 H 4629 
1228-1236 Faucon de Bonas Falco de Bonas Reynaud, p. 201 ; 56 H 4640 ; 56 H 4629 ; 

56 H 849bis ; 56 H 4676 
1237-1239 Pons de Cuers Pontius de Cuers preceptor Id. ; 56 H 849bis ; 56 H 849 
1239-1241 Guilhem Uc W. Hugo(ne)   Id. ; 56 H 849bis ; 56 H 4640 ; 56 H 4677 
1244 Guilhem Mataron fr. en 1241 (56 H 4640) Id. ; 56 H 4677 
1246, octobre – 
1248, mai 

Raous de Cadarache Radulfo de Cadaratia preceptor Id. ; 56 H 4652 ; 56 H 4669 ; 56 H 849bis 

1249, mars Géraud Amic de Sabran  ms 339, p. 249 ; LPM, p. LI 
1249-1298 Bérenger Monge   
1298-1300 Isnard de Flayosc Isnardus de Flaiasco preceptor   Reynaud, p. 200 ; Kb 27 ; Kb 28  
1300-1306 Jaufre Raimond Gaufridus Raimundi preceptor Manuasce et Arelate 

1300 : lieutenant au prieuré de Saint-Gilles 
LPM, n° 47 ; 56 H 4187 ; 56 H 4653 ; 56 H 880 

1306-1310 Guilhem d’Amphoux  Reynaud, p. 200 
1312, mars-avril Rostan de Sabran  Reynaud, p. 200 
1312-1314 Bertran d’Orange  Reynaud, p. 200 
1314-1325 Hélion de Villeneuve chambre prieurale à partir de 1317 Reynaud, p. 200 ; Raybaud, t. 1, p. 256 
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sous-commandeurs  
1256 Bernardus de Podio Moysono vicepreceptor 56 H 1088 
[1290-1292], 1292 Raimundus Isnardi [de Malamorte] vice preceptor, tenente locum An. II, D-1, n° 14 
1299 Guillelmus (in…)  vicepreceptor Kb 28 
1300-1302 Rostagnus de Claro Monte vice preceptor 56 H 880 

 
lieutenants du commandeur  

1261, avril  Sparronus [de Bras] tenens locum preceptoris   LPM, n° 8, p. 34 
1268, février   Raimbaudus de Podio Michaele lieutenant du commandeur  Ff 13bis, f. 14 
1286, mai Ugo de Corri locum tenens preceptoris 56 H 952 

 
bayles 

1217 Guilhem Morre preceptore et castellano Manuasche tenebat curiam et erat baiulus… 56 H 4638 
1230, 1233, 1235 Isnardus de Roca baiulus 56 H 4639 
1242 Bernardus baiulus 56 H 4640 
1248 Johannes de Ponte baiulus DlR, « Les archives…à Malte », n° 77 
1249, 1251 Gaufridus de Moissaco   56 H 883 
1253 B[ertrandus] de Albernacio    56 H 4641 
1254, 1255/6 Gaufridus de Moissaco    An. II, D-1, n° 9 
1257-1259  Raimbaudus de Podio Michaele  An. II, D-1, n° 12 
1260-1263 Gaufridus de Moissaco    An. II, D-1, n° 9 
1264-1265, 1268 Raimbaudus de Podio Michaele   An. II, D-1, n° 12 
1266, 1268 Gaufridus de Moissaco  An. II, D-1, n° 9 
1268 Ugo de …ino baiulus 56 H 4652 
1271 Ugo de Corri baiulus, miles An. II, D-1, n° 15 
1272 Gaufridus de Moissaco  An. II, D-1, n° 9 
1272, 1274-1276 Ugo de Corri  An. II, D-1, n° 15 
1277 Petrus de Sancto Martino  An. II, D-1, n° 11 
1278, 1280-1282 Bertrandus Gantelmus   De 2 ; 56H4666 ; LPM, n° 26; 56H4643 ; 56H4644 
1282-1285 Petrus de Sancto Martino miles An. II, D-1, n° 11 
1287 Bertrandus Gantelmus  56 H 849bis 
1288, 1292, 1293 Petrus de Sancto Martino  An. II, D-1, n° 11 
1294-1295  Ugo de Corri  An. II, D-1, n° 15 
1296 Imbertus de Salavacio miles, baiulus 56 H 4652 
1296-1297, 1299  Petrus de Sancto Martino  An. II, D-1, n° 11 
1298, 1299 Imbertus de Salavacio miles, baiulus Kb 28 
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1300, 1302, 1306 Gaufridus de Moissaco procurator preceptoris (1306) An. II, D-1, n° 9 
 
sénéchaux 

1228,1231, 1234-36 Isnardus ; Isnardus de Forcalquerio senescalcus 56 H 4639 ; 56 H 4640 ; 56 H 849bis 
1236 Petrus de Acris Montibus senescalcus 56 H 4640 
1260, 1266 Bertrandus senescalus palatii 45 H 849bis 
1271 Bernardus  senescalus De 2 
1282, 1283, 1285, 1288 Symon/Simon senescallus palatii, pincerna 56H4633; 56H4644; CGH, n°3838; 56H4677 
1293 Guillelmus Peirolerius senescalus LPM, p. 126 ; Kc 47 

 
commandeurs du château 

1213 Martin d’Andos  castellanus Raybaud, ms 339, p. 249/8  
1215-1221  Seignoret Sennioretus preceptor et castellanus 56 H 4630 
1215-1217  Bertrand de Villemurs  Raybaud, ms 339, p. 249/8  
1217  Bermond de Luzenson preceptor et castellanus Manuasche 56 H 4638 
1222-1225  Raimbaud de Manteyer  R. de Manteiero, preceptor et castellanus 56 H 4630 
s. d.  Aymericus preceptor et castellanus Manuasche 56 H 4630 
1256 Bertrandus de Albernacio preceptor castri 56 H 1088 
1258 P. Ferox preceptor castri 56 H 4641 
1283 Bertrandus Rufus castellanus castri Manuasce CGH, n° 3838 
1286, 1287, 1293 Bertrandus de Barratio miles, preceptor castri ; preceptor domus HSJ de castro Manuasce 56 H 4677 ; 56 H 849bis ; LPM, n° 36 

 
commandeurs des moulins 

1243 P. de Molendino une femme, Ma., est accusée d’être sa fille MacCaughan, PJ n° 4, p. 316-318 
1267, 1269, 1272, 1283, 
1285 

Bertrandus preceptor molendinorum / de molendino   56 H 4680 ; 56 H 849bis ; 56 H 4677 ; 
56 H 4633 ; 56 H 4644 

 
recteur des fours 

1290, 1293 Bertrandus (de Furnis) rector furnorum 56 H 4652 ; LPM, n° 36 
 
commandeur des ovins 

1271 Guillelmus custos ovium De 2 
 
commandeur de Rouvière 

1255/6, janvier  R(aimundus) Gauterio preceptor de Roeria 56 H 849bis 
1283 Guillelmus Pontius preceptor de Roveria CoHMa, f. 140 
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commandeur de la Tour d’Aigues 
1283 Petrus Calvetonus preceptor de Turre Ayguesii CoHMa, f. 140 

 
commandeur de Saint-Michel 

1262 R(aimundus) Gauterio preceptor de Sancto Michaele  56 H 68, f. 71v-72 
 
chapelains du palais 

1238 Bernardus  capellanus 56 H 4630 
1260-1264, 1267, 
1270-1271, 1275 

Girardus sacerdos palatii 56H4630 ; 56H849bis ; 56H4641; LPM, n° 6, p.26 ; 
56H4680; Kb23; 56H4632;56H4642;De2; 56H4022 

1275 Stephanus sacerdos palacii 56 H 4632 
1283, 1285 Bertrandus [Faber] sacerdos capelle palatii Kb 25 ; Kc 46 
1283 Dominicus sacerdos capelle palatii  
1287 Giraudus Martini clericus palatii 56 H 4633 
1287, 1288, 1290 Bertrandus Faber capellanus capelle palatii, capellanus palatii   56 H 4645 
1287-88, 1292, 1293 Dominicus capellanus palatii, sacerdos 56 H 4652 ; 56 H 849bis ; 56 H 4652 
1300 Petrus Casto   capellanus 56 H 880, f. 12 

 
sacristes de Saint-Pierre 

1245, 1249, 1251, 
1257, 1258/9 

Guillelmus Chabaudus/i 
 

miles (1255/6) / sacrista sancti Petri 56 H 4630 ; 56 H 4641 ; 56 H 4677… 

1263, 1264 Guillelmus Pontii sacrista sancti Petri 56 H 4642 
1267, 1269 Petrus Roquerius/Roscherius sacrista sancti Petri 56 H 849bis ; Varano, Livre vert, n° 113  
1271 Stephanus sacrista sancti Petri De 2 
1274, 1275 Poncius sacrista Sancti Petri 56 H 4666 ; 56 H 4643 
1283, 1286-1288 Bertrandus Lancea sacrista sancti Petri 56 H 4676; 56 H 68; CGH,n° 3838; 56 H 4644; 

56 H 849bis 
 
chapelain du château 

1248 P. de Gasano  frater, capellanus dicti castri 56 H 4669 
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3. Les prieurs de Saint-Gilles (An. II, B-3) 
 

nom dates origine carrière antérieure TS carrière postérieure 
Pons 1110-1116     
Pierre [de Barcelone ?] 1116-1119     
Étienne Raymond 1131-1140     
Aymon 1140-1146  cdeur de St-Gilles  oui châtelain à Giblet 
Arnaud Messagés 1146-1150  cdeur de St-Gilles   
Gaucelme d’Asillan 1151-1153 Languedoc    cdeur de Rayssac 
Guichard Aimeric 1154-1162 Languedoc cdeur de St-Gilles oui cdeur de Rayssac ; Terre sainte  
Pierre Borgonhon 1163 Provence  cdeur de St-Gilles oui  
Geoffroi de Brésil 1164-1168 Aragon châtelain d’Amposte oui Terre sainte  
Guiraud de Saint-André 1169-1170 Provence  trésorier à Jérusalem oui  
Caste (de Murol) 1170-1171 Auvergne ?    
Raimond de Saint-Michel 1172-1176 Provence  cdeur de St-Gilles oui cdeur de Jérusalem 1178 
Éldin Rolland 1177-1182  châtelain en Terre sainte (Belvoir) oui  
Ermengaud d’Aspe 1184-1187 Aragon ‘maître’ à Amposte  maître 1187 
Augier 1188-1190    prieur en France 
Bertrand de Millau 1190-1193m Languedoc cdeur de St-Gilles   
vacance du prieurat  1195-1197 vice-prieurs : Sanche de Lombers (1196) ; Raimond d’Aiguille (1197-1198) 
Raimond d’Aiguille 1198-1202 Languedoc cdeur de St-Gilles, lieutenant du prieur oui Terre sainte  
Seignoret 1203-1204 Provence  cdeur de Trinquetaille, lieutenant du prieur 

1203 
 cdeur de Trinquetaille, Manosque, Avignon, 

Campagnolles 
Ximen de Lavata 1205-1206 Aragon cdeur de Trinquetaille   
Bertrand d’Olivella 1207 Aragon   cdeur de Saint-Gilles  
Pierre de Montfaucon 1207-1210 Provence   oui prieur en Hongrie ; Terre sainte  
Bermond de Luzençon 1211-1213 Languedoc cdeur de Trinquetaille oui Arménie 1214 ; cdeur de Manosque 1217, Avignon, 

Trinquetaille  
Martin d’Andos 1214-1215 Aragon cdeur de Manosque oui cdeur de Montpellier ; Acre 1217 
Seignoret (bis) 1215 (Provence) lieutenant du prieur 1215  cdeur de Manosque 1218-21 
Bermond de Luzençon (bis) 1218-1219     
Manuel 1221-1222 ?    
Hugues d’Arlenc 1224 Auvergne cdeur de St-Gilles et Trinquetaille oui prieur en Lombardie 
Guillaume d’Homps 1224-1230 Languedoc   cdeur en Rouergue 
Bertrand de Comps 1231-1234 Provence   oui châtelain de Margat 1234-36 ; grand maître 1236-1239  
Arnaud de Meserata 1234-1236 Aragon cdeur de St-Gilles   
Bertrand de Barre 1239-1242/3 Languedoc   prieur en Auvergne (1242/3-1245) 
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Féraud de Barras 1244-1269m Provence     grand commandeur deçà-mer 1259-62 
Guillaume de Villaret 1270-1300 Languedoc drapier, lieutenant  du prieur oui grand maître : 1296-1305 
Dragonet de Mondragon 1300-1311 Provence  Chypre ?   
vacance ? 1311-1317     
Hélion de Villeneuve 1317-1319 Provence    1317 : prieur de Provence ; grand maître 1319-1346 

 
Interventions des prieurs à Aix    

date prieur analyse référence 
1192, juillet 7 Bertrand de Millau échange des biens à Aix avec Alphonse Ier de Provence CGH, n° 926  
1207, février  Bertrand d’Olivella reçoit plusieurs biens dans le diocèse d’Aix dont Calissanne RACP, n° 51, p. 63-64  
1215, sept. 18 Seignoret agit en tant que lieutenant du grand prieur dans un bail concernant la maison d’Aix 56 H 4199 
1233, sept. 13 Bertrand de Comps est à Aix pour recevoir un privilège comtal RACP, n° 191, p. 293 
1234, juillet 28 Bertrand de Comps est à Aix pour l’arbitrage sur les sépultures et les spiritualia avec le chapitre 56 H 4175  
1241 Bertrand de Barre reçoit, pour l’Hôpital d’Aix, une rente de Raimond Bérenger V RACP, n° 349, p. 427 
1261 Féraud de Barras edificator domus Aquensis ms 339, f. 109-110 
1268, été Féraud de Barras intervient auprès de Clément IV pour que Béatrice de Provence soit inhumée à St-Jean d’Aix  Raybaud, t. 1, p. 178  
1286, nov. 1er Guillaume de Villaret don de reliques et objets sacrés au trésor de Saint-Jean d’Aix CGH, n° 3946 
1292 Guillaume de Villaret demande à Charles II que soient exonérés de droits d’amortissement les biens achetés « ad 

opus hospitalis Aquensis » 
RCA, t. 39, p. 106-107 

1292, août Guillaume de Villaret chapitre provincial convoqué à Aix RCA, t. 40, p. 114, n° 47 
 
Interventions des prieurs à Manosque 

date prieur analyse référence 
1143, septembre Arnaud à Gap, Bertrand I, Guigues et leur mère lui confirment les biens de l’Hôpital dans leur comté  Rôle de la cie de Gap, n° 63 
1152, octobre 1 Gaucelme d’Asillan Azalaïs lui abandonne ses droits sur Manosque et Toutes-Aures contre 75 marcs d’argent CaHSG, n° 329 
1168 Geoffroi de Brésil à Saint-Gilles, Bertrand II lui donne tous ses biens à Manosque, Toutes-Aures et ses parts dans 

treize autres castra 
CaHSG, n° 330 

1168 Geoffroi de Brésil accord avec Peire Gros prévôt du chapitre de Forcalquier sur les église de Saint-Pierre de 
Manosque et de Saint-Geniès située sous l’hôpital de Borra 

56 H 849, n° 16 

1180 Éldin Rolland à Aix, Guilhem II, sur l’exhortation du légat Henri d’Albano, lui confirme la donation de 
Guigues et répare les préjudices infligés à l’Hôpital 

CGH, t. 1, n° 578 

1207, février 8 Pierre de Montfaucon Guilhem II lui donne sa personne, son palais et tous ses droits sur Manosque et Toutes-Aures CaHSG, n° 340 
1207, mars 17 Pierre de Montfaucon Guilhem II lui confirme la donation de Manosque et Toutes-Aures faite par Guigues ainsi que 

la donation de soi et de ses droits sur Manosque 
CaHSG, n° 339 

1207 Bertrand d’Olivella reçoit l’exemption de péages sur les terres de Raimond de Baux CGH, n° 1253 
1211, juillet Bermond de Luzençon réside à Manosque Raybaud, t. 1, p. 116 
1212, février 18 Bermond de Luzençon arbitrage avec la communauté : suppression du consulat par le légat Thédise 56 H 4652 
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1212, janvier 15 Bermond de Luzençon donne au commandeur de la maison de Calvet l’affar de Malefougasse 56 H 4628 
1212, mars Bermond de Luzençon Pons Rainoard donne des terres aux Aulnes des Martins et la Rouvière 56 H 4638 
1226, mars 23 Guillaume d’Homps intervient dans la transaction avec Agnès, femme de Guilhem de Moustiers, au sujet du palais 56 H 849bis, f. 47v-51v 
1226, novembre  Guillaume d’Homps transaction avec Bertrand Felix 56 H 849bis, f. 52-54v 
1232, sept 11 Bertrand de Comps transaction avec la communauté sur le fournage 56 H 4668 
1234, nov. 11 Arnaud de Miserata témoin de la transaction avec la communauté  LPM, p. 12-26 
1235, mars 14 Arnaud de Miserata convoqué par les arbitres dans la composition avec le prieuré Notre-Dame de Romigier 56 H 4629 
1239, février 21 Bertrand de Barre à Manosque, reçoit un hommage de Guilhem de Moustiers pour ses biens à Puimoisson 56 H 4836; Raybaud, p.151 
1251, juillet 28 Féraud de Barras désignation des arbitres dans le procès contre l’évêque de Sisteron CGH, t. 2, n° 2570 
1255, février  Féraud de Barras reçoit de Peire Bremond de Beaumont les droits d’usage dans le terroir de Beaumont et tasques 56 H 69, f. 23 
1256, janvier, mai Féraud de Barras Cf. fiche prosopographique An. II, D-1, n° 5  
1257, février  Féraud de Barras Cf. fiche prosopographique An. II, D-1, n° 5  
1260, août 
1261, mars-avril 

Féraud de Barras Cf. fiche prosopographique An. II, D-1, n° 5  

1262, juillet 28 Féraud de Barras transaction au sujet de Manosque avec Charles Ier (passée à Aix) CGH, n° 3035 
1263, mars-déc. Féraud de Barras Cf. fiche prosopographique An. II, D-1, n° 5  
1284, nov.-déc. Guillaume de Villaret Cf. fiche prosopographique An. II, D-1, n° 6  
1286, décembre  Guillaume de Villaret Cf. fiche prosopographique An. II, D-1, n° 6  
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C. Listes des frères répertoriés 
 
1. Commanderie d’Aix (An. II, C-1) 
 
Andreas Barrali, prior ecclesie (1286, 1287, 1288, 1288, 1295) 
Arnaudus, capellanus prioris (1265) 
 
Berengarius, capellanus (1264) 
Bernard, donat à Vinon (1298) 
B(ertrandus) de Castro Novo, miles (1265) 
Bertrandus Gascus (1264) 
Bertrandus Lancea, prior (1277, 1278), (fr., 1285 ?) 
Bertrandus Vincentii (1312) 
 
Desderius, prior ecclesie (1255, 1256, 1257, 1265, 1274), tenens locum preceptoris 

(1258) 
Durantus, capellanus, magister (1278) 
 
Ermengaudus de Guilher (1262) 
 
F. (…), donatus (1256) 
Franciscus Malavolya (1311) 
 
G. [Mataroni] (1299) 
Gaucelinus de P…dali, prior (1327) 
Gaudridus (1256) 
Gaufridus de Berra, capellanus (1278) 
Gaufridus de Moisac, miles, preceptor Hospitalis Aquensis (1286) 
Gaufridus de Roca de Volx (1265) 
Gaufridus Raymundus, fr. (1306) 
Gaufridus Rostagni, miles, procurator (1302), preceptor domus Hospitalis de Aquis 

(1321), commandeur (1327) 
Giraudus Guilaberti (1293) 
Guillelmus, sacerdos (1246) 
Guillelmus de Ponte (1251) 
Guillelmus de Rodulpho, fr. (1235) 
Guillelmus Beal (1265) 
Guillelmus Borgondi (1295) 

Guillelmus Dalueys (1306) 
Guillelmus Girardi (1300) 
Guillelmus Mataroni (1262) 
Guillelmus Raseyra, capellanus (1305) 
 
Isnardus (1255, 1257, 1258), prior ecclesie (1264) 
Isnardus de … (1285) 
Isnardus Lupo (1287/8) 
Isnardus Vapiensis/de Vapinco (1278, 1286), sacerdos (1278) 
 
Jacobus Giraudi, sacrista (1305) 
Jacobus Magnus (1299, 1306) 
Johannes Alaric, preceptor domus Calissane (1304) 
Johannes Colombeti (1306) 
Johannes de Valemagna (1299, 1300 ?) 
Johannes Folquerio (1287/8, 1299, 1306) 
Johannes Isnardi (1285) 
Johannes (Iosep ?) (1255) 
Johannes (Laugerii ?) (1286) 
Johannes Pereni, clericus  
Johannes Picardo/us (1287/8, 1299, 1306) 
 
Othon, commandeur d’Aix (1246) 
 
P. de Alvernico (1285) 
P. Coradente (1300) 
Petrus, sacerdos (1286) 
Petrus Ab…ti (1232) 
Petrus Boysseria (1299) 
Petrus de Bruna/Rocabruna (1305, 1306, 1313)   
Petrus de Malamorte, sacrista (1293), prior ecclesie (1299), prior, tenens locum 

prioris Sancti Egidii (1305) 
Petrus Fabri de Monte Lauro (1312) 
Petrus Guisberti (1315) 
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Petrus Isnardi (1232) 
Petrus Pelliparii, diaconus (1305) 
Petrus Rostagni, miles (1286) 
Poncius (1255, 1274, 1278) 
Poncius Bernardi, preceptor domus Aquensis (1232) 
Poncius de Chalancono (1300) 
Poncius de Sancto Georgio (1278, 1285, 1286 ?, 1287/8) 
 
R. Isnardi (1285) 
Raimbaudus de Podio Michaele (1264) 
Raimundus de Buco (1306) 
Raimundus de Malamorte, preceptor Aquensis (1300) 
Raimundus de Mayranicis (1278) 
Raimundus de Sancto Johanne, clericus (1305) 
Raimundus Isnardus, preceptor (1303) 
Raimundus Ricardi de Mayranicis (1278, 1288) 
Raimundus Richau (1274) 

Raimundus Simon(is) (1300, 1306, 1312, 1315) 
Raimundus Sollequi (1295, 1300, 1306) 
Raimundus Tassilus de Aquitis, capelanus Sancti Iohannis, magister (1256)  
Rainaudus, diaconus (1305) 
Rostagnus de Fracta (1304, 1305, 1306, 1312) 
Rostagnus de Sancto Georgio, miles, preceptor domus Sancti Martini de Vidolis 

(1286) 
 
Stephanus, fr. presbiter et hospitalerius domus Calissane (1304) 
 
Ugo [Bertrand(i)?] (1264) 
 
Vincentius (1274, 1304) 
Vincentius (de? …terio), prior ecclesie (1283) 
Vincencius de Chalencono (1306)   
Vincentius Veyreri, prior, tenens locum preceptoris (1312)   

 
 
2. Commanderie de Manosque (An. II, C-2) 
 
- homogénéisation des prénoms : Girardus => Giraudus ; Hugo => Ugo ; Villelmus, 
Willelmus => Guillelmus ; W. => G. 
- dépouillement non exhaustif avant 1240 : les frères mentionnés avant cette date ne 

constituent qu’un échantillon  
  
 
Albertus de Rosseto, miles (1255/6) 
Alsiardus de Uzes, fr. (1230) 
Andreas, fr. (1239, 1245, 1251, 1261) 
Andreas Barralli, fr. (1302) 
Andreas de Villabona, donatus (1255/6) 
Arnaldonus, scutifer prioris (1263) 
Arnaudus, fr. (1232, 1233, 1235) 
Arnaldus, clericus (1263) 
Arnaudus de Miserata, [Arnaudus] fr., sindicus Hospitalis (1225), fr. (1226), 

preceptor Sancti Egidii (1232) 
Arnulph, fr., messagerius magistri (1286) 

Artaudus/Artaldus (1249, 1251) 
Audebertus de Barratio/Barratius, donatus (1281, 1285, 1286, 1291) 
Audebertus de Villa Bona, miles (1285, 1292) 
Augerius, dominus, fr. (1275) 
Aycardus de Signa, scutifer (1285), fr. (1293) 
Aychardus de Dragone, fr. (1246) 
Aymericus de Turino, preceptor de Rusticanis (1292) 
 
B., fr. hostiarius (1251) 
B., fr. (1259) 
B. de Laia, fr. (1234, 1235) 
B. Grisol’ (1261), fr. 
B. Portanerius, fr. (1231) 
B. Rochasalva (1260), fr. 
B. Ugolenus, fr. (1216) 
Barracius (1290) = Audebertus de Barratio ? 
Berengarius de Sancto Mauritio (1281, 1291) 
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Berengayrecius, donatus (1290) 
Bernardus, fr. (1241) 
Bernardus, fr., baiulus (1242) 
Bernardus, fr. (1262, 1263) 
Bernardus, fr., sacerdos (1228, 1232, 1235) 
Bernardus, senescalcus (1271) 
Bernardus Chabaterii (1271) 
Bernardus de Podio Moysono, vicepreceptor (1256), fr. (1263) 
Bernardus de Lunello, fr. (1262) 
Bernardus Honorati/us, fr. (1228, 1230, 1231, 1233, 1235, 1239) 
Bertrandus, fr. (1256, 1265, 1270, 1271, 127[3], 1286, 1290) 
Bertrandus, clericus (1263) 
Bertrandus, senescalus palatii (1260, 1266) 
Bertrandus, preceptor molendinorum ([1264-1270], 1267, 1269, 1272, 1285), de 

Molendino (1283) 
Bertrandus, rector furnorum (1293) = Bertrandus de Furnis (1290) 
Bertrandus Ainardus, clericus donatus (1271), sacerdos (1282) 
Bertrandus de Albenacio, baiulus (1253), preceptor castri (1256)  
Bertrandus de Barratio, miles (1280, 1281, 1282, 1283), dominus (1284), fr. (1291), 

preceptor castri/de castro (1286, 1287, 1293) 
Bertrandus de Mosteriis, donatus (1275), fr. (1281, 1285, 1291) 
B[ertrandus] de Navis, fr. (1233, 1235, 1236, 1238, 1239)  
Bertrandus de Podio Grosso, fr. (1262, 1262, 1263, 1265) 
Bertrandus de Regio, fr. (1239) 
Bertrandus de Sancto Georgio (1282) 
Bertrandus/B. Dodonus/i, miles (1272, 1273, 1274, 1275)   
Bertrandus [Faber], sacerdos capelle palatii (1283, 1285, 1290), capellanus capelle 

palatii (1287, 1288), capellanus palatii (1288), presbiter (1289), fr. (1290) 
Bertrandus Gantelmus, donatus (1271), fr. (1273, 1274, 1275), fr. miles (1273/4), 

dominus (1275, 1275/6), baiulus (1278, 1280, 1281, 1282, 1287) 
Bertrandus Isnardi, fr. (1275/6), baiulus (1306) 
Bertrandus Lancea, sacrista sancti Petri (1283, 1286, 1287/8, 1288) 
Bertrandus Mounerius (1281, 1282, 1283, 1291) 
Bertrandus Raynoardi, chapelain du prieur (1292) 
Bertrandus Ricaus, fr. (1213) 
Bertrandus Rufus, castellanus castri Manuasce (1283) 
Bonifacius de Comis, fr., comendator de Comis (1234) 
Bonifacius de Sancto Georgio (1281, 1291) 
Brocardus, fr. (1217, 1218) 

 
Chabaudus (1264) = [B./R.] Chabaudi, fr. (1261, 1262) 
 
Da(c)tilus, fr. (1235, 1236) 
Dalmatius, fr. sacerdos (1228) 
Desderius, fr. (1238), fr. (1262) 
Do.… (1270) 
Dominicus, fr. (1287, 1290), capellanus (1288), presbiter (1289, 1293), sacerdos 

(1290), capellanus palatii (1283, 1292, 1293), fr. (1287, 1290) 
Dominicus Salbos (1283) 
Durandus, fr. (1232) 
 
Elias, fr. (1238) 
Elisiarius (de …) (1282) 
Elisiarius de Regis (1299) 
Elsiarius d’Uzes, fr. (1235) 
Elziarius (1283) 
Engrallionus (1251) = Graillonus 
 
Falco de Bonatio, preceptor (1230, 1231) 
[Falco de Rubina (1261) ?] 
Fulco, fr. (1236) 
Fulco Dalmacii (1249) 
Fulco Ricavi (1299) 
 
G. Bergonius (1290) 
G. de Arraio, fr. (1235) 
G. de Bargiolo (1251) 
G. de Orto(ri), miles (1249, 1251) 
G. Martini, fr., prior sancti Johannis (1231) 
G./W(illelmus) Morre/Morri, fr. (1207), sacriste? sacerdos (1217), baiulus (1218), 

sans titre (W. Morre : 1211, 1212, 1213, 1215, 1216, 1217, 1218, 1222, 1226), 
fr. (1221), preceptor (sd) 

G. Reolerius (1251) 
G. Vincencius (1251) 
Gaufredus de Relania, fr. (1228) 
Gaufridus, scutifer domini prioris (1263) 
Gaufridus de Lunello, donatus (1283, 1287, 1288) 
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Gaufridus de Moissaco, baiulus, miles (1249, 1251, 1254, 1255/6, 1261, 1272, 
1300, 1302), fr. miles (1273/4), fr. (1274, 1275), dominus (1275), preceptor de 
Ebreduno (1283), miles, bailus, procurator preceptoris (1306) 

Gaufridus Milo (1253) 
Gaufridus Raimundi, preceptor Arelatis (1290), preceptor (1300, 1306), preceptor 

Manuasce et Arelate, lieutenant au prieuré de Saint-Gilles (1300), commandeur 
de Manosque-Arles, lieutenant au prieuré (1306), preceptor Arelatis (1307) 

Gaufridus Riule (1255/6) 
Gaufridus Rostagni, fr. (1300, 1306) 
Georgius de Partibus Transmarinis/Cismarinus (1293) 
Giraudus, sacerdos et donatus (1251), sacerdos (1255/6, 1258, 1267), sacerdos 

palatii (1260, 1261, 1263, 1264, 1267, 1270, 1271, 1275) 
Giraudus de Rosseto, donatus (1281, 1282, 1291), fr. (1283), fr. et miles (1294) 
Giraudus Martini, clericus palatii (1287) 
G./Giraudus Romeus (1230, 1231, 1235, 1251) 
Graillonus, fr. (1248) 
Gui de Sabaudia de Chavalii (1255/6), miles 
Guigo de Coardo (1300) 
Guillelmus, fr. (1234) 
Guillemus, fr. hostiarius (1251) 
Guillelmus, custos ovium (1271) 
Guillelmus, sacerdos (1290) 
Guillelmus, donatus (1299) 
Guillelmus Blaccos (1283) = Blacas ? 
Guillelmus Chabaterius (1251) 
Guillelmus Chabaudus/i, fr. (1241), miles (1255/6), sacrista sancti Petri (1245, 

1249, 1251, 1257, 1258/9) 
G(uillelmus) Cornill(i)ani, miles (1264, 1270), fr. (1269) 
Guillelmus Dalmeya, sacerdos (1300) 
Guillelmus de Anfosio, miles (1308) 
G[uillelmus] de Arrino, fr. (1235) 
Guillelmus de Bargiolo (1251) 
Guillelmus de Moissaco, baiulus (1263) = pour Gaufredus de Moissaco ? 
Guillelmus de Navi, fr. (1207) 
Guillelmus de Petraviridi, fr. (1267) 
Guillelmus de Pratellis (1249, 1251) 
Guillelmus de Pugeto, donatus (1299) 
Guillelmus [Guillelmetus] de Sancto Petro Aves, donatus (1273, 1277/8, 1282, 

1283, 1287), scutifer preceptoris (1283) 

Guillelmus Faber (1283, 1283) 
Guillelmus in… , vicepreceptor (1299) 
Guillelmus lo Franseis (1263), fr. 
Guillelmus Maolver? de Marainicis, donatus (1287) 
Guillelmus Matarono, fr. (1241) 
Guillelmus Mounerius, fr. (1236) 
Guillelmus Navas/Navalis (1290, 1293) 
Guillelmus Peirolerius, senescalus (1293) = Guillelmus Payroleti, fr. 1306 ? 
Guillelmus Pontii, sacrista sancti Petri (1263, 1264) = le suivant	? 
Guillelmus Pontius, preceptor de Roveria (1283) 
Guillelmus Teolerius (1251) 
G(uillelmus) Verdellonus, donatus (1282, 1283, 1285) 
Guillemus Vesiani de Sancto Georgio, donatus (1293) 
Guillonus Bermundi, fr. (1288) 
Guillonus Tassalis, fr. (1288) 
Guillotus, miles (1258, 1260, 1262, 1263,1270) 
Guischardus, fr. (1241) 
 
Imbertus de Salavacio, miles, baiulus (1296, 1298, 1299) 
Isnardus, fr. (1254, 1259, 1260, 1263) 
Isnardus de Auraizone, fr. (1233, 1235) 
Isnardus de Castronovo (1251) 
Isnardus de Equis, fr. (1234) 
Isnardus de Flaiasco, dominus (1286, 1293), commandeur de Puimoisson et 

lieutenant du maître dans le prieuré de Saint-Gilles (1298), preceptor de 
Podiimoissoni (1299, 1299) 

Isnardus [de Forcalquerio], senescalus (1228, 1231, 1234, 1235, 1236), fr. (1232, 
1233) 

Isnardus de Malamorte, donatus (1290, 1291), sans titre (1294) 
Is(nardus) de Roca, baiulus hospitalis (1230, 1233, 1235) 
Isnardus de Sancto Vincentio, fr. (1226) 
Isnardus Garneri, donatus (1233) 
Isnardus Portanerius, fr. (1228) = Is(nardus) de Porta, fr. (1231) 
Isnardus Robertus, fr., sacerdos (1228) 
 
Jacobus, fr. (1251) 
Jacobus Guitardi, fr. (1306) 
Jacobus Monachi, donatus Hospitalis (1300) 
Johannes de Monsone, fr. (1207) 
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Johannes de Ponte, baiulus (1246) 
Johannes Faber, fr. (1228, 1241, 1246) 
Johannes Paganus, donatus (1275) 
Johannetus, clericus (1263) 
Jordanus de Isla (1238) 
 
Kuarto (1263), fr. 
 
Laugerius, preceptor de Malamorte (1279) 
 
M. de Andos, fr., comandator Montispessulani (1216) 
Merle, fr. (1251) 
Michael Vetus (1255/6) 
 
Nermengau (1251) 
Nicolaus, fr. (1213) 
 
Olivarius de Barjamone, donatus (1293) 
 
P., frater de molendino (1243) 
Petrus Acurat… (1299) 
Petrus/P. Amic(i), fr. (1262) 
Petrus Arnaldi, miles (1271, 1273) 
Petrus Auranii, baiulus (1308) 
Petrus Ausano, fr. (1228) 
Petrus Baston (1255/6) 
Petrus Bernardi (1249) 
Petrus Calvetonus, preceptor de Turre Ayguesii (1283, 1283) 
Petrus Casto, capellanus (1300)   
Petrus /P. Codochia, fr. (1248, 1251, 1256, 1260, 1266) 
Petrus Creycentis (1292) 
P. de Aigra Monte, fr. (1230, 1231, 1235) 
P. de Chabataria (1265) 
P. de Gaysano, fr. capellanus (sic pour castellanus ?) dicti castri (1248) 
P. de Spinesone (1256/7) 
P. Boerius, fr. (1248) 
P. Ferox, preceptor castri (1258) 
P. Ga..tori, fr. (1260) 
P. Giraud(us), fr. (1231) 

P. Imbertus (1262), fr. 
P. Piscator, fr. (1235) 
P. Porcelleto, fr. (1263) 
P. Rocheti (1270) 
Petrus de Acris Montibus, sans titre (1233, 1238), senescalcus (1236), fr., syndic 

(1236) = P. de Aigra Monte ? 
Petrus de Clauso, miles (1290, 1293) 
Petrus de Creycel/Creissello/Creycentis, miles (1290, 1292, 1293) 
Petrus de Floriaco, fr. (1302) 
Petrus de Fontanillis, fr. (1228, 1232) 
Petrus de Roca Rossa, preceptor de Carpesagna (1261) 
Petrus de Sancto Martino, sans titre (1271), miles (1273, 1274, 1280, 1281, 1282, 

1283/4, 1292), baiulus (1282, 1283, 1284, 1285, 1288, 1292, 1293), fr. (1281, 
1287), dominus frater (1284, 1289, 1290), preceptor (1299) 

Petrus Pellicerii (1283, 1283, 1288) 
Petrus Roquerius/Roscherius, sacrista sancti Petri (1267, 1269) 
Petrus Segnoreti (1271) 
Poncius, fr. (1222) 
Poncius (1261, 1271, 1293) 
Poncius, sacrista Sancti Petri (1274, 1275) 
Poncius Berbegarii (1262) 
Poncius Bernardi, comandator Macilie (1234) 
Poncius Botella…, fr. (1228) 
Poncius Chalmini, sacriste de Saint-Pierre (1303) 
Poncius Cornillarum, miles, preceptor Sancti Petri [Aves] (1286) 
Poncius de Agusons, fr. (1300) 
Poncius de Alemagnono/Alamanono, fr. (1260, 1263), fr. (1300)   
Poncius de Ungula, fr. (1252), commandeur de Roussillon (1292) 
Poncius Giraudi, fr. (1231) 
Poncius Moteti, presbiter (1293) 
 
R. Aimericus, fr., comandator Massilie (1216) 
R. Aldeberti, fr. (1234) 
R. Blanco, fr. (1261) 
R. Girardi, fr. (1231) 
R. Gislencus, fr. (1235) 
R. de Castro Novo, fr. (1231, 1233) 
R. de Sancto Verano, fr. (1231) 
R. de Turre, fr. (1231) 
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R(aimbaldus) de Manteiero, preceptor et castellanus (1222) 
Raimbaldus/R. de Relania, fr. (1222, 1228, 1235) 
Raimbaudus Columbi (1300) 
Raimbaudus de Corneto (1264) 
Raimbaudus de Podio Michaele, fr. (1260, 1267), baiulus (1264, 1265, [1264-

1270]), tenens locum preceptoris (1268), commandeur de Comps (1272-1273), 
syndic du prieuré (1277) 
? = preceptor de Belloloco + [homonyme(s)] preceptor de Cruce (1283) ; fr. 
(1286, 1288) 

Raimundus (1262) 
Raimundus de Ginacerviis, miles (1279, 1299, 1300, 1308), fr. (1300), preceptor de 

Lardeireto (1283) 
Raimundus de Grassa, preceptor Podii Moysonum (1288), dominus (1289) 
Raimundus/R. de Lauseria, fr. (1262, 1263) 
Raimundus de Laya (1271) 
Raimundus Ebrardus (1274) 
Raimundus Garnerio, fr. (1263) 
R(aimundus) Gauterio, preceptor de Roeria (1255/6), preceptor de Sancto 

Michaele (1262), fr. (1263) 
Raimundus Isnardi [de Malamorte], fr. (1281, 1282, 1285, 1288), donatus (1281, 

1283, 1291), miles (1285), vice preceptor ([1290-1292]), tenens locum (1292) 
Raimundus Masal (1300) = suivant ? 
Raimundus Nadab (1300) 
Raimundus Renoardi (1264) 
Raimundus Requistonus, donatus (1283) 
Rainaldus Bona (1272) 
Rascacius, fr. (c. 1241) 
Rostagnus (1271, 1272) 
Rostagnus, donatus (1264) 
Rostagnus Amico, donatus (1277/8) 
Rostagnus de Claro Monte, miles, vice preceptor (1300, 1302) 
Rostagnus de Reliana (1249, 1251) 
Rostagnus de Sancto Georgio, donatus (1273, 1275, 1277/8, 1280, 1281, 1283, 

1287, 1291), dominus frater (1283, 1284) 
Rostagnus de Sortore, miles (1283/4) 
Rostagnus de Turre [de Aygusio], fr. (1288), miles (1285, 1287, 1289, 1290, 1293) 
Rostagnus Isnardo, fr. (1241) 
Rostagnus Veziani, donatus (1270) 
 

S. de Sancto Boneto, fr. (1216) 
Salvatore, fr. (1233) 
Seinoretus, preceptor et castellanus (1218, 1219), preceptor (1219) 
Silvester, fr. (1228) 
Simon, fr. (1290, 1291) 
Simon/Symon (1271), senescallus palatii (1282, 1283, 1285, 1288), pincerna 

(1285), fr. (1283, 1290, 1291) 
Symon de Lyeyca/Lieyte, fr. (1300, 1302, 1303) 
Simon Petrus de Molendino, fr. (1306) 
Sparronus [de Bras], tenens locum preceptoris (1261), fr. (1261, 1262, 1263, 1282, 

1283, 1283, 1284), miles (1285, 1286), fr. (1288 ?) 
Stephanus, fr. (1259, 1261) 
Stephanus, capellanus (1211), fr., sacerdos (1218) 
Stephanus, sacrista sancti Petri (1271) = suivant ? 
Stephanus, sacerdos palacii (1275) 
Stephanus Cerru, donatus (1253) 
Stephanus Conilli (1293) 
Stephanus de Charro…/Charron, fr. (1258, 1269, 1274 ?), miles (1270, 1272)   
Stephanus de Chevalu(/ii) [Chavelut], fr. (1281, 1282, 1283, 1284, 1286, 1288, 

1291, 1292), dominus, miles (1289) 
Stephanus de Sistarico, miles (1270, 1271) 
Stephanus Francisci, fr. (1302) 
Stephanus M[ouneri]us, miles (1270) 
Stephanus …imi (1270) 
 
Tomas (1261), fr. 
Torlerius? (1262)/Teolerus?, fr. (1263) 
 
Ugo de Albernatio, fr. (1228) 
Ugo de Camareto, fr. (1281, 1282, 1283, 1284, 1288, 1291, 1292) 
Ugo de Comis, fr., dominus, miles (1289, 1299) 
Ugo de Corri, baiulus, miles (1271, 1272, 1274, 1275), dominus (1289), fr. (1285, 

1286, 1288, 1290, 1292, 1293, 1300), miles (1286, 1294), locum tenens 
preceptori (1286) 

Ugo de Cors, fr. (1300) = Ugo de Corri ? 
Ugo de Croxis/Croceis/Croce, fr. (1231, 1234, 1235) 
Ugo de Ginacerviis/Ginasservis, miles (1280, 1281, 1283, 1284, 1285, 1289, 1290, 

1292, 1293), fr. (1288, 1291) 
Ugo de …ino, baiulus (1268) 
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Ugo de …es (1270) 
Ugo de Vacheriis (1261, 1262, 1263) 
Ugo Isnardi de Mala Morte, donatus (1292, 1293) 
Ugo Poncii (1293) 
 
W., fr., sacerdos (1216), capellanus (1217) 

W., capellanus prioris (1226) 
W. Maurelli, clericus (1233) 
W. de Burgeto, fr. (1222) 
W. de Rayllana, fr. (1222) 
W. Raimbaudus de Mo(n)trer, fr. (1256) 
W. Verran*ri’, fr. (1226) 
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D. Tableaux prosopographiques 
 
Les individus sont classés par ordre alphabétique du nomen (prénom). 
 
1. Hospitaliers  (An. II, D-1) 
 
n° 1 : Andreas Barrali – prieur d’Aix 
 

date acte statut du frère remarque source 
1286, février 18  1er témoin à l’élection de sépulture d’Eyglina prior dicte ecclesie  56 H 4180 
1287, déc. 13  reçoit une vente de Bertrandus Pelegal prior priori e(cclesie…)… tenenti locum nobilis et 

religiosi viri fratris B(er)eng(…)  
  56 H 4201 

1288, janvier 7  2e témoin au testament de Raimond Scriptor prior dicte domus  2 G 49 
1288, déc. 14  reçoit une élection de sépulture de Monachus de Puyloubier prior ecclesie domus hospitalis… tenensque locum nobilis et religiosi 

viri domini fratris Berengarii Monachi 
56 H 4180 

1295, août 28  concède une terre sous la directe de la sacristie prior dicte domus hospitalis SJ predicti de Aquis 
nomine dicti Hospitalis   

 56 H 4189 

 
n° 2 : Bertrand Lance (Bertrandus Lancea) – prieur d’Aix et sacriste de Manosque 
 

date acte statut du frère remarque source 
1277, avril 28 échange de terres avec Pierre Curatier prieur de Saint-Jean d’Aix  56 H 50, f. 126 
1278, mai 23  achète une ferrage à Guillelmus Richardi religioso viro fratri Bertrando Lanse priori…recipienti et nomine dni 

Berengarii Monachi preceptoris dicti Hospitalis 
56 H 4201 

1278, avril 1er  réception des reliques offertes par Charles Ier  prieur de l’église St-Jean, lieutenant de B. Monge ; présence de tout le 
couvent mais seul frère mentionné 

CGH, n° 3657 

1283, juillet 4 témoin à la liste des biens tenus en sa main par Bérenger 
Monge  

sacriste de Saint-Pierre ; témoin parmi les frères du couvent CoHMa, p. 145 

1283, juillet 11 témoin à la fondation de Bérenger Monge  sacrista sancti Petri ; témoin parmi les frères du couvent du palais CGH, n° 3838 
1283, décembre  se rend au synode à Sisteron dominus sacrista  CoHMa, § 14 
1286, janvier 24 témoin sacrista sancti Petri   56 H 4677 
1288, février 3 reconnaissance à Mathenda Ponceria du legs d’une terre sacrista sancti Petri   56 H 849bis, f. 684  
1288, août 29 témoin sacriste de l’église St-Pierre de valle Manuascha  56 H 849bis 
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n° 3 : Didier (Desderius) – prieur d’Aix 
 

date acte statut du frère remarque source 
1255, déc. 9 achète des droits fonciers à Bertrandus Liutaudi prior ecclesie SJHJ, tenens locum domini Berengarii commandatoris 

eiusdem Hospitalis 
56 H 4201 

1256, juillet 28  témoin d’une vente à Bérenger Monge  frater  56 H 4201 
1256, […] 1er témoin d’une vente à Bérenger Monge  prior ecclesie  56 H 4201 
1257, mai 29  1er témoin d’une vente à Bérenger Monge  frater  56 H 4185 bis 
1258, octobre 26  controverse sur les dîmes avec le chapitre prior ecclesie S. Johannis predicti tenens locum preceptoris 56 H 4173 
1265, août 15  témoin d’une vente à Bérenger Monge à Puimoisson frater  56 H 4827 
1274, octobre 4  achète une ferrage à Guillelmus Hugo prior domus sancti JJ de Aquis recipienti et ementi nomine dicte domus 56 H 4201 
Remarque : un frater Desderius est signalé parmi les membres éminents de la commanderie de Puimoisson entre 1237 et 1246 (56 H 4826-4832-4836-4852-4855-4857) 

 
n° 4 : Esparron de Bras (Sparronus de Bras) 
 

date acte statut du frère remarque source 
1261-1263 dépenses pour lui en sirop, viande, vêtements  56 H 835, f. 18v, 20v, 22, 23, 37v 
1261, mars 27 mission à Puimoisson III sol. in expensis que fecit fr. Sparonus Podii Moisoni 56 H 835, f. 17 
1261, avril 5  1er témoin de la composition entre l’universitas et le prévôt 

de Forcalquier (arbitrage de Bérenger Monge) 
dominus Sparronus, tenens locum preceptoris in 
Manuasca 

 LPM, n° 8, p. 34 

1261, août 21 mission à ? [illisible]   56 H 835, f. 21 
1262, août 20 mission à Sisteron It. V sol et VI d. quos expendit fr. Sparronus que ivit Sistaricum ad 

loquendum cum preceptoribus Vapicensis et Amenicarum 
56 H 835, f. 31v 

1262, août 20 règlement des cavalcades de Gap It. expendit fr. Sparronus pro cavalcatis de Gapisensis II sol. et VII d.    56 H 835, f. 31v 
1262, août 24  1er témoin d’une reconnaissance à Bérenger Monge  fr. Sparronus  56H849bis, f. 148v 
1263, octobre 7 mission à Beaulieu una bestie que duxit frat. Sparonus versus baiuliam Belli loci IIII sol. 56 H 835, f. 44v 
1282, mars 10  2e témoin après le bayle d’un échange entre Bérenger 

Monge et Fulco de Fontiana 
frat. Sparronus  56 H 4633 

1282, juin 23  1er témoin d’un échange entre Bérenger Monge et Petrus 
Chabatoris 

frat. Sparronus  56 H 4644 

1283, juillet 4 frère du chapitre : cité en 2nd après le bayle fratris Sparroni de Bras  CoHMa, p. 144 
1284, juin 2  1er témoin d’un échange entre Bérenger Monge et Giraudus 

Clavelarius de Manosque 
fratris Sparroni  56 H 849bis, f. 229v 

1285, sept. 22  1er témoin d’un achat de B. Monge à Bertrandus Cavallonus frat. Sparronus… frater et miles Hospitalis  56 H 4677 
1286, août 28  3e témoin d’un achat de B. Monge à Johannes Paganus …, fr. Sparronus, frater et miles Hospitalis   56 H 849bis, f. 255 
Rem. : Bras, Var, cant. Barjols ; Esparron-de-Pallières, cant. Barjols, cant. Draguignan (Var). 
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n° 5 : Féraud de Barras (Feraudus de Barracio) – prieur de Saint-Gilles 
 

date acte statut du frère remarque source 
« vers 1244 » obtient le prieuré pour 10 ans prieur de Saint-Gilles  Raybaud, p. 156 
1246-1247  visite les commanderies du prieuré…   Raybaud, p. 156 
1246, février 11 demande vidimus de l’arbitrage avec l’arch. d’Aix de 1234 prieur de Saint-Gilles  Coste, n° 11 2 G 11, n° 61 
1246, août 25 transaction avec l’évêque de Riez pour les églises de 

Puimoisson 
commandeur de Puimoisson An. CGH, n° 2419 56 H 4832 

1247, 26 mai arbitre entre les habitants d’Orange révoltés et les 
coseigneurs 

prieur de Saint-Gilles  Barthélemy, n° 331 CGH, n° 2442 

1248, 25 janvier  reçoit l’hommage du seigneur de Vitrole, en Gapençais prieur de Saint-Gilles  Raybaud, p. 157 
1248, 11 juillet  renouvelle le bail d’une maison à Arles avec accord du 

chapitre 
prieur de Saint-Gilles  CGH, n° 2481 

1249, janvier 16 à Rougon, pour la convention avec Azalaïs de Rougon pour 
la garde de la forcia de Rougon 

prior Sancti Egidii Raybaud, p. 156 56 H 4372  

1249, janvier 26  à Puimoisson, pour la donation à Azalaïs de Rougon de 
30000 s. et de l’usufruit des revenus de la commanderie de 
Comps  

  56 H 4372 

1249, février 25 à Saint-Gilles pour une vente de Guilhem Foulques de 
Cortona à Posquières 

 Témoins : 11 fr. dont 
Foulques de Tournel 

56 H 4107 

1250, sept. 2 à Puimoisson, reçoit l’hommage du fils de G. de Moustiers    Raybaud, p. 156 
1251, juillet 28 à Manosque, pour la désignation des arbitres dans le procès 

contre l’évêque de Sisteron 
prior Hospitalis SJJ in prioratu Sancti Egidii   CGH, t. 2, n° 2570 

1252, février 24 à Manosque, accord avec Azalaïs de Rougon au sujet de la 
répartition des revenus de la commanderie de Comps 

 B. Monge témoin 56 H 4372 ; 
Raybaud, p. 156 

1254, avril  chapitre à Toulouse apparition de la charge de lieutenant en Toulousain  Raybaud, p. 162-3 
1254, mai 4 arbitrage avec l’évêque de Toulouse prieur de Saint-Gilles   Du Bourg, p. 4 
1254, sept. 4  reçoit un hommage à Puimoisson   dispose de son scriptor 56 H 4836 
1256, mai 9 probablement à Manosque car ses deux écuyers figurent 

comme témoins 
Joannis Boerii et Arnaldi de Calene scutiferi dni prioris Sancti Egidii 56 H 849bis 

1256, janvier 31 à Manosque, reçoit une donation de droits de pacage prieur de Saint-Gilles Raybaud, p. 164 56 H 849bis 
1257, février  probablement à Manosque car investiture d’une maison à sa demande  56 H 1088 
1257, 1er mars chapitre à Toulouse   Raybaud, p. 164 
1259, juillet 19 Petrus Gerardus, maître en Cahorsin, qui reçoit l’hôpital de 

Beaulieu, s’engage à obtenir son approbation 
grand commandeur deçà-mer* *d’ap. Raybaud,p. 165, 

charge à p. de 1257 
CGH, n° 2923 

1259, août  à Saint-Gilles  grand commandeur deçà-mer  56 H 4106 
1260, juin 20 à Manosque, fait porter des lettres à Narbonne grand commandeur deçà-mer  56 H 835, f. 9v 
1260, août à Manosque, apparaît dans la comptabilité   56 H 835, f. 10v, 11v, 12 
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1260, nov. 8 reçoit la donation des Échelles de Béatrice de Savoie grand commandeur deçà-mer Les Échelles, in aula CGH, n° 2965 
1260, nov. 13 Témoin aux Échelles pour une donation de Béatrice de 

Savoie à la Chartreuse 
grand commandeur deçà-mer  Regeste dauphinois, 

n° 9651 
1261, mars 24 à Manosque, institue notaire [Geoffroy, fils de… d’Arezzo]   Raybaud, p. 167 
1261, avril frais de bouche à Manosque   56 H 835, f. 17v 
1261 Aix : edificator domus Aquensis « MAGNUS PRECEPTOR IN PARTIBUS CISMARINIS »   ms 339, f. 109-110 
vers 1261 fait bâtir une infirmerie pour le prieuré de St-Gilles   Raybaud, p. 167 
1261, août  [grand commandeur]  56 H 835, f. 21 
1261/2, février  probablement à Manosque (expédition de messagers)   56 H 835, f. 16v 
1262, avril 28 sentence sur le banvin : Bérenger Monge son lieutenant magnus preceptor Hospitalis SJJ et prior sancti Egidii KKc 7 
1262, juillet  à Manosque : reçoit, ainsi que son neveu, des provisions   56 H 835, f. 30v 
1262, juillet 28 à Aix, transaction au sujet de Manosque avec Charles Ier  major commendator in partibus cismarinis  CGH, n° 3035 B 361 ; 56 H 4631 
1263, mars-avril ; 
juin ; août-déc. 

à Manosque, occasionne de nombreux frais de bouche et 
d’entretien pour lui et sa suite (en octobre notamment) 

[prieur] 56 H 835, f. 36-37, f. 40, f. 42-48 

1264, février 5 visite en Toulousain et Guyenne : Bérenger Monge nommé lieutenant Raybaud, p. 174 et 176  ms 339, p. 110 
1264, [octobre] reçoit deux ventes à Puimoisson [commandeur de Puimoisson, jusqu’à cette année d’après Maurel, p. 375] 56 H 4852 
1264/5, mars 3 accorde une charte de franchises aux habitants de 

Salvaignas 
  Du Bourg, p. 344 

1265, août 15 à Aix, achète droits d’Isnard de Moustiers à Puimoisson Bérenger Monge et Jaufre Monachus témoins 56 H 4827 
1266, début 
printemps 

part en Italie rencontrer Clément IV ; nomme Bérenger 
Monge lieutenant 

reçoit une lettre du maître lui demandant de faire le passage, résilie sa charge 
de grand commandeur mais souhaite faire le voyage en Italie avant de 
s’embarquer pour l’Orient 

Raybaud, p. 176 

1266,  
mars 12 et 14 

Clément IV le dispense de se rendre à Acre en raison de sa 
santé et lui ordonne de regagner son prieuré 

 Reg. Cl. IV, n° 1030 ;  
CGH, n° 3215-3216 

1266, mars 23 à sa demande, Clément IV exempte l’Hôpital de la décime 
pour la conquête de la Sicile 

 Registres Clément IV, n° 1487  
Thesaurus novus, p. 198, n° 252 

1267, déc. 15 à Sisteron, reçoit une donation du donat Bermond Riche   Raybaud, p. 177 
1268, printemps tient chapitre à Saint-Gilles    Raybaud, p. 178 
1268, mai 8* tient chapitre à Fronton  *29.IV d’ap. Raybaud, 

p. 178  
Du Bourg, p. 277 

1268, mai-juin Hugues Revel l’informe de la situation de la Syrie et lui 
demande de venir avec des secours 

« reçoit une lettre du grand-maître Hugues Revel 
touchant aux affaires de la Religion »* 

inv. des chartes de 
Syrie, n° 348, p. 66 

56 H 68, f. 528* 

1268, juillet 1er  arbitre un litige entre le commandeur de Gap et les 
coseigneurs de Neffes et Pelleautier 

  Raybaud, p. 178-
179 

1268, juillet 11 accorde des statuts municipaux à la communauté de Tallard 
avec le commandeur de Gap 

  Roman, Tabl. hist., 
p. 101 

1268, été intervient auprès de Clément IV pour que Béatrice de 
Provence soit inhumée à Saint-Jean d’Aix selon sa volonté 

  Raybaud, t. 1, p. 178 
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1268, déc. 5 à Toulouse   Raybaud p. 179 
1269, début  mort empoisonné à Saint-Gilles   Raybaud, p. 179-180 
Parents dans l’Hôpital :  
- XIIe-XIIIe s. : Audebert de Barras : donat à Manosque (1281-1291) ; Féraud de Barras : 1180 (Aix ; CGH, n° 578) ; 1194-1219 (frère, châtelain de Seleucie, maréchal) ; 1227 (grand cdeur en 
Occident) => son oncle ou le même (pour Riley Smith, The Knights Hospitaller, p. 103-104) ; Guihem de Barras : 1273 : écuyer du prieur (Raybaud, p. 189) ; 1278 : cdeur de Pernes (Raybaud, 
p. 180, 195) ; cdeur de Puimoisson : 1283 (CGH, n° 3839), 1284 (Maurel ; ms 339, p. 92) ; cdeur de Gap en 1290 (Regeste dauphinois, n° 13704 ; Roman, 1884). 
- XIVe s. : Barras de Barras : cdeur de Gap : 1290 (Roman, Tabl. historique, p. 125) ; châtelain de Pelleautier (Tallard) : 1300 (Roman, 1884 + Tabl. historique, p. 141) ; cdeur de Gap : 1303-1306 
(Roman, 1884 ; Fixot, p. 63) ; cdeur d’Embrun : 1309-1324 (Fixot ; Roman, 1884) ; cdeur de Saint-Pierre-Avez : 1317 et 1324-1330 (ACManosque, BBb 10 ; Fixot). Homonyme (?) cdeur d’Embrun 
en 1344 et 1350 (Fixot) ; Roderic de Barras : cdeur de La Croix : 1317 (ACManosque, BBb 10) ; Gaufridus de Barratio, miles (1338, VGPSG, p. 100) ; Willelmus de Barraçio : frère, 1234 
(CGH, n° 2076). 
Parents : neveu cité avec lui à Manosque en 1261-1262 (56 H 835, f. 19v et 31) = ? Bertrandet de Barras : 1262 : cité dans les comptes (56 H 835) ; Gérard de Barras, évêque de Cahors, fait 
un don à l’Hôpital-Beaulieu en 1245 (Demurger, Hospitaliers, p. 281) ; Guihem de Barras, abbé de Lure († 22 octobre 1262) : arbitre conflit entre l’Hôpital de Manosque et l’évêque de Sisteron ; 
Bertrandus de Barracio habitant à Aix, 1276 (2 G 31) ; Feraudus de Barracio noble habitant à Aix, fils de Rosca Raynauda, 1341 (2 G 139). 
Réseaux : Proximité avec Clément IV (Thesaurus novus anecdotorum, t. II, Paris, 1717, n° 252 ; NICOLAS, Un pape Saint-Gillois. Clément IV, Nîmes, 1910, p. 283-4) ; dispose de son scribe et 
de son écuyer (56 H 835, f. 21) ; issu d’une famille entrée au service de l’État angevin (Th. PÉCOUT, « Les mutations du pouvoir seigneurial », p. 83-84). 
Bibliographie : RAYBAUD ; BURGTORF, The Central Convent, p. 510-511; CHEVALIER, Les ordres-religieux militaires en Arménie cilicienne, p. 324-325; PÉCOUT, thèse, p. 748, et vol. 2, n° 4 
(généalogie) ; FIXOT, Trois commanderies de l'Ordre de Saint-Jean de Jérusalem, maîtrise, 1995, p. 63. Sur la maison de Barras (possessionnée dans les Alpes-de-Haute-Provence) : BARATIER, 
Enquêtes sur les droits, p. 186, 357 ; PÉCOUT, HDR, p. 269 ; Leopardo Digne, p. LXXI. 

 
n° 6 : Guillaume de Villaret 
 

date acte statut du frère remarque source 
1269, été  témoin d’un acte d’Hugues Revel drapier à Acre seule mention connue en TS  CGH, n° 3047 
1269, octobre 17 à Acre, le grand maître lui donne le titre de => lieutenant du prieur de Saint-Gilles  Raybaud, p. 181 
1269, déc. 12  à Avignon, accord avec Aymar III de Poitiers, comte de 

Valentinois, sur plusieurs seigneuries 
lieutenant du prieur de Saint-Gilles  CGH, n° 3376 

1270, janvier 29  hommage d’Aymar de Poitiers lieutenant du prieur de Saint-Gilles  CGH, n° 3384 
1270, mai 26 à Arles, pour le chapitre prieural lieutenant du prieur de Saint-Gilles  Raybaud, p. 185  
1270, juin à Aimargues, Alphonse de Poitiers lui confirme les biens de 

l’ordre dans ses États 
drapier et lieutenant du prieuré de Saint-Gilles  Du Bourg, p. 5-6 + 

PJ n° 27, p. XIX 
CGH, n° 3394 

1270, juin 15 le chapitre général le nomme => prieur de Saint-Gilles  Raybaud, p. 185  
1271, mars 31 et 
avril 1er  

accord sur Saint-Maurice de Cazevieille avec le sénéchal de 
Beaucaire 

prieur de Saint-Gilles  CGH, n° 3416 et 
3418 

1271, avril 26 tient chapitre à Fronton le 3e dimanche après Pâques   Raybaud, p. 187 
1272, mars 25 à Toulouse, prête serment de fidélité à Philippe III    Raybaud, p. 188 
1273, avril 30 chapitre à Toulouse  sceaux des commandeurs pendants à une des délibérations (Raybaud, p. 263) Raybaud, p. 189 
1273, mai 22 chapitre à Trinquetaille   CGH, n° 3508 
1274,  
janvier-février  

Grégoire X le charge de la réception du Comtat – 
hospitaliers placés comme châtelains 

 Cf. Theis, p. 137-
138 

Raybaud, p. 189-
190  
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1274, janvier 14 au chapitre de Toulouse, promulgue les constitutions de 
Saint-Clar 

  Du Bourg, p. 227 

1274, début 
mars 

[à Lyon ?] a présenté une pétition à Grégoire X sur 
l’usurpation des biens de l’ordre 

prieur  CGH, n° 3532 

1274, avril-mai présent au concile de Lyon      Raybaud, p. 190   
1274, avril 27 nommé recteur du Comtat Venaissin (=> 1285) recteur du Comtat Venaissin  CGH, n° 3536 
1275, mars 19 promulgue les 1er statuts du Venaissin   recteur du Venaissin  Theis, p. 143 et 734 
1276, janvier 8 accorde une charte de franchises pour la bastide de Fajolles   Du Bourg, p. 257 
1276 accorde une charte de franchises aux habitants d’Aignes   Du Bourg, p. 133 
1277 membre de la commission chargée de la ville d’Arles conseiller de Charles Ier  Raybaud, p. 193 
1277-78,août 31  création par le roi Charles Ier de ses familiers : conseiller et familier de la maison royale   RCA,t.19, n°574, p.267 
1278, janvier 21 Nicolas III le renouvelle comme recteur recteur du Comtat Venaissin  CGH, n° 3648 
1278, février 13 accorde des statuts municipaux à la communauté de Tallard     Roman,Tabl. hist., p. 

110 
1278, déc. 23 mission à la curie pour Charles Ier (le roi demande à ses 

officiers de faciliter son voyage) 
prieur de Saint-Gilles  CGH, n° 3686 Bouard, Actes de 

Charles Ier, n° 1075 

1279 concède une ordonnance sur la fabrique paroissiale à 
Orgueil (dépendance de Fronton) 

  H Malte Toulouse 241, 
n° 5 

1279, mai 29 réunit le chapitre à Fronton   Du Bourg, p. 98 
1281, janvier  arbitrage entre les habitants de Mazan et leurs seigneurs recteur du Comtat Venaissin  BMAv, ms 2520 
1281, sept. 25 témoin à l’hommage des habitants de Gap au juge mage de 

Provence  
prieur de Saint-Gilles  Roman, Tabl. hist., 

p. 113 
1281, octobre 19 
 
1282, janvier 27 

Martin IV renouvelle la nomination comme recteur du 
Comtat 
Martin IV confirme la nomination comme recteur du Comtat 

recteur du Comtat Venaissin  CGH, n° 3770 
 
CGH, n° 3778 

1282 passe une partie de l’année comme conseiller auprès de 
Charles de Salerne (=> rente à un neveu) 

  Raybaud, p. 199-200 

1282,  
septembre 21 

le grand maître Nicolas Lorgne lui demande de restituer des 
reliques destinées au prieur d’Auvergne 

  CGH, n° 3797 

1283, août 8 à Trinquetaille, prêt à Jourdain, seigneur de l’Isle   Raybaud, p. 202 
1283,  
novembre 19 

à Orange, pour un litige avec Raimond Jaufre de Castellane, 
seigneur de Montauban 

prieur de Saint-Gilles  Du Roure, Doc. inédits 
sur… Blacas et Castellane, 
p. 50-57 

Raybaud, ms 339, 
p. 122 

1283,  
novembre 26 

quittance de 1500 l. reçue de Béatrice de Mévouillon et 
Bertrand de Baux 

recteur du Comtat Venaissin Ind. 56 H 68, f. 500v CGH, n° 3846 

1283,  
décembre 28 

reçoit de Charles de Salerne une rente de 40 l. sur le péage 
de Gap 

prieur de Saint-Gilles  Roman, Tabl. hist., 
p. 116 

1284, janvier 3 Charles Ier le charge d’exécuter la remise de la moitié de la 
juridiction de Gap à l’évêque  

prieur de Saint-Gilles  Roman, Tabl. hist., 
p. 116 
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1284, mars 12 probablement à Manosque d’où il expédie des lettres   CoHMa, § 34 
1284, mai 4 échange avec l’évêque de Cavaillon pour le prieuré de 

Bonpas 
  Raybaud, pr. f. 123-

125 
1284, nov. 5 et 24 probablement à Manosque d’où il expédie plusieurs lettres   CoHMa, § 68, 75 
1285 souvent à Aix pour conseiller le sénéchal après la mort de 

Charles Ier 
  Raybaud, p. 205 

1286, nov. 1er  don de reliques et objets sacrés au trésor de Saint-Jean d’Aix   CGH, n° 3946 
1286, décembre  séjourne probablement à Manosque   CoHMa,§ 169-171 
1287, juin 27 probablement à Marseille où ses effets sont apportés depuis 

Manosque 
 => passage outre-

mer ? 
CoHMa, § 210 

1287, juillet 3 à Aix, on lui apporte un stock de fromages depuis Manosque   CoHMa, § 208 
1288, été à Rome, soutient devant Nicolas IV les demandes pressantes 

d’aide à la Terre sainte 
nomme à cette occasion Bérenger Monge son lieutenant Raybaud, p. 208 

1288, 
décembre 2 

témoin du serment de Charles II de respecter les libertés des 
Marseillais 

 Pécout, Marseille 
au MA, p. 187-193 

AFP, n° 485 ; 
Raybaud, p. 208 

1289, juin 22 donne pouvoir au commandeur de Gap de transiger avec le 
Dauphin sur le différend de la terre de Segoyer 

  Roman, Tabl. hist., 
p. 121 

1289, novembre  ambassades pour Charles II auprès d’Alphonse d’Aragon ; 
envoyé à Narbonne  

conseiller et familier Cf. Carraz, « Pro 
servitio », p. 24-25 

RCA, t.35, p 25, 
n° 69 ; p. 36, n° 97 

1290, février => 
1291, février  

assiste aux négociations avec l’Aragon  Raybaud, p. 209-210 

1290, 16 avril Charles II lui demande de préparer l’ambassade avec 
Alphonse d’Aragon et Jacques de Majorque 

 Carraz, « Pro 
servitio », p. 24-25 

1290,  
[av. juillet] 

a expédié au trésor du roi un ordre de paiement à deux 
bourgeois de Fijeac pour un prêt 

  RCA, t. 33, p. 87, n° 
75 

1291, février se démet du rectorat du Venaissin   Raybaud, p. 209  
[1291-1292] à sa requête, Charles II exonère de droits d’amortissement 

les biens fonciers achetés à Aix 
familier et conseiller  RCA, t. 39, p. 106-

107, n° 65  
1292, janvier-
février  

doit rétablir le conseil de l’universitas d’Avignon ; a négocié 
un subside avec elle pour Charles II  

dilectum consiliarium et familiarem nostrum  RCA, t. 44, p. 186, 
n° 460, p. 242, n°561 

1292, juin 16 Charles II lui assure que les hospitaliers pourront circuler et 
résider librement à Aix où doit se réunir un chapitre   

conseiller, familier et fidèle  RCA, t. 40, p. 114, 
n° 47 

1292, juillet 22 chapitre à Fronton   Raybaud, p. 212  
1293, août 31 demande à Charles II à ce que les vassaux de l’ordre ne 

soient pas imposés de la taille par les officiers comtaux 
conseiller et familier  RCA, t. 40, p. 140, 

n° 98 
1292 visite d’une commanderie du prieuré de Toulouse   Teil, Cie de Puysubran 
1292,  
novembre 17 

conflit de juridiction pour Fajolles avec Jourdain [de l’Ile-
Jourdain] 

  Du Bourg, p. 258 
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1292,  
décembre 15 

quittance de 5000 s. aux Manosquins pour la contribution à 
l’aide en faveur de Charles II 

prieur de Saint-Gilles    LPM, n° 32 

1293, janvier 22 à sa requête, Charles II confirme la convention de 1262 entre 
Charles Ier et Féraud de Barras et demande à ses officiers de 
la respecter sous peine d’amende 

dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster RCA, t. 44, p. 207-
208, n° 498 ; t. 45, 
p. 41-45, n° 75 

CGH, n° 4207 

1292/3, mars  doit verser à Charles II une somme due pour une terre à 
Avignon ; réceptionne une somme due par marchands 

  RCA, t. 45, p. 107 et 
p. 116 

1292-93, 
juillet 13 

plainte à Charles II que des terres de l’Hôpital ont été 
envahies : le roi demande à ses officiers d’enquêter   

prieur de Saint-Gilles, cher conseiller, familier et 
fidèle 

 RCA, t. 45, p. 182 

1292-93, août 16 plainte à Charles II pour des excès commis contre des frères 
et donats de l’Hôpital dans les diocèses de Gap et Digne 

  RCA, t. 45, p. 195 

1293, avril 8 témoin de la conférence de La Junquera entre Charles II et 
le roi d’Aragon  

  Raybaud, p. 210 

1293, octobre 4 chapitre à Saint-Gilles    CGH, n° 4233 
1294, février 16 remboursement d’un prêt octroyé jadis à la reine de Naples   RCA, t. 49, p. 74 
1295, mars 31 le maître Eudes des Pins lui demande de retenir les 

hospitaliers désireux d’aller outre-mer 
prieur de Saint-Gilles  CGH, n° 4276 

1295, été  statuts proposés à Boniface VIII pour la réforme avec 
Bonifacio de Calamandrana 

S. SCHEIN, Fidelis crucis, p. 154, évoque une visite à Rome CGH, n° 4267 

1296, mars 24 des envoyés de Chypre lui apprennent la mort d’Eudes de 
Pins et son élection à la maîtrise 

grand maître  Raybaud, p. 216 

1296 accorde aux habitants du Burgaud une charte de privilèges   Du Bourg, p. 250 
1297, avril 7 Jean de Grailly cède la haute juridiction de Sallebruneau à Avignon ; Villaret est « son ami » Du Bourg, p. 454-5 
1297, juin 19 convention avec Guillaume Auger, seigneur d’Oze… prieur de Saint-Gilles   Roman,Tabl.hist.,p.137 
1297, juillet 30 
et août 1er  

règlement pour les officiers de justice de Tallard.  
Confirmation des statuts municipaux 

prieur de Saint-Gilles  Roman, Tableau 
historique, p. 138 

1297, été  à Marseille – chapitre général   CGH, n° 4461 
1297, 8 sept. à Aix, assiste à la translation des reliques offertes par 

Charles II à Notre-Dame de Nazareth 
  De Haitze, p. 290 

1297, 23 octobre  reçoit de Humbert, dauphin de Viennois, la justice du 
castrum de Sigoyer, au diocèse de Gap 

grand maître  Roman, Tableau 
historique, p. 134 

CGH, n° 4393 

1298, mars 27-28 promulgue la règle des hospitalières de Beaulieu   CGH, n° 4413 
1299, mars 5 à sa demande, Charles II ordonne à ses officiers de ne pas 

molester Michel, confrère de l'Hôpital 
dilectus consiliarius et familiaris noster  CGH, n° 4445 

1299 accorde une charte de franchises aux habitants de Caignac   Du Bourg, p. 122 
1299, juin  critiqué pour avoir convoqué un chapitre général à Avignon 

pour août 1300  
il n’est venu que deux fois en Orient depuis sa nomination comme 

prieur de Saint-Gilles alors qu’il aurait dû venir 6 fois 
CGH, n° 4462 

1299, juin 20 reçoit une donation de Jourdain V de l’Isle-Jourdain   Raybaud, p. 218 
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1300, mai 17 à Gap, transaction avec les nobles de Tallard à propos des 
cavalcades et autres droits seigneuriaux 

 Raybaud, p. 220 Regeste dauphinois, 
n° 15561  

1300, juillet 27 confirme les privilèges des habitants de Manosque grand maître, prieur de Saint-Gilles   LPM, n° 47 
1300, août s’embarque de Marseille pour Chypre ; établit lieutenant Jaufre Raimond, commandeur de Manosque-Arles  Raybaud, p. 220 
1300, novembre  chapitre général à Chypre : élection de Dragonet de Mondragon prieur de Saint-Gilles  Raybaud, p. 221 CGH, n° 4515  
1301, octobre 22 chapitre général à Chypre    Raybaud, p. 221 
1302 séjour dans le Midi   Raybaud, p. 222 
1303, nov. 3  chapitre général à Chypre => statuts  Raybaud, p. 224 CGH, n° 4612 
1304, nov. 23 chapitre général à Chypre => statuts   CGH, n° 4672 
[1301-1305] intervention dans la défense de l’Arménie   Chevalier, p. 569-70 
1305, printemps mort [à Limassol ?] Raybaud, p. 226 : meurt en sept. 1306, alors qu’il a fait mettre le siège devant Rhodes Burgtorf, p. 694 
Origine : Le Villaret (com. Sainte-Colombe-de-Peyre, cant. Aumont-Aubrac, Lozère).  
Parents dans les ordres militaires : Oddone de Villaret, maître du Temple en Pouille (1307-1310) : parenté hypothétique (V. Ricci, Province e maestri provinciali templari nel Mezzogiorno 
italiano (1169-1312), p. 183) ; neveu : Foulques de Villaret => grand maître (Burgtorf, p. 512-517 ; DHGÉ, t. 17, col. 1315-1317). 
Parents : frère : Gaucelin de Villaret - l’évêque Guillaume Durand de Mende autorise l’érection d’une chapelle familiale (Fasti ecclesiae Gallicanae, 8, p. 84) ; neveu : Gui de Villaret obtient 
une rente de Charles Ier (Raybaud, p. 199) ; neveu : Guigue de Villaret : miles, témoin, le 23.II.1298 (56 H 4084) ; nommé châtelain de Châteaurenard, 17.VI.1292 (RCA, t. 41, p. 57, n° 136) – 
familier de Charles II (v. RCA) ; sœur : Jourdane de Villaret, prieure de Fieux (1298 ; Du Bourg, p. 536) ; autres nièce et sœur : sœurs de l’Hôpital (Sigena, Fieux ; cf. Burgtorf, p. 512). 
Bibliographie : RAYBAUD, t. 1, p. 181-220 ; BURGTORF, The Central Convent, p. 689-694 ; CHEVALIER, Les ordres-religieux militaires en Arménie cilicienne ; DOMMA, p. 417 ; MOULIERAC-
LAMOUREUX, « Guillaume de Villaret », Des Hospitaliers de Saint-Jean-de-Jérusalem…, Paris, 1985, p. 62-72 ; v. R. ALBE, « Les religieuses hospitalières de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem 
au diocèse de Cahors », RHÉF, t. 27, 1941, p. 180-220. 

 
n° 7 : Isnard de Flayosc (Isnardus de Flayosco) – commandeur de Puimoisson et de Manosque 
 

date acte statut du frère remarque source 
1273, mai 22 présent au chapitre à Trinquetaille fr. Ysnardus de Flaiosco, preceptor Podii Moissoni CGH, t. 3, n° 3508 
1275, janvier 19 garant d’un accord entre l’évêque de Gap et un noble preceptor terre Hospitalis in partibus 

Vapincensesii 
 VAILLANT, «Gap et les 

libertés gapençaises», 
1942, p. 230 

1286, janvier 6 retour d’outremer, dépense en vin et œufs  dominus  CoHMa, § 129 
1286, mai 20 à Puimoisson, transaction sur les dîmes avec l’évêque de 

Riez faite avec son accord 
frater  56 H 4832 

1290, juillet 23 plainte contre l’évêque de Gap à propos de Clairecombe commandeur de Saint-Pierre-Avez Roman,Tabl.hist.,p.125 56 H 4624 
1292-1301 / commandeur de Puimoisson 56H 4836, 56H 4837 Maurel, p. 377 
1293, octobre 4 présent au chapitre de Montpellier sans titre  LPM, n° 38, p. 128 
1293, novembre  appel au sénéchal contre le bayle de Moustiers preceptor Podii Moissoni  56 H 4836 
1297, février 23 à Aix, procuration au commandeur de Nice à propos de 

l’usurpation des biens de l’ordre 
commandeur de Puimoisson ; lieutenant du prieur Guigo de Villaret, 

miles, témoin 
56 H 4084 

1297, octobre 8 reçoit de Peire de Saint-Martin, baile de Manosque, 940 l. 
tour. que cette commanderie devait à l’ordre 

commandeur de Puimoisson ; lieutenant du prieur  Raybaud, p. 216 
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1298, février 1er  sur sa plainte, Charles II intervient auprès de son sénéchal 
sur les droits de Puimoisson 

commandeur de Puimoisson ; lieutenant du prieur  CGH, n° 4402 
Raybaud, p. 217 

1298, octobre 18 / *commandeur de Manosque *1er occ. selon Raybaud ms 339, p. 249/8v 
1299, juin 27 accord avec l’abbé de Cruis preceptor  56 H 4633 ; Kb 27 
1299, juin 28 status bajulie commandeur de Manosque  56 H 4634 
1299, sept. 28 litige avec les habitants du bourg sur la succession d’un 

habitant mort intestat 
commandeur de Manosque  Arbaud, pr. n° 14, 

p. 83   
1300 / commandeur de Manosque  56 H 20, f. 32 
1300, janv.-fév. conflit de juridiction avec le juge de Moustiers commandeur de Puimoisson  56 H 4837 
1300, mai 17 témoin d’un arbitrage du grand prieur à Gap commandeur de Manosque et Puimoisson, 

lieutenant du prieur 
 ms 339, p. 249/8v 

Raybaud, p. 220 
Parents : Montréal de Flayosc, commandeur de Comps (1300 ; Raybaud, p. 220) 

 
n° 8 : Isnard (Isnardus) – prieur d’Aix 
 

date acte statut du frère remarque source 
1255, déc. 9 5e témoin d’une vente au prieur Desderius fr. Ysnardus  56 H 4201 
1257, mai 29  2e témoin d’une vente à Bérenger Monge  frat. Ysnardus  56 H 4185bis 
1264, avril 7  5e témoin (après 4 milites) d’une vente à Bérenger Monge  prior ecclesie    56 H 4185bis 
1264, août 8  donne un casal en acapte à G. de Castronovo prior ecclesie…de consilio… dni B. Monachi…et fratribus ibidem residentium 56 H 4199 

 
n° 9 : Jaufre de Moissac (Gaufridus de Moissaco) – bayle de Manosque 
 

date acte statut du frère remarque source 
124[8], janvier 4 appel à un rachat de gages à un prêteur baiulus Hospitalis Jerosolimitani  Shatzmiller1974, PJ 3 

1249, 4 sept. 1er témoin d’un contrat entre Bérenger Monge et un maître frater  Shatzmiller1974, PJ 8 

1256, janvier 11 à Forcalquier, il reçoit une donation de Béatrice de Savoie au 
nom de la maison d’Aix 

fratris hospitalis SJJ et specialiter nomine ecclesie 
sancti Johannis quod dictum hospitale habet in 
civitate Aquensis 

copie de 1686  lit 
« Gaufrido de 
Monacho » 

56 H 4180 ;  
1 G 426 

1256, février*-
avril 

investiture de plusieurs transactions  baiulus *à la demande de F. de 
Barras et B. Monge  

56 H 1088 

1256, mai 15 reconnaissance de dette de W. de Monte Lauro dominus in curia placitatoria 56 H 1088 
1260, mai 10 achat de la tasque à Raimunda de Montaigu baiulus   56 H 4642 
1260, mai 15 reçoit de l’abbé de Lure une promesse de paiement de 37 l. et 

10 s. pour une vente de froment 
baiulus Hospitalis  56 H 883, f. 36v 

1260, mai 17 
1260, juillet 11 

interventions en justice baiulus Manuasce MacCaughan, p. 174; 
Gosselin, p. 46 

56 H 946, f. 44 
56 H 946, f. 71 

1261, janvier 11 investiture d’une terre sous directe de l’Hôpital  baiulus  56 H 4641 
1261, avril 4 témoin à la composition sur les dîmes Manuasce baiulus  LPM, p. 34 
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1262, mars 17 achat de droits sur des vignes baiulus  56 H 4642 
1262, juin 29 témoin d’un litige baiulus  56 H 4666 
1262, sept. 7 investiture sous la directe baiulus  56 H 4641 
1263, mars 17 reçoit une vente de droits sur des vignes baiulus Manuasce  56 H 4642 
1266  « bayle de la cour de Man. »  56 H 20, f. 18v 
1266, mai 15 achat de tasques à Raimbauda de Montaigu baiulus Ind. 56 H 69 56 H 849bis 
1268, octobre 5 investiture d’une terre sous la directe baiulus  56 H 4641 
1274, février 26 témoin d’un achat frère  56 H 4666 
1274, mars témoin d’un achat frère  56 H 4666 
1275, mars 7 témoin du statut du « denier de Dieu » frater  LPM, p. 76 
1276 ? doit 5 s. et 6 d. au bayle frère  56 H 2624, f. 68 
1283, … témoin preceptor de Ebreduno  CGH, n° 3839 
1286, février 21 à l’Argentière, approuve un bail de cette commanderie  commandeur d’Embrun Roman, Tabl. hist., p. 118 56 H 4429 
1286, nov. 8 donne à bail une terre pour la commanderie de l’Argentière commandeur d’Embrun Roman, Tabl. hist., p. 119 56 H 4429 
1286, nov. 14 acapte à Aix miles preceptor Hospitalis SJJ Aquensis  56 H 4199 
1289, mai 11 donne à bail une terre pour la commanderie de l’Argentière commandeur d’Embrun Roman, Tabl. hist., p. 121 56 H 4429 
1296, avril 24 témoin à l’Argentière  Jauffray de Mosac   56 H 4429 
1299, sept. 28 témoin d’un litige sur le droit de déshérence provoqué par le 

bayle* 
sans titre => bayle* ?    Arbaud, pr. 14, p. 84 

1300, janv. 3 appel pour les commanderies de Puimoisson et Manosque procureur du commandeur Isnard de Flayosc  56 H 68, f. 552v 
1300, juin 2 témoin au palais au nom du couvent baiulus  56 H 880, f. 12 
1300, août 13 impose une amende à la cour bajulus Manuasce Shatzmiller1985,PJ 2 56 H 908, f. 77 
1300, octobre 5 témoin d’une transaction avec le chapitre Forcalquier baiulus  56 H 880 
1306, mai 20 conflit de juridiction avec l’évêque de Sisteron   baiulus dicte curie  56 H 4653 
1313, déc. 11 reçoit une cessio bonorum d’un juif baiulus Manuasce Shatzmiller 1973 56 H 915, f. 13v 
1314, mai 21 affaire à la cour dni fr. G. de M. baiuli Manuasce MacCaughan, PJ n° 7 56 H 968, f. 33v 
Patrimoine : Moissac : castrum du terroir d’Aix ; la famille a dû beaucoup donner aux hospitaliers qui ont organisé leurs possessions autour de la bastide de Moissac (Coulet, Aix, p. 25) ; Moissac : 
aussi l.-d. dépendant de la commanderie de Puimoisson (Maurel, p. 84) 
Parents dans les ordres militaires : Jaufre ou plutôt Guihem de Moissac, commandeur d’Embrun en 1283-1284 (ms 339, p. 91 et 93) ; Pierre de Musac/Moysac, commandeur de Sant’Eufemia 
en 1283 (M. Salerno, MÉFRM, 122, 2010) ; Bertrandus de Moissaco templier à Aix en 1251 (56 H 4199).  
Autres parents : Jaufre de Moissac chanoine d’Aix (Obituaires d’Aix, p. 144) ; Jaufre de Moissac bienfaiteur de l’Hôpital d’Aix déb. XIIIe s. (Ferry, p. 7).  
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n° 10 : Peire de Mallemort (Petrus de Malamorte) – sacriste d’Aix 
 

date acte statut du frère remarque source 
1293, mai 4  reçoit l’élection de sépulture d’un couple sacriste ecclesie domus hospitalis… tenens… religiosi viri domini 

fratris Berengarii Monachi preceptoris 
56 H 4180 

1299, juin 22  reçoit la donation d’une ferrage de Bertranda Gaufrida d’Aix priori ecclesie… tenens locum nobilis et religiosi viri dni fris Berengari 
Monachi militis preceptori… 

56 H 4211 

1305, 22 sept.  échange de cens avec Hugo Granelli chapelain d’Aix prior ecclesie SJJ de Aquis tenens locum nobilis et religiosi viri dni 
Draconeti de Monte Draconi venerabilis prioris Sancti Egidii 

56 H 4189 

1305, 3 octobre  reçoit l’élection de sépulture d’un couple prieur de l’église St-Jean, lieutenant du commandeur Dragonet de 
Mondragon 

56 H 4180 

 
n° 11 : Peire de Saint-Martin (Petrus de Sancto Martino) 
 

date acte statut du frère remarque source 
1274, janv.-fév. témoin d’un achat frère  56 H 4666 
1277, octobre 23 achat d’une albergum bayle  56 H 68, f. 80r-v 
1281, juin 24 témoin au palais frère  56 H 849bis 
1282, janvier  transactions courantes /  56 H 2624, f. 48 
1282, nov. 12 contrat avec un artisan à la demande du commandeur   bayle  56 H 2624, f. 63v 
1283, mai témoin d’un achat bayle  56 H 849bis 
1283, nov. 8 achat de 32 directes bayle, lieutenant de Bérenger Monge   Kb 25 
1284, juin 2 témoin d’un échange frère  56 H 849bis 
1284, juillet  intervient à la cour de justice bayle  56 H 950, f. 4v 
1284, août 10 promesse de vente bayle  56 H 2624, f.63v 
1285 
1285, 9 avr.-30 juin 

 
assignation d’un témoin à la cour 

« bayle de la cour de Man. » 
bayle 

 56 H 20, f. 26v 
56 H 952 

1285, sept. 25 achat d’une directe bayle 56 H 68, f. 77v-78 56 H 4644 
1285, déc. 13 achat de cens au nom de BM avec transactions financières bayle 2 marchands témoins 56 H 4644 
1285, déc. 16 achat de cens au nom de Bérenger Monge  baiulus  56 H 849bis 
1285, déc. 18 achat de cens au nom de Bérenger Monge  baiulus  56 H 849bis 
1285, déc. 29 participe à l’expertise d’un blessé baiulus Manuasce Shatzmiller 1989 56 H 952, f. 24-25 
1286, juin 23 en mission à Brignoles dns bajulus  CoHMa, § 153 
1287, février 18 autorise l’assemblée générale des habitants  bajulus Manuasce pro Hospitali, et tenens locum dicti domini 

preceptoris 
Ba1 

1288, février 10 achat de cens sur des maisons au nom de Bérenger Monge  « bayle de la cour de Man. » ind. 56H20, f.26v, 27 56 H 4644 
1287, déc. 1er  témoin frère  56 H 849bis 
[1287-1289] comparutions devant lui à la cour bajulus 56 H 904, f. 29, 32v, 36v, 85, 91… ;  

56 H 905, f. 3 
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1289, janvier 25 
1288, mai 21 témoin à un statut de Bérenger Monge  bajulus  LPM, p. 80 
1289, octobre 6 arbitrage sur le bornage avec les hommes de Volx bayle 56 H 849bis 56 H 4633 
1289, octobre 19 témoin frère  56 H 4678 
1290, avril 2 participe au financement de la tribune de Saint-Géraud dominus   CoHMa, § 350 
1290, nov. 4 procuration ad lites de Bérenger Monge et du couvent dans 

le conflit avec le viguier de Forcalquier 
bayle   56 H 4652 

1290, déc. 1er  témoin à une expertise médicale de la cour bayle  Shatzmiller 1989 56 H 954, f. 6-10 
1291, janvier 30 appel contre le viguier sur une affaire de notaire baiulus Manuasce  56 H 4652 
1291, sept. 22 présent à la cour : plaidoyer adressé à lui bayle ; religiosi, viri, domini fratris MacCaughan, p. 149 et 

331 
56 H 954, f. 70 

1292, octobre 31 a levé les questes sans l’avis des prudhommes : Bérenger 
Monge lui donne tort 

bayle  LPM, n° 24  

1292, déc. 15 témoin au don des habitants à Charles II bajulus Manuasce  LPM, n° 30, p. 86 
1296, mai 1er  vente adressée à lui preceptor/procuror* *sans doute pour 

bayle 
56 H 68, f. 565v 

1297, octobre 8 remet au lieutenant du prieur 940 l. t. dus à l’ordre 
(responsion ?)  

bayle  Raybaud, p. 216 

1299 annule une partie des enquêtes de mai, juin et août bayle MacCaughan, p. 30 56 H 955 
 

1300, mai 17 témoin à une transaction de Guillaume de Villaret avec les 
nobles de Tallard 

commandeur d’Embrun  Roman, Tabl. hist., 
p. 141 

Autres « Saint-Martin » : W./Guillelmus de Sancto Martino témoin (1217/56 H 4638 ; 1226/56 H 849bis ; 1228/56 H 4629), tenancier d’une terre à Manosque (1254 ; 56 H 4640 ; ou cité dans 
des confronts : 1236/56H849bis) ; Willelmus de Sancto Martino, membre de l’universitas de Manosque en 1260 (LPM, p. 30) ; B./R. de Sancto Martino (témoin, 1215 – 56 H 4628 ; témoin, 1221 
– 56 H 4629) ; Petrus de Sancto Martino de Manosque : témoin en 1279 (56 H 4643), tient un verger à Manosque (1294, mort à cette date, 56 H 4645) ; sa fille Englesia citée à la cour en 1295 
(mort à cette date, 56 H 551). 
Parents dans les ordres militaires : fr. Raimond de Saint-Martin, miles, bayle de Puimoisson en 1286 (Maurel, d’ap. 56 H 4844 ; 56 H 4832) – famille présente à Puimoisson (56 H 4836). Se 
serait marié avec Barracia de Barracio (Courtemanche, p. 217) mais il s’agit probablement d’un homonyme qui finit bien sa vie comme hospitalier. Une famille de ce nom avec des chevaliers de 
Malte (cf. Goussancourt). 

 
n° 12 : Raimbaud de Puimichel (Raimbaudus de Podio Michaelis) – bayle de Manosque 
 

date acte statut du frère remarque source 
1257, janvier 25 achat d’un pré bayle  56 H 68, f. 243 
1258, janvier 15 investiture d’une maison sous la directe de l’Hôpital  bayle 56 H 849bis 56 H 4641 
1258, déc. 12 achat d’une terre à Bertrand de Montaigu bayle  56 H 4641 
1259, mars 23 achat de cens à Raimundus Maurelli bayle  56 H 68, f. 63 
1264 reçoit la donation d’une tasque d’Aiceline de Montaigu bayle  56 H 20, f. 15 
1264, février 4 reçoit une dénonciation à la cour bayle  56 H 947, f. 170v 
1264, août 8 témoin d’une acapte à Aix frère  56 H 4199 
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1264, déc. 28 reçoit une donation de tasque baiulus Manuasce  56 H 4642 
1265, sept. 23 témoin d’une donation ?  56 H 4666 
1267, août 4 fait instrumenter une sentence de la cour sans titre  Kc 1 
1268, janvier 19 achète un pré au moulin Soteran baiulus Manuasce  56 H 4677 
1268, février 18 criée à propos de la monnaie vieille lieutenant du commandeur   Ff 13bis, f. 14 
1277, juin 2 nommé syndic et économe pour le prieuré avec 5 autres fr. ?  Raybaud, p. 193 
1283, juillet  deux homonymes au chapitre prieural cdeur de Beaulieu ; cdeur de La Croix  CGH, n° 3839 
1286, sept. 29 mission de Manosque à Puimoisson frère  CoHMa, § 167 
1288, février 22 mission de Manosque à Roussillon dominus frater  CoHMa, § 240 
Rem. : il y a au moins 2 voire 3 homonymes qui doivent appartenir à la famille de Signes, seigneurs de Puimichel (cant. Les Mées, AHP), dont le stock onomastique comporte plusieurs Raimbaud.  

 
n° 13 : Raimond de Grasse (Raimundus de Grassa) 
 

date acte statut du frère remarque source 
1259, août 7 présent à Saint-Gilles aux côtés de Féraud de Barras frère  56 H 4106 
1262, début mai  peut-être présent à Manosque   56 H 835, f. 27v 
1262, juillet 16 présent au chapitre prieural à Saint-Gilles  commandeur de Saint-Christol homonyme ? ms 339, p. 89 
1264 témoin d’une vente à Puimoisson preceptor de Comps   56 H 4852 
1264, 5 mai accord avec Azalaïs de Rougon sur les droits à Comps commandeur de Comps Raybaud, p. 140 56 H 4372 
1269-1284  commandeur d’Orange   
1271, avril 1er  chapitre à Trinquetaille commandeur d’Orange  Raybaud, p. 186 
1272, avril 30  chapitre à Toulouse    
1272, juillet 18 transaction sur Orange avec Raimond de Baux commandeur d’Orange An. CGH, n° 3460 Barthélemy, n° 569 
1273, mai 22 présent au chapitre à Trinquetaille commandeur d’Orange  CGH, n° 3508 
1273, juillet 11 au Puy, approuve un échange avec Le Monastier-Saint-

Chaffre concernant Les Échelles 
commandeur d’Orange, procureur du prieur de 
Saint-Gilles   

CGH, n° 3512 Chassaing, Cart. des 
Hosp. du Velay,n°57 

1273, octobre 20 témoin à un hommage prêté à Guillaume de Villaret   Raybaud, p. 189 
1274, [mai-juil.]  au concile de Lyon 2, le pape le nomme sénéchal du Comtat sénéchal du Venaissin  Raybaud, p. 191 
1275, mars 19 
1276, sept. 29 

présent à la promulgation des statuts du Venaissin par Villaret 
promulgue les statuts du Venaissin en l’absence de Villaret 

sénéchal du Venaissin, commandeur d’Orange  Theis, p. 143 et 734 

1277, juillet 1er  avec le juge du Venaissin procède à la délimitation entre Mollans 
et Malaucène 

sénéchal du Venaissin, commandeur d’Orange  Regeste dauphinois, 
n° 11729  

1278 à Orange, témoin d’une donation en Gévaudan d’Odilon 
Guérin 

  Raybaud, p. 195-6 

1278, juin 23 acte de partage territorial entre Méthamies et Blauvac sénéchal du Venaissin  Cottier, p. 25 
1281, mai sentence contre le bayle de Malemort sénéchal du Venaissin  Cottier, p. 25 
1282, mai 15 témoin à Pernes de l’accord avec Bertrand de Mévouillon 

sur la donation de l’abbaye de Clairecombe 
commandeur d’Orange  Chartes de l’ordre de 

Chalais, Paris, 1923, 
t. II, n° 193 



 46 

1282, octobre 4 hommage adressé à lui et aux Baux  commandeur d’Orange  CGH, n° 3799 
1283, juillet 24  présent au chapitre de Saint-Gilles : 1er cité commandeur d’Orange  CGH, n° 3839 
1283, sept. 18 litige de la succession de Dragonet, sgneur de Montauban commandeur d’Orange, sénéchal du Venaissin  Raybaud, p. 202 
1283,  
novembre 19 

à Orange, arbitre d’un litige avec Raimond Jaufre de 
Castellane, seigneur de Montauban 

commandeur d’Orange, sénéchal du Venaissin Du Roure, Doc. inédits 
sur… Blacas et 
Castellane, p. 50-57 

56 H 4822 
ms 339, p. 122 

1283, nov. 26 témoin d’un acte de G. de Villaret en tant que recteur commandeur d’Orange  CGH, n° 3846 
1284, mars 27 litige avec Bertrand III de Baux au sujet d'Orange commandeur d’Orange  Raybaud, p. 203 
1284, juillet 19 au chapitre à Trinquetaille   ms 339, p. 92-93 
1286, mai 20 accord avec l’évêque de Riez sur les dîmes preceptor baiulie Podii Moyssoni   56 H 4832 
1288, juin 28  préside un chapitre à Fronton commandeur de Puimoisson, lieutenant du prieur  Raybaud, p. 207 
1289, janvier 30 mission lui est payée par la baillie de Manosque dominus  CoHMa, § 289 
1289/90, juin 17  Charles II lui demande de rendre justice à Aymar de 

Poitiers, cte de Valentinois, pour une usurpation de biens 
commandeur de Puimoisson   RCA, t. 33, p. 55, 

n° 11 
1290, avril 6  ambassade auprès de Rodolphe, roi des Romains conseiller et familier de Charles II   RCA, t. 35, p.85, n°203 
1290, juin 27 au nom de G. de Villaret, fait vidimer par l’év. de Riez des 

privilèges pontificaux pour la commanderie de Puimoisson 
frère   56 H 4022 

[1290, nov. 4] Nicolas IV demande au recteur du Venaissin de restituer à 
l’Église romaine des droits accaparés par R. de Grasse 

[sénéchal du Venaissin] Theis, p. 39 et 145-
146 

CGH, n° 4129 

Parents : fils de Guigonet de Grasse, seigneur de Cabris et de Huguette (CGH, t. 3, p. 56-57) ; frères : Othon de Grasse, évêque de Gap (Raybaud, p. 197) ; Bertrand de Grasse, seigneur de Cabries 
(Raybaud, p. 197) ; « frater Sanzioli Grassie, amirato ordinis Hospitalis » (CGH, n° 4756 ; 22.X.1307). 
Bibliographie : RAYBAUD ; LE BLÉVEC, « L'Hôpital de SJJ à Avignon et dans le Comtat Venaissin », Des Hospitaliers de SJJ de Chypre…, Paris, 1985, p. 36-37 ; THEIS, Le gouvernement… du 
Comtat Venaissin, Rome, 2012. Sur les Grasse, seigneurs de Cabris : COULET, Affaires d'argent et affaires de famille, Rome, 1992, p. 15-20.  

 
n° 14 : Raimond Isnard de Mallemort (Raimundus Isnardus de Malamorte) 
 

date acte statut du frère remarque source 
1281, déc. 27  témoin d’un achat de Bérenger Monge à Jacobus Robinus Raimundi Isnardi de Malamorte : donatus comme membre du couvent 

(2e témoin parmi les donats) 
56 H 4666 

1282, mars 14  témoin d’un achat de Bérenger Monge à G. Clavelarius Raimundus Isnardus de Malamorte : donatus (1er 
témoin parmi les donats) 

 56 H 4677 

1283, juillet 11  témoin à la fondation de Bérenger Monge  Raimundus Isnardi de Malamorte : donatus (2e témoin) CGH, n° 3838 
1285, février 6  témoin d’un échange entre Bérenger Monge et Uc David Raimundus Isnardi frater et miles (2e témoin)  56 H 4644 
1286, janvier  reconnaissance au nom de l’Hôpital à un domicellus fr. Raymundus de Malamorte  56 H 68, f. 456 
1288, janvier témoin d’un bail concédé par Bérenger Monge  Raymondus Isnardi fr.  56 H 4644 
1288, 29 août  témoin d’un bail concédé par Bérenger Monge  fr. Raymundus Isnardi de Malemorte  56 H 849bis, f. 688 
[1290-1292] 
1292, mars-mai 

intervient à la cour 
demande d’expertise à la cour adressée à lui de la part d’un 
chevalier 

R. Isnardi vice preceptoris Manuasce…coram discreto et religioso viro 
domino fratre R(aimundo) Isnardi, tenente locum venerabilis et 
religiosi viri domini fratris B. Monachi, preceptoris Manuasce 

56 H 954, f. 61 
56 H 954, f. 159-160 
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Parents : Isnardus de Malamorte donatus : 1er témoin au palais d’un bail concédé par Bérenger Monge (11.III.1290 ; 56 H 4645) ; (Hugo ?) Isnardus de Mala Morte donatus Hospitalis : témoin 
à une confirmation de vente par le bayle (23.V.1293 ; Kc 47). 

 
n° 15 : Uc de Corri (Ugo de Corri) – bayle de Manosque 
 

date acte statut du frère remarque source 
1271, avril 8 bornage de Manosque et Volx bayle  Bb21 
1271, nov. 29 témoin, accord avec coseigneur Volx bayle  De 2 
1271, déc. 12 témoin, transaction sur Volx bayle  De 1 
1273 / « baile de la cour de Man. »  56 H 20, f. 18v 
1274, février 25 achat d’un cens à Raimundus Grossus baiulus Ind. 56 H 69  56 H 4642 
1275, mars investiture sous la directe baiulus domus Hospitalis  56 H 4643 
1275, janvier 1er  achat d’une terre bayle   56 H 4677 
1275, janvier 28 investiture sous la directe baiulus domus Hospitalis  56 H 4642 
1275, mai 18 achat à Raumundus Rainerius d’un cens bailus   56 H 4643 
1275 / « baile de la cour de Man. »  56 H 20, f . 18v 
1275 quittance adressée à lui bayle  56H2624, f. 69v 
1276, juin quittances adressées à lui « baile fratre »  56 H 2624, f. 66 
[1283, juillet 24 au chapitre de Saint-Gilles  preceptor de Narbonna homonyme ? CGH, n° 3839] 
1286, mai 2 assigne à comparaître à la cour lieutenant du commandeur   56 H 952, f. 33 
1290, avril 2 participe au financement de la tribune de Saint-Géraud dominus  CoHMa, § 350 
1294  bayle de la cour  56 H 20, f. 31 
1295, février 5 achat de droits sur une vigne baillifz 56 H 68, f. 38r 56 H 4645 

 
 
2. Élites de Manosque : juristes, notaires et marchands (An. II, D-2) 
 
n° 1 : Barthélemy de Grossis (Bertholomeus de Grossis) – [AIX] 
 

date action référence 
1291 juge-mage de Provence RCA, t. 44 
1298, février 23 jurisperitus, témoin d’une procuration du lieutenant du grand prieur au commandeur de Nice 56 H 4084 
1303, août 12 témoin d’un échange entre l’Hôpital et ND de Nazareth 56 H 4189 
1304-1328 
1304 
1307, octobre 22  
1307, décembre 6  
1311 

Diverses transactions le concernant : 
achat d’une vigne au grand sénéchal du royaume  
témoin à l’échange entre Charles II et l’Hôpital  
jurisperitus, vend un affar à fr. Guillelmus de Anfossio 
quittance de cens – un hospitalier témoin 

56 H 4179 
Ind. 56 H 51, p. 37v 
56 H 4688 = CGH, n° 4756 
56 H 4682 
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1315 acte concernant l’Hôpital passé dans sa maison 56 H 4181 
1316, janvier 4 miles, avec Franciscus de Grossis, juris civilis professor, arbitrage entre l’universitas de Manosque et Hélion de Villeneuve LPM, n° 52, p. 162  
1316, janvier 4 miles, témoin, avec Franciscus de Grossis, de la forma sacramentis imposée au juge et au bayle de Manosque LPM, n° 54, p. 191 
1316, janvier 6 témoins de l’élection de 2 prudhommes pour assister le juge LPM, n° 55, p. 192 
titres jurisperitus cives Aquensis, miles – possède un hospicium à Aix 
parents Georgius de Grossis – Jean de Grossis (56 H 4179) – Guillaume de Grossis (56 H 51, p. 37v) ; 1341 : François de Grossis élit sépulture dans la chapelle St-

Barthélemy de Saint-Jean d’Aix (56 H 4179 ; son épitaphe : de Haitze, p. 325 et Maurin, p. 255) ; 1363 : testament de Jean de Grossis (ind. 56 H 51, p. 15) 
 
n° 2 : Bartomieu (Bartolomeus) 
 

date action référence 
1247 enseigne probablement au studium sous le nom de magister  B. Shatzmiller 1974, PJ 7 
1257, octobre 8 judex Manuasce et officialis Sistaricensi : authentifie un acte CGH, n° 2885 
1259, sept. dépenses alimentaires pour lui dans les comptes 56 H 835, f. 4r-v, 7 
1260, mars 29 judex maior pro Hospitale, vend une maison pour un tiers 56 H 883, f. 2 
1260, [avril-sept.] judex maior pro Hospitale Shatzmiller 1973, p. 81, 84  
1260, octobre 14 juge, plainte contre Michel d’Apt accusé de diffamation Shatzmiller 1973, p. 116 
1261, janvier 2 doctor decretorum ; témoin de la désignation d’un syndic LPM, n° 6, p. 26 
1261, avril 5 dns Bartholomeus, decretorum doctor, judex Hospitalis, témoin au règlement sur les dîmes entre l’universitas et le prévôt de Forcalquier LPM, n° 8, p. 34 et 40 
1262, février 17 official de l’évêque de Sisteron, témoin d’un accord sur les dîmes LPM, n° 10, p. 42 
1267, juillet 29 juge, arbitre le paiement des cosses par les étrangers 56 H 849bis, f. 680-681 
1269, février 18 jugement contre les tailleurs accusés d’avoir enfreint la criée 56 H 4652 

 
n° 3 : Bernard de Bourges (Bernardus Bituricensis) 
 

date action référence 
1251, 28 juillet  Bernardus, notarius curie Manuasce, témoin au palais CGH, t. 2, n° 2570 
1256-1257 
1257, 20 février  

registre 
ordre par Bérenger Monge de mettre in forma publica un acte du notaire R. Roubaud 

56 H 1088 

1257 registre 56 H 1089  
1258-1260 registre mêlant transactions entre particuliers et actes judiciaires 56 H 883 
1265 registre (protocoles) 56 H 1090 
1267, mai-août registre (protocoles) 56 H 1091 
Actes 
dont il est 
le 
rédacteur 

1255 : 10 mars (56 H 4641) 
1258 : 26 janvier, 20 février (56 H 4641) 
1259 : 11 février (56 H 4641) ; 23 mai (56 H 68) 
1261 : 11 janvier (56 H 4641) ; 14 février (LPM, n° 18, p. 68) 

1262 : 26 avril (Kc 7) ; 7 sept. (56 H 4641)  
1263 : 21 novembre (56 H 849bis) 
1268 : 5 octobre (56 H 4641)  

biblio R. AUBENAS, « Documents notariés provençaux du XIIIe siècle », Annales de la Faculté de droit d’Aix-en-Provence, n° 25, 1935, p. 7-94. 
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n° 4 : Bertrand Felix (Bertrandus Felicii) 
 

date action référence 
1212, octobre  
1212, mars 

enquête sur les corvées : parmi les arbitres donnant raison à l’Hôpital  
mention de de son operatorium près de l’église Notre-Dame 

56 H 849bis, f. 23v 
56 H 4638 

1217, mai 14 
1218, janvier-fév.  
1218, mars 
1219, mars, mai 
1221 mars 
1221, août  

témoin d’une reconnaissance 
témoin d’une reconnaissance et d’une donation 
achat d’un casal sous la directe de l’Hôpital  
témoin à une vente 
achat d’une vigne sous la directe de l’Hôpital 
B. Felis, témoin 

56 H 4638 
56 H 849bis 
56 H 4638 
56 H 4639 
56 H 4676 ; 56 H 4639 
56 H 4629 

1226, février 23 témoin au palais 56 H 4629 
1226, printemps réclame indemnité pour les dommages causés par l’Hôpital à ses biens : arbitrage du grand prieur => 56 H 4629 (Reynaud, p. 39) 
1226, novembre  réconciliation avec l’Hôpital : élit sépulture 56 H 849bis, f. 52 
[1235, mars 14] sa maison a été fracturée par les hospitaliers 56 H 849bis, f. 67 
1235, avril  témoin : B. Felicii sabaterius 56 H 4640 
1237, mars 13 le chapitre réclame à l’Hôpital le tiers des legs de « B. Felicio patre et filio » 56 H 4651 
 
1275, mars 7 « B. Felicius », figure dans la liste des prudhommes LPM, n° 26, p. 76 
1282 échange avec le commandeur : une terre contre un casal BMAv, ms 4933, f. 107 
1285, décembre 13  témoin à la cour avec Martinus de Baldi de Florence 56 H 4644 
1285, décembre 16 de Manosque, témoin au palais 56 H 849bis, f. 226v 
1291, décembre 20 fidèle de Charles II  RCA, t. 44, p. 724 
1292, octobre 31  parmi 18 hommes importants, confirme la contribution à Charles II LPM, n° 30, p. 84 
1292, novembre  représentant de la communauté dans le subside à Charles II LPM, n° 12 
1292, novembre 31  prudhomme dans la transaction sur la perception des tailles LPM, n° 34, p. 90 
1293, décembre 17 mercator, achète une terre sous le dominium de l’Hôpital  56 H 4645 
1294 plusieurs quittances pour des ventes (draps…) 56 H 1092 
1295, juin 30 témoin à la cour Arnaud, p. 214 
1299, 3 octobre  avec d’autres meliores, s’oppose à la taxe levée pour le studium Shatzmiller 1985, PJ 1 
1303, mars 1er  témoin à la cour Shatzmiller 1989 
1303, avril 30 mercator Manuasce, témoin d’un accord sur les eaux pluviales LPM, n° 48, p. 156 
1312, avril 13 liste des prudhommes Arbaud, PJ n° 15 
1327, avril 20 passe un contrat de conseil avec un juriste Shatzmiller 1989 
1337, février  « maison de feu Bertrand Felici » 56 H 890, f. 13v 
parents fils : Jacques Felici (1234 ; 56 H 68, f. 519) 
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n° 5 : Garnier Felix (Garnerius Felicii) 
 

date action référence 
1241, novembre  
1242, sept. 20 

sa maison est citée dans un confront  
témoin d’une causa entre le commandeur et des laïcs 

56 H 944, f. 18-19 

1261, janvier 2 témoin à la composition sur les dîmes pour l’universitas LPM, n° 6 
?? société ad medium lucrum  Courtemanche 
127[3] ; 1276 possède des terres aux Prés Combeaux 56 H 4673 ; 56 H 839bis 
1282 échange avec le commandeur : une terre contre un casal BMAv, ms 4933, f. 107 
1284 possède une terre aux Prés Combeaux BMAv, ms 4933, f. 108 
1292, octobre 31  parmi 18 hommes importants, confirme la contribution à Charles II LPM, n° 30, p. 84 
1292, novembre 31  prudhomme dans transaction sur la perception des tailles LPM, n° 34, p. 90 
1312, avril 13 liste des prudhommes Arbaud, PJ n° 15 
1314, juin 25 Il est mort (promesse de mariage de sa fille Mariette avec dot) Courtemanche, p. 57 
parents père : Garnerius Felicii (56 H 4673 ; 56 H 839bis) ; fils : Bertrandet Felicii (Courtemanche) ; Bertrand Felicii, juriste, marié à Astrug (Courtemanche) 
remarque Son registre personnel s’est retrouvé dans les archives de la commanderie de Manosque (56 H 1085) ; propriétaire d’une bastide (Leopardo Forcalquier, p. 153) 

 
n° 6 : Jaume Robini (Jacobus Robini) 
 

date action référence 
1256, avril 21 magister, jurisperitus, témoin au palais 56 H 1088 
1267, février 11 à la cour de Forcalquier, jurisperitus, témoin d’un procès entre l’Hôpital et B. R. de Simiane, en présence de B. Monge  56 H 4262 
1267, juillet 29 sans titre, témoin 56 H 4669 
1267, août  sans titre, témoin à la cour 56 H 4669 ; Kc 1 
1269, juillet 10 juriste, témoin au palais pour une compromis arbitré par Bérenger Monge  Varano, Livre vert, n° 114 
1271, février 10 juriste, témoin à Aix pour une transaction de l’évêque de Sisteron Varano, Livre vert, n° 83 
1275, mars 7 jurisperitus, figure dans la liste des prudhommes LPM, n° 26, p. 76 
1275, mai 17 jurisperitus, fait faire un vidimus d’une bulle de Grégoire X 56 H 4022 
1275, octobre 20 jurisperitus, témoin au palais 56 H 4643 
1281, juin 24 jurisperitus, témoin au palais 56 H 849bis 
1281, décembre 27  jurisperitus de Manuasca, filius Guillelmi de Signa, vend part de leyde 56 H 4666 
1283, 14 mars jurisperitus, témoin au palais 56 H 4677 
1283, mai jurisperitus, témoin au palais 56 H 849bis 
1285, décembre 13  témoin d’un achat 56 H 4644 
1287, octobre 23 sans titre, témoin d’un achat 56 H 4633 
1287, décembre 1er   jurisperitus, témoin au palais pour un achat  56 H 4633 
1288, mai 21 témoin à un statut de Bérenger Monge  LPM, n° 28, p. 80 
1289, octobre 19  jurisperitus, témoin au palais 56 H 4678 
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1292, octobre 31   jurisperitus, témoin au don des habitants à Charles II LPM, n° 30, p. 86 
1292, octobre 31  conseiller de la transaction sur les questes entre Bérenger Monge et les habitants LPM, n° 34, p. 92 
1293, mars et mai jurisperitus, témoin d’achats faits par Bérenger Monge par droit de préemption Kc 47 
1293, août 31 conseiller de la transaction de Bérenger Monge avec la communauté  LPM, n° 36, p. 124 et 126 
1293, septembre 1er  arbitre avec Bérenger Monge le compromis entre les nobles et l’universitas LPM, n° 40, p. 134 
1299, juin 27 jurisperitus, témoin d’une transaction avec l’abbé de Cruis 56 H 4633 ; Kb 28 
1299, sept. 29 jurisperitus, arbitre une plainte des prudhommes sur une déshérence Arbaud, pr. 14, p. 83-84 
parents Il a un écuyer du nom d’Aicard de Signes (56 H 849bis, f. 226v ; 16.XII.1285) ; en 1298, Jacobus Robini junior est accusé d’adultère (Lavoie, p. 14) ; Johannes 

Robini : miles hospitalier en 1338 (VGPSG, p. 333) 
remarque terre du côté du moulin (1285 et 1291 ; 56H849bis) 

 
n° 7 : Peire Bisquerra (Petrus Bisquerra) 
 

date action référence 
1275, mai 17 notaire, témoin au palais   56 H 4022 
1280-1290 instrumente pour le drapier Garnier Felix 56 H 1085 
1285, août 12 mission auprès de l’archevêque d’Aix CoHMa, § 108 
1286, janvier 9  notaire à la cour : affaire matrimoniale 56 H 952, f. 18v 
1286, octobre 13 notaire, témoin au palais 56 H 849bis 
1287, janvier 4 notaire à la cour  (actum ante curiam Hospitalis) 56 H 952, f. 24-25 
1287 doit 20 sétiers de méteil à l’Hôpital  56 H 2624, f. 54 
1288, mars 10 notaire, témoin 56 H 4645 
1288, avril 12 notaire à la cour 56 H 904, f. 31 
1289, novembre 14  notaire à la cour 56 H 904, f. 41 
1289-1290 notaire à la cour 56 H 905 
1292, novembre  prudhomme dans la transaction sur les tailles LPM, n° 24 
1298, novembre 17  notaire à la cour Shatzmiller 1989 
1290, décembre 1er   notaire ; témoin à la cour 56 H 954, f. 6-10 
1290, avril 22 
1290, avril 28 

notaire, témoin au palais  
notaire de la cour : affaire d’insultes 

56 H 849bis, f. 689 
MacCaughan, PJ 9 

1291, décembre 21 notaire à la cour : affaire de rixe                                                                                                                    *(MacCaughan, PJ 9) 56 H 953, f. 14 et 86* 
1292, mai 19 notaire à la cour                                                                                                                                               *(Shatzmiller 1989) 56 H 954, f. 159-160* 
1292, octobre 31  parmi 18 hommes importants, confirme la contribution à Charles II LPM, n° 30, p. 84 
1293, août 31 syndic dans la transaction avec Bérenger Monge  Arbaud, n° 13 
1293, octobre  notaire à la cour 56 H 953, f. 24 
1294, janvier 12 notaire à la cour 56 H 953, f. 34 
1294, mars 30 
1294, avril 20 

notaire, témoin au palais 56 H 4645 
56 H 849bis 
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1295, novembre  témoin à la cour 56 H 953, f. 40v 
1297, août notaire, témoin 56 H 953, f. 75 
1298, juillet 6 notaire à la cour 56 H 4652 
1299, octobre 3 notaire, syndic chargé de chercher des maîtres pour le studium Shatzmiller 1985, PJ n° 1 
1300, juin 2 notaire, témoin au palais 56 H 880, f. 13 
1300, août 31 notaire, témoin à la cour Shatzmiller 1989 
1300, octobre 5 homo et fidelis Hospitalis, procureur du commandeur dans un procès avec le chapitre Sisteron devant l’évêque de Marseille 56 H 880, f. 5v-7 
1301, février 28  
1301, mars 6 

procureur du commandeur et du juif Davidet dans un appel 
procureur du commandeur dans un appel contre le juge royal 

56 H 4653 

1303, avril 30 témoin d’un accord sur les eaux pluviales LPM, n° 48, p. 156 
1316, janvier 4 syndic dans la composition entre l’universitas et Hélion de Villeneuve LPM, n° 52, p. 162 et 187 
1316, janvier 6 élu parmi 10 prudhommes pour assister le juge LPM, n° 55, p. 191 
Actes 
dont il est 
le 
rédacteur 

1262 : 28 avril (Kc 7) 
127[3] (56 H 4673) 
1274 : 9 août (56 H 4642) 
1275 : 28 janvier (56 H 4642) 

1284 : 1er juillet (56 H 4666) 
1287 : 10 février (56 H 4644) ; 23 octobre (56 H 4633) 
1288 : 12 janvier (56 H 4644) 

 
n° 8 : Peire Bretus (Petrus Bretus) 
 

date action référence 
1248, avril témoin de l’appel de l’Hôpital contre l’évêque de Sisteron 56 H 4652 
1252, septembre 1er  jurisperitus, témoin à Lurs d’une quittance de l’évêque de Sisteron 56 H 4630 
1253, octobre 8 parmi les conseillers du statut sur les péages de la comtesse Béatrice de Savoie LPM, n° 12, p. 52 
1257, octobre 8 jurisperitus, authentifie un acte CGH, n° 2885 
1261, janvier 2 
1261, avril 4 

jurisperitus, parmi les arbitres ou témoin de la composition sur les dîmes LPM, n° 6, p. 28 
LPM, n° 8, p. 40 

1261, août 15 judex Manuasche MacCaughan, p. 173 
1267, août à la cour pour la condamnation sur l’infraction aux coisses : juge ? 56 H 4669 
1271, novembre 29  
1271, décembre 12  

témoin d’une transaction entre Bérenger Monge et le seigneur de Volx De 2 
De 1 

1275, mars 7 figure parmi les prudhommes LPM, n° 26, p. 76 
1275, décembre 15  juge de Manosque MacCaughan, p. 196 
1276, mars 18 judex Manuasce 56 H 4643 
1283, mai judex curie Hospitalis, témoin d’une vente  56 H 4632  
1284 juge de la cour 56 H 951 
1285  judex curie Hospitalis 56 H 952, f. 18v 
1286, octobre 13 judex Manuasche, témoin d’une vente 56 H 849bis, f. 255 
1287, février 18 judex Manuasce, autorise le parlement des habitants  Ba 1 
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1288  témoin LPM, p. 80 
1303, avril « Petrus Breti quondam » 56 H 1039, f. 26 
parents Lui-même et ses enfants tiennent plusieurs biens de l’Hôpital (56 H 1039, f. 8-9, 19v, 26v) 

 
n° 9 : Robin (Robinus) 
 

date action référence 
1247 étudiant au studium de Manosque Shatzmiller 1974, PJ n° 7 
1251, mai membre de la délégation hospitalière à Gênes auprès du pape Venturini 1999, p. 34 et 44 
1266, mai 9 maison dans Manosque (citée dans confronts) 56 H 4677 
1270, février 3 juriste, témoin à Sisteron d’un échange entre l’évêque et l’abbé de Cruis Varano, Livre vert, n° 80 
1271, décembre 12  jurisperitus de Manosque, témoin à un accord sur Volx De 1 
1286, juin 23 en mission à Brignoles avec le bayle CoHMa, § 153 
1289, octobre 6 jurisperitus, témoin au bornage avec Volx 56 H 4633 ; 56 H 849bis 
1296 attise la colère de la population dans une affaire avec les juifs 56 H 953 (Shatzmiller) 
parents v. Jacobus Robini 

 
n° 10 : Sitius d’Arezzo  (Sitius de civitate Aretina) 
 

date action référence 
1242, juin 17 imperialis aule notarius et tunc notarius Manuasce pro Hospitale, copie un acte comtal concernant Puimoisson à la 

demande de Féraud de Barras  
56 H 4836 

1250, avril 21 imperialis aule publicus notarius, à Saint-Étienne de l’Hospitalet, rédige un arbitrage sur les dîmes entre l’archiprêtre de 
Riez et l’Hôpital  

56 H 4865, éd. Th. PÉCOUT, 
« Dîme », p. 465-470 

1257, octobre 8 vidime une exemption de Bertrand de Baux sur les péages CGH, n° 2885 
1260, janvier  témoin à l’assemblée de l’universitas Arbaud, PJ n° 9 
1275, mai 17 vidime une bulle de Grégoire X 56 H 4022 
1289, octobre 19 notaire, témoin au palais 56 H 4678 
1292, mai 19 notaire ; témoin à la cour *(Shatzmiller 1989) 56 H 954, f. 159-160* 
Actes dont 
il est le 
rédacteur :  
 
  

1251 : 28 juillet (CGH, n° 2570) ; 25 octobre (56 H 4630) 
1252 : 24 fév. (imperialis aule publicus notarius in civitate Aretina, 56 H 4372) 
1253 : 1er septembre (imperialis aule publicus notarius et nunc notarius curie 
Manuasce pro hospitali ; 56 H 4630) 
1254 : 11 mai (56 H 4640) 
1256 : janvier (56 H 849bis, f. 88) ; 11 janvier (56 H 4180) 
1258 : 15 janvier (56 H 4641) 
1260 : 15 mars (56 H 4677) ; 10 mai (56 H 4642) 
1261 : 2 janvier (LPM, n° 6, p. 30) ; 5 avril (LPM, n° 8, p. 34) 

1272 : 5 décembre (56 H 4633) 
1274 : 25 février (56 H 4642) ; 31 octobre (56 H 4632) ; 1er octobre (56 H 4633) 
1275 : 8 janv. (56 H 4666) ; mars (56 H 4666) ; 18 mai, 20 octobre (56 H 4643) 
1279 : 9 sept. (56 H 4643) 
1280 : 1er mars (56 H 4666) ; 4 juillet (56 H 4643) ; 25 novembre (56 H 4633) 
1281 : 10 mai (56 H 4633) ; 24 juin (56 H 849bis, f. 201) ; 27 déc. (56 H 4633) 
1282 : 10 mars (56H4633) ; 2 avril, 23 juin (56H 4644) ; 13, 24 juin (56H 4643) 
1283 : 14 mars (56 H 4677) ; mai (56 H 849bis, f. 683v) ; 11 juillet (56 H 4675) ;  
30 sept., 2 octobre (56 H 4644) ; 25 octobre (56 H 4677) ; 8 nov. (Kb 25) 
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1262 : 29 juin (56 H 4666) ; 24 août (Kc 45) ; (56 H 68, f. 71-72) 
1263 : 17 mars (56 H 4642) 
1264 : 6, 29 septembre ; 28 décembre (56 H 4642) 
1267 : 25 mai (Kb 23) ; 4 août (56 H 4677) 
1271 : 10 février (acte à Aix, transaction de l’évêque de Sisteron ; témoin : 
Jacobus Robini ; Varano, Livre vert, n° 83) ; 12 février (Gotfredus Sicii ; 56 H 
4642) ; 29 novembre (De 2) ; 12 décembre (De 1) 

1285 : 27 juillet (Kc 46) ; 22 septembre (56 H 4677) ; 13 décembre (56 H 4644) ; 
16 et 18 décembre (56 H 849bis, f. 226v et 234) 
1287 : 24 janvier (56 H 4644) ; 8 juin (56 H 4633) 
1288 : 10 mars (56 H 4645) 
1292 : 4 avril (56 H 4645) 

parents fille (CoHMa, § 94 ; 1285) ; 1255-1287 :  Gotfredus Sitius = Sitius (homonyme) ; …1287-1298… : Bertrandus Sitius de Manoasca 
 
n° 11 : Uc Hospitalarius (Hugo Hospitalarius) 
 

date action référence 
1277/8, février  terre au l.d. Puymoutier 56 H 839bis 
1278, mai 23 institué notaire par Charles Ier Bouard, n° 1093  
1292, octobre 31  parmi 18 prudhommes, confirme la contribution à Charles II LPM, n° 30, p. 84 
1293, 1er sept. advocatus, compromis entre les nobles et avocats et l’universitas : exemption des questes LPM, n° 40, p. 132 et 144 
1293, octobre  jurisperitus, à la cour 56 H 953, f. 24 
1295 jurisperitus, témoin Shatzmiller 1989 
1298, juillet 6 jurisperitus, témoin 56 H 4652 
1298, novembre 17  judex curie Shatzmiller 1989 
1298/9, fév.-mars juge à la cour Lavoie,p.15; MacCaughan,p.206 
1299, février 26 judex dicte curie  Shatzmiller 1973 
1299, sept. 29 jurisperitus, arbitre la plainte des prudhommes sur une déshérence Arbaud, pr. 14, p. 83-84 
1300, août 31 judex curie Shatzmiller 1989 
1300, janvier 31 à Moustiers, jurisperitus 56 H 4837 
1305?, février 13 juge à Puimoisson pour l’Hôpital  56 H 4855 
1308, octobre 7 judex Manuasce MacCaughan, p. 214 
1314, mai 21 vicejudex de la cour de Manosque MacCaughan, PJ n° 7 
1316, janvier 4 jurisperitus, témoin de la composition entre l’universitas et Hélion de Villeneuve LPM, n° 52, p. 187 
1318, janvier 22 avocat de l’ordre dans un procès avec la communauté de Ginasservis 56 H 4165 
parents Isnard Hospitalier : v. Courtemanche ; Jaume Hospitalier (Hospitalarii) : v. Courtemanche ; Arbaud, PJ n° 15 ; Petrus Hospitalarii : v. Arbaud, PJ n° 15 ; 56 H 849bis ; 

LPM, n° 53, p. 189 – un fils homonyme (56 H 954, f. 40, 1290). Sur la famille : M. HÉBERT, « Travail et vie urbaine », p. 158. 
 
 
 



III. TABLEAUX HORS-TEXTE (tabl.) 
 
 
 
Chapitre liminaire. 
 
TABL. 1. Chartrier de Manosque : exemples d’analyses dorsales 
 

  Moyen Âge  Ancien Régime 
n° 
cas 

cotes Analyse 1 Analyse 2 Analyse 3 
[XVIIe siècle ?] 

Analyse 4 [probablement 
Raybaud, déb. XVIIIe siècle] 

1 56 H 4183, 
n° 6  

[effacée] hac est carta 
casae de 
Moissaco qua 
fiat de Agnesa 
Costansa 

achept de la bastide 
de Moissac par 
Berengarius 
Monachi 

Achept de la partie de la 
bastide de Moyssac par 
Berenguier Monachi 
precepteur de St Jean d’Aix 
de Ayguesa Constance fille 
de Bertrand Constance le 7 
des kal. de 7bre 1270 

2 56 H 4633,  
n° 98 

quadam parte de 
bosco 
Paganorum 
qua(m) 
hospitale emit a 
Raibaudo 
Pagano 

 Aquisition en 
faveur du 
Command. du 
vingtieme du bois 
appelle de Bag.… 
(Payans) 

Vente faite par Raibaud 
Pagan a frere Berenger 
Monge comandeur de 
Manosque de la part qu’il 
avoit au bois dit de Pagan 
au terroir de Manosque 
avec ses confronts du 6 des 
ides de juin 1287 

3 56 H 4666, 
n° II 

De hospitali de donatione ei facta 
per W(illelmu)m Barba et 
Raimbaudum fratres  

[Donation] faicte au comandeur par Guillaume et 
autres de leydes 

4 56 H 4666, 
n° IV 

De lesda quam hospitale emit a 
Petro Veirerio et Bertrando fratre 
sui 

Vante faicte au comandeur par Pierre et Bertrand 
freres de la sixieme partie de la leyde de 
Manosque 

5 56 H 4666, 
n° V 

De lesda quam hospitale emit a 
domino [Raimundo Aicardo] 

Vante faicte au comand. par Raymond Icard du 
droit qu’il avoit sur la leyde de Manosque 

6 56 H 4677, 
n° 16  

De hospitali de permutatione qua(e) 
fecit cum W(illelm)o Passaroni de 
castro [Manuasce] 

Metairie du palais. Echange entre le comandeur et 
Passaron 

7 56 H 4677, 
n° 19  

De hospitali p. terram quam emit ab 
Isnarda Barro(n)cella (quandam 
terram) 

Metairie du palais. Vante au comandeur par 
Estiene Baronceli d’une terre 1276 

8 56 H 4677, 
n° 22  

De terra quod est ad molendina 
Soterana q(ua) dns Berengarius 
Monachus preceptor Manuasce emit 
a Bertrando Cavallono 

Metairie du palais. Vante au comandeur par 
Bertrand Cavaillon d’une terre 1285 
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Chapitre II. 
 
TABL. 2. Dépenses alimentaires pour les fêtes dans la comptabilité de Manosque (1283-1290) 
 

date fête produits § 
1er mai Saint-Philippe et Saint-Jacques œufs  250 
3 mai Sainte-Croix œufs  355 
18 mai 1284 
23 mai 1286 
15 mai 1287 
6 mai 1288 
29 mai 1289 
11 mai 1290 

Ascension   
 
 
 

viande 
 
 
mortairol 

44 
149 
200 
251 
305 
356 

13/14 mai 1285  
2 juin 1286 
25 mars 1287 
16 mai 1288 
29 mai 1289 
21 mai 1290 

Pentecôte   œufs  
21 s. 6 d. 
viande  
viande et 
œufs 
œufs  
viande 

96 
150 
201 

252-253 
307 
357 

24 juin Saint-Jean-Baptiste et vigile 6 d. 
viande 

50 
258 

25 juillet  Saint-Jacques apôtre œufs 54 
15 août Assomption de la Vierge œufs  57 
8 septembre Nativité de Marie œufs  112, 217, 269 
29 septembre Saint-Michel œufs  115 
1er novembre  Toussaint œufs  

viande 
poisson 

16, 68, 224, 277 
119 
175 

3 novembre 1286 
2 novembre 1287 
7 novembre 1288 

Carême de la Saint-Martin 
(Avent) 

viande 172 
224 
277 

25 décembre  Noël œufs  
 

mortairol 
(mouton) 

23, 76, 
128, 180, 284,336 

128, 180, 284 

1er janvier  Circoncision œufs  
viande 

181, 285 
337 

6 janvier  Épiphanie (Apparition) œufs  
poisson 

182 
339 

2 février  
 

Purification de la Vierge 
 

œufs  
viande 

29, 133 
185 

20 février 1284 
4 février 1285 
10 février 1286 
 
16 février 1287 
25 janvier 1288 
8 février 1288 
29 janvier 1290 

Quinquagésime : début du 
Carême   
Septuagésime 

 
 
 

Quinquagésime 
Quinquagésime 

œufs  
 

viande,  
œufs  
œufs  
œufs  
œufs  
viande 

31, 81 
 

134 
136 
187 
236 
238 
341 
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Chapitre III.  
 
TABL. 3. Présence de Bérenger Monge à Manosque et à Aix1 

 
1249 sept.-nov. 1267 mai ; août 1283 mars ; mai-juil. ; 

sept.-nov. 
1251 fév. ; juil.-août  1268 mai ; juil.  1284 mars ; juin-juil. ; sept. 
1252 fév. ; oct.  1269 juil. 1285 juil. ; sept.  
1253 août-sept. 1270 fév. ; août 1286 fév.-juin ; août ; oct.  
1254 mai 1271 fév.-[fév.]-mars ; mai ; 

nov. ; déc. 
1287 janv. ; juin-juil. ; oct.-

déc. 
1256 fév.-mars ; mai ; juil. 1272 fév. ; juil. ; déc. 1288 janv. ; fév.-mars ; 

mai ; août 
1257 fév.-mars ; mai 1273 mai ; oct.-nov. 1289 janv. ; mars ; oct.-

nov. ; juin 
1258 janv. ; nov.-déc. 1274 oct. ; déc. 1290 avril-mai ; nov. 
1259 janv.-fév. ; déc. 1275 janv. ; mars ; mai ; 

oct. 
1291 mars ; déc. 

1260 janv. ; mars ; mai ; 
oct. 

1276 janv. ; mars 1292 avril ; oct. 

1261 janv.-fév. ; avril-août ; 
oct.-nov. 

1277 oct. ; mars 1293 mars ; mai ; août-
sept. ; déc. 

1262 janv.-juin ; août- 
sept. ; déc. 

1278 fév. ; mai 1294 mars-avril 

1263 fév.-mai ; sept. ; nov.-
déc 

1279 juil. ; sept-oct. 1295 janv.-fév. 

1264 fév. ; avril ; sept. ; 
déc. 

1280 mars ; juil. ; nov. 1298 nov. 

1265 janv. ; mai ; août ; 
sept. 

1281 mai-juin ; déc. 1299 déc. 

1266 janv. ; mai 1282 avril ; juin   
 
 
  

                                                
1 Les attestations à Aix sont en italique souligné. Seuls ont été pris en compte les actes où le sujet intervient 
directement, manifestant sa présence de manière certaine, et où les dates sont complètes. Malgré la datation selon 
le style de l’Annonciation la plus fréquemment utilisée en Provence, mon classement adopte par commodité le 
calendrier actuel.   
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Chapitre IV. 
 
TABL. 4. Acquisitions foncières enregistrées dans les comptes des années 1283-1290 (CoHMa) 
 

date droits achetés somme réf. § 
1283 déc. 5 quartons (sur une vigne), cens et tasques à Font Maurel 1 200 s. 20 
1284 janv. 30 part dans la forêt (défens) d’Amalguier 30 s. 28 
1284 avril 23 cens de 4 saumées et 6 d. 240 s. 40 
1285 sept. 23 terre (près du moulin Soubeyran)  (= 56 H 4677 : 22 septembre 1285) 300 s.  114 
1286 mars 10 quartons (sur une vigne)  140 s.  138 
1286 sept. 8 quatre quarterées de vigne (= 56 H 849bis, f. 252-254 : 28 août 1286) 90 s. 164 
1286 oct. 20 quartons (sur deux vignes) (= 56 H 849bis, f. 254-255 : 13 nov. 1286) 80 s.  170 
1287 janv. 26 trois quarterées de vigne (= 56 H 4644 : 24 janvier 1287) 80 s.  184 
1287 sept. 7 maison 2 226 s. 216 
1287 nov. 2 maison (= 56 H 4633 : 23 octobre 1287) 360 s.  224 
1287 nov. 2 cour 60 s. 224 
1288 fév. 15 cens de 8 s. et 9 d. et 6 corvées (= 56 H 4644 : 10 février 1288) 240 s.  239 
1288 mars 14 maison devant la salle de justice 300 s. 243 
1288 août 22 maison 800 s.  266 
1289 janvier 9 terre 30 s. 286 
1289 oct. 23 terre au moulin inférieur (= 56 H 4678 : 19 octobre 1289) 1 200 s.  327 
                                                                                            TOTAL  7 376 s. = 368,8 l. 

 
TABL. 5. Transactions de la commanderie de Manosque portant sur des secteurs boisés  
 

novembre 
[1264-1270] 

Rostan Foulques de Montaigu, tout en cédant d’autres droits, met en 
gage le défens dit Chaudosa contre 300 s. avec autorisation pour 
l’Hôpital d’y faire paître ses moutons 

56 H 4680 

19 janvier 1266 achat à Ayceline de Montaigu, veuve de Foulques de Montaigu, de la 
jouissance d’un défens pendant 35 ans pour 8 l. 

56 H 68,  
f. 97v-98 

7 février 1271 achat à Valentia de Manosque d’un défens confrontant le bois des 
Payans pour 23 l. 

56 H 4632 

18 mars 1271 échange avec Guilhem Payan de deux défens : Bérenger Monge reçoit 
des droits au bois des Payans qui confronte celui de l’Hôpital  

Kb 11 

29 nov. 1271 accord avec Guilhem de Villemus, coseigneur de Volx, sur le défens 
de Puyvivier qui restera en indivision : les deux partis pourront faire 
paître leur bétail librement. Si Guilhem de Villemus met le défens en 
culture, l’Hôpital percevra la moitié des tasques 

Dde 2   

31 octobre 1274 partage entre l’Hôpital et Guilhem de Villemus, coseigneur de 
Volx, du défens de Puyvivier et d’une condamine possédée en 
indivision : le premier conserve la condamine et le second le défens, 
avec libre autorisation pour l’Hôpital d’y faire paître son bétail 

56 H 4632 

10 mars 1283   échange avec Foulques de Fontiana qui remet le défens d’Amalguier 
et la tasque sur deux terres contre le cens d’un albergum 

56 H 4633 
  

mai 1283 achat à Guilhem Rainaud d’un défens confrontant le bois de l’Hôpital 
et de toutes ses terres au ténement de Piégut pour 60 l. 

56 H 849bis,  
f. 681v-683v 

25 mai 1283 achat à Bertrand Rigaud de Forcalquier d’un défens ou bois et de terres 
à Amalguier pour 100 s. 

56 H 68,  
f. 74 

2 octobre 1283 quittance pour l’achat du défens d’Amalguier à Foulques de Fontiana : 
l’usage du défens est remis en viager au sénéchal Simon 

56 H 4644 

30 janvier 1284 achat de la part de Bertrand Isoard au bois d’Amalguier pour 30 s. CoHMa, § 28 
5 mars 1284 achat de la part de Peire Imbert à Amalguier pour 20 s. CoHMa, § 33 
14 mai 1284 achat d’une part de bois à Raimond Payan pour 12 l. CoHMa, § 43 
8 juin 1287 achat de la part de Raimbaud Payan au bois des Payans pour 12 l. 56 H 4633 = 

CoHMa, § 204 
1er déc.  1287  achat à Béatrice, veuve de Bertrand Gaudius, d’un défens (vers le bois 

des Payans) et de plusieurs cens à Font Maurel pour 80 l. 
56 H 4633 



 59 

TABL. 6. Les revenus de la commanderie de Manosque sur les exercices comptables 1287-12902 
 

années comptables 22 juin 1287 -
30 mai 1288 
(§ 205-254) 

6 juin 1288 -
19 juin 1289 
(§ 255-309) 

26 juin 1289 -
21 mai 1290 
(§ 310-357) 

totaux sur les 
trois années 
comptables 

totaux / 
poste en 
sous 

% du 
revenu 
total 

postes de revenus 

rente 
foncière 

services 
(cens) 

68 l.  
(§ 232, 234) 

66 l.  
(§ 284) 

80 l. 15 s.  
(§ 327, 337, 
351, 357)  

214 l. 15 s. 5 890 s. 20,9 % 

acaptes 140 s.  
(§ 202, 224, 
237, 248) 

17 l. 5 s.  
(§ 266, 288) 

47 s.  
(§ 333, 334, 
339, 343) 

26 l. 12 s. 

Pré 
Comtal 

148 s.  
(§ 224, 238) 

30 s.  
(§ 292) 

30 s.  
(§ 344) 

10 l. 8 s. 

autres  40 s.  
(§ 224) 

40 l. 15 s.  
(§ 302, 308) 

 42 l. 15 s. 

vente de 
produits 
agricoles 

céréales 14 l. 11 s.  
(§ 250) 

40 s.  
(§ 293) 

10 s. 18 d.  
(§ 332, 334, 349) 

17 l. 2 s. 6 d. 1 158 s.  
6 d. 

4,10 % 

fruits      56 s. 8 d.  
(§ 320, 332, 348) 

      56 s. 8 d. 

œufs  7 s. 9 d.  
(§ 232) 

             7 s. 9 d. 

cendres 48 s. 2 d.  
(§ 232, 253) 

19 s.  
(§ 284) 

50 s.  
(§ 337, 356) 

5 l. 17 s. 2 d. 

pain 22 s. 6 d.  
(§ 207) 

43 s. 8 d.  
(§ 259, 261) 

37 s. 13 d.  
(§ 312, 316, 318, 
321, 322, 323) 

5 l. 4 s. 5 d. 

vin 12 l. 17 s.  
(§ 250) 

 60 s.  
(§ 314) 

15 l. 17 s. 

foin  66 s.  
(§ 304) 

7 l. 7 s.  
(§ 355) 

10 l. 13 s.  

vente de 
produits 
de 
l’élevage 

petit bétail 49 l. 72 s. 6 d. 
(§ 221, 231) 

8 l. 5 s. (§ 275) 13 l. 7 s.  
(§ 327) 

74 l. 4 s. 6 d. 3 008 s.  
21 d. 

10,6 % 

gros bétail 21 l. 75 s.  
(§ 233, 238, 247) 

130 s.  
(§ 268, 297) 

 31 l. 5 s.  

laine, 
peaux 

14 l. 7 s.  
(§ 245) 

 68 s. 8 d.  
(§ 320, 355) 

17 l. 15 s. 8 d. 

viande 
salée 

20 l. 70 s.  
(§ 250, 253, 254) 

15 s.  
(§ 268) 

 24 l. 5 s. 

saindoux 59 s. 7 d.  
(§ 253) 

           59 s. 7 d. 

paroirs 50 l.  
(§ 232) 

34 l. 30 s.  
(§ 272, 284) 

41 l.  
(§ 337) 

210 l. 10 s. 4 210 s. 14,9 % 

fiscalité leydes 11 l.  
(§ 232) 

19 l. 65 s.  
(§ 258, 284, 308) 

10 l. 15 s.  
(§ 337) 

44 l.  4 053 s.  
8 d. 

14,3 % 

bacs  12 l. 135 s.  
(§ 232, 253) 

22 l. 2 s. 28 d. 
(§ 284, 308) 

12 l. 8 d.  
(§ 337) 

53 l.   

changeurs 
et prêteurs 

15 l. 10 s. 4 d. 
(§ 220, 231) 

15 l.  
(§ 272) 

15 l.  
(§ 324) 

45 l. 10 s. 4 d. 

chasse aux 
lapins 

  23 l.  
(§ 284) 

 23 l.  

juifs 100 s.  
(§ 232) 

100 s.  
(§ 284) 

21 l. 113 s. 4 d. 
(§ 337) 

36 l. 13 s. 4 d. 

spiritualia 10 s.  
(§ 248) 

40 s.  
(§ 304) 

 1 l. 10 s.      30 s. 0,10 % 

cour de justice 193 l. 15 s.  
(§ 232) 
  

191 l. 76 s.  
(§ 253, 254, 272, 
284, 308) 

105 l. 16 s.  
(§ 337, 356) 

494 l. 7 s. 9 887 s.  35 % 

Total des revenus sur les trois années d’exercice                                                                     28 236 s. 35 d.  
 
 

                                                
2 Le versement des responsiones par chaque membre au budget général de la baillie, qui apparaît également comme « presa 
domus… », ne figure pas dans ce tableau puisqu’il s’agit d’une opération interne à la baillie.  
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TABL. 7. La tradition des actes transcrits dans le cartulaire-dossier de Saint-Pierre de Manosque1 
 

n° d’ordre 
du codex 
(copie C) 

date de l’acte acte authentique 
(A1) 

copie authentique 
(A2) 

copie dans le 
cartulaire du prieuré 

de Saint-Gilles (B) 
I 1er juin 1149 56 H 4626 2 56 H 4626 3 n° 328 4 
II 1168 56 H 4627 5 56 H 4627 (2 ex.) 6  
III 1150 56 H 4626 56 H 4626  

IV 7 1er juin 1221 56 H 4629   
V 17mars 1207 56 H 4627 8 perdue 9 n° 339 10 
VI 8 février 1207 56 H 4628 11 56 H 4628 12 n° 340 13 

VII 14 31 octobre 1209 56 H 4628   
VIII 13 mars 1236 56 H 4676   
IX 15 1180 56 H 4627 16   

X [23 octobre 1150-1152] 56 H 4626 17 perdue 18 n° 332 et 338 19 
XI 21 mars 1179 56 H 4675   

XII 20 21 août 1162 56 H 4626  n° 341 21 
XIII 22 23 octobre 1152 56 H 4675   
XIV 23 24 octobre [1153-1154] 56 H 4626   
XV 24 23 janvier [1168-1169] perdu  n° 333 25 
XVI 26 1168 perdu   
XVII 27 1155 56 H 4675   
XVIII 28 27 décembre [1156-58] 56 H 4675   
XIX 28 2 mai 1239 56 H 4680   

 
Notes du tableau : 1. Si j’ai limité cette tradition aux témoins connus pour le XIIIe siècle, la plupart des pièces ont 
fait l’objet de vidimus au siècle suivant, puis de diverses copies aux XVIIe-XVIIIe siècles. On trouvera les analyses 
des actes dans D. CARRAZ, « Aux origines de la commanderie », p. 176-177. — 2. Analyses dorsales du XIIIe 
siècle : « Incipiunt carte comitis Forcalcariensis » et « Carta de dono domini Guigonis comitis de Manuascha ».  
— 3. Copie du notaire de Manosque Raimond Robaudi, à la demande du commandeur Raoul de Cadarache. — 4. 
Rubrique : « Incipiunt carte comitis Forcalcariensis ».  — 5. Chirographe scellé du sceau comtal en cire rouge ; 
analyse dorsale du XIIIe siècle : « Carta de dono domini comitis Bertrandi Manuascha ». — 6. Deux chirographes 
scellés du sceau comtal en cire rouge. — 7. En marge : « Instrumentum empcionis facte pro hospitalarios 
Manuasce ». Chaque intervention de l’évêque de Sisteron est soulignée en marge. — 8. Jadis scellés du sceau 
comtal ; analyse dorsale du XIIIe siècle : « Carta de confirmatione doni Manuasche comiti Forcalcariensis ». — 
9. Connue par C et différente de A1 par quelques détails, notamment par la date : 27 mars (VI. kal. aprilis) placée 
au début et non au pied de l'acte. — 10. Rubrique : « Carta de confirmatione doni Manuasche comitis 
Foncalcariensis ». 11. — Analyse dorsale du XIIIe siècle : « Carta de juramento comitis Forcalcariensis doni 
Manoasche ». — 12. Scellé de la bulle comtale sur lacs de soie rouge ; différent de A1 par la liste des témoins. — 
13. Rubrique : « Carta de juramento comitis Forcalcariensis Manuasche ».  — 14. En marge : « Confirmatio 
obtenta super donacione Guillelmi comitis ». — 15. En haut, d’une autre écriture : « Confirmatio et concessio 
facta per Villelmum comite Forcalquiensis domui Hospitalis super bonis Guigonis patrui sui ». — 16. Chirographe 
avec deux traces de sceaux. — 17. Jadis scellée sur double queue de parchemin ; analyse dorsale du XIIIe siècle : 
« Carta Ebredunensis archiepiscopi Manuasche ».  — 18. Connue par B. — 19. Rubrique : « Carta domini 
archiepiscopi Ebredunensis super transactione facte de Manuascha ». — 20. Rubrique : « Confirmatio imperialis 
transactione habite cum hospitalariis per comitem Willermum ». — 21. Rubrique : « Carta de confirmatione 
domini imperatoris super transactione et dono de Manuascha ». — 22. Rubrique : « Confirmatio apostolica super 
transactione comitis Willelmi ». — 23. Rubrique : « Confirmatio transactionis ab Anastasio ». — 24. Rubrique : 
« Confirmatio transactionis ab Alexandro ». — 25. Rubrique : « Carta confirmationis domini pape sub 
transactione de Manuascha ». — 26. Rubrique : « Compositio facta per hospitalariis cum ecclesia 
Forqualcariensis super ecclesia sancti Petri consensu Sistaricensi episcopi ». — 27. Rubrique : « Confirmatio 
Sistaricensi episcopi super ecclesiis de Manuascha ». — 28. Rubrique en marge : « Confirmatio apostolica super 
eisdem ». — 29. Rubrique en marge droite : « Concessio ecclesie Forcalquarensis super ecclesia Sancti Petri de 
Manuascha et Sancti Stephani ». 
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TABL. 8. Composition du registre du clavaire Guilhem Scriptor (56 H 2624) 
 

f. contenu du registre (17,5 x 14 cm) dates formules liées à l’actant (= scripteur ?) 
1-
40v 

Registre courant du clavaire du prieuré 
de Saint-Gilles pour la partie 
toulousaine : visite de la maison de 
Castelsarrasin (1253) ; comptes 
personnels en langue d’oc ; inventaire 
des biens d’un frère décédé ; comptes en 
latin de la maison de Caignac (1254-
1255) 

1253-
1258 

 

/ Insertion d’un carnet de 3 feuillets (14,5 
x 11 cm) : quittances en langue d’oc 

1275-
1277 

(6v) Memoria sit quod nos fr. Berengarius 
Monachi prestamus cuidam sacerdoti… 

41-
60 

Quittances passées par le bayle et le 
commandeur de Manosque (en latin et en 
langue d’oc) 

1277-
1289 

(41) E lan de M.CC.LXXVII. receup Joans Negres 
xliii lb. de coronas de monsen. Berenguier… 
(42) Item avem receup cc.lx. st. de anona… 
(42v) …memoria sit quod prior Beate Marie 
debet nobis xx st. annone… 
(48) Memoria sit quod ego fr. P. de Sancto 
Martino solvo Jacabo  Gancelmo de Forcalqueris 
… 
(49v) Memoria sit quod nos frat. Petrus de Sancto 
Martino tradidimus Simoni prestatori… 
(50) Item tradidimus domino fratri B. Monacho 
xxxvii lb. et xvii sol. de blado. 
Memoria sit quod nos fr. Petrus de Sancto 
Martino tradidimus Simoni prestatori… 
Et debet nobis fratri Petro de Sancto Martino 
dictus Simon xv lb. turon. 
(53) Item memoria sit quod Bertrandus Desiderii, 
Bernardus Desiderii, Hugo Gariga debent domini 
preceptori xxxvi lib. et viiii sol. causa emptionis… 

61-
72 
(= 
1v-
12v) 

Quittances et quelques contrats passés 
par le bayle et le commandeur de 
Manosque (registre retourné) 
* insertions sur f. 64-72 (essentiellement 
en langue d’oc) 

1282-
1285 
1276*, 
1280* 

(66/7v) lan M.CC.LXXVI el mej de jun recep 
Jacmei della Val del baile fratre Ugo de Coria 
della lana … 
Renembransa sia q. mon senes lo comandaires 
prestet… 
(68/5v) Debet nobis fratri P. de Sancto Martino l. 
sol. fr. G. de Moyssaco v. sol. vi d. 
(69v/4) lan M.CC.LXXV. .. recep n Ugo Davit de 
tue Ugo lo baile c. lb. de coronat… 

72v-
76v 

Reprise de la partie du clavaire du 
prieuré (dans le sens initial du registre) : 
status bajulie ; comptes 
Au bas du f. 73r : quittance du bayle 
Peire de Saint-Martin pour l’œuvre du 
portail neuf (au palais de Manosque) 

1255 
 
 
s.d. 

 
 
 
Memoria sit quod nos fr. Petrus de Sancto 
Martino mutuati fuimus Johanni Nigro et 
Perrello pro opera portalis novi xv sol. mandato 
domini preceptoris. 
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Chapitre V. 
 
TABL. 9. Les revenus de la leyde d’après les comptabilités de 1283-1289 (CoHMa) 
 

1283-1284 1284-1285 1285-1286 1286-1287 1287-1288 1288-1289 1289 
2 
janv. 

2 juil. 31 
déc. 

20 
mai 

30 
déc. 

26 
mai 

29 
déc. 

15 
juin 

28 
déc. 

23 
mai 

27 
juin 

26 
déc. 

12 
juin 

1er  
janv. 

24 l. 
12 d. 

15 l. 
5 d. 

9 l. 10 l. 
16 s. 
11 d. 

19 l. 
12 d. 

100 l. 
4 s. 

7 l. 4 l. 11 l. 9 l. 40 s. 10 l. 
15 s. 

9 l. 
10 s. 

10 l. 
15 s. 

39 l. 17 d. 19 l. 16 s. 
11 d. 

119 l. 4 s. 
12 d. 

11 l. 21 l. 19 l. 65 s. /  

 
 
TABL. 10. Juges ordinaires attestés à la cour de Manosque 

 
 

1239 ; 1241-1242 : Petrus de Mota 
1243 : P. Bonus 

1248 ; 1251 : Raimundus David 
1254 : Matheus 

c.1257 ; 1260 ; 1261 : Bartholomeus 
1261 : Raimundus David 

1261 : Petrus Bretus 
1264 : Bertrandus Ruffus 
1266 : Raimundus David 

1267 : Petrus Bretus ? 
1267 ; 1269 : Bartholomeus 

1275-1276 ; 1283-1287 : Petrus Bretus 
1287 ; 1289 ; 1291-1297 : Richerius Mercerii/Moncii 

1295 : Guillelmus Fulconis (vice-juge) 
1298-1300 : Hugo Hospitalarius 
1303 ; 1304 ; 1306 : P. Muratoris 

1308 : Hugo Hospitalarius 
1314 : Hugo Hospitalarius (vice-juge) 

 
Sources : P. MACCAUGHAN, La justice à Manosque ; J. SHATZMILLER, Recherches sur 
la communauté juive ; ID., « Une expérience universitaire méconnue » ; ID., Médecine 
et justice ; LPM ; 56 H 904-905, 56 H 951-953 ; 56 H 4630 ; 56 H 4640 ; 56 H 4652. 
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Chapitre VI. 
 
TABL. 11. Élections de sépulture et fondations d’anniversaires attestées à Saint-Jean d’Aix  
dans la seconde moitié du XIIIe siècle 
 

 

1 [av. 1271] mère d’Henri de 
Suse 

Hospitali Sancti Ihoannis Aquensis, in quo iacent corpora domini 
R. Berengarii, quondam comitis Provincie, et matris mee, XL marc. 
(testament d’Henri de Suse : Paravicini Bagliani, I testamenti, 
n° 6). 

2 18 mai 1278 
  

Tremoleta, civis 
Aquensis 
 
  

…offero corpus meum et eligo ad sepiliendum in ciminterio Sancti 
Johannis Hospitalis Jherosolimitani ubi cumque me mori contingit 
et si in civitate Aquensis vel prope me mori contingit specialiter 
volo sepeliri in ciminterio dicte domus Hospitalis Sancti Johannis 
de Aquis […] Hoc autem oblatio, donatio et electio corporis mei 
Tremoleti fuit facta in manibus domini Berengarii Monachi, 
comendatoris dicte domus Hospitalis Sancti Johannis, qui dictum 
Tremoletam recepit et de omnibus benefactis dicte domus 
Hospitalis participem fecit sicut ex fratribus crucem portantibus, 
videlicet in missis, matutinis, vesperis et aliis celebrantibus que 
fiunt in ecclesiis supradictis Hospitalis et helemosinis et laboribus 
penitenciis et generaliter in omnibus aliis bonis que facta sunt et 
fient infuturum in domibus et ecclesiis predicti Hospitalis Sancti 
Johannis tam citra quam ultra mare… (56 H 4180). 

3 1er mars 1281 
 
22 août 1286 

Bérenger Monachi 
 
Béatrice, son 
épouse  

« Pouvoir et faculté de sepulture pour Berenguier Monachi a St 
Jean d’Aix des kalendes de mars 1280 » (56 H 50, f. 143). 
legs d’un cens de 5 s. cor. pour la fondation d’un anniversaire 
(56 H 4190). 

4 17 déc. 1285 Petrus 
Hugolentus, 
domicellus, filius 
condam domine 
Mathende de 
Sancto Marcello 
de villa de Tretis 

…legavit V s. censsuales ecclesie domus Hospitalis Sancti Johannis 
Jerosolimitani Sancti Martini de Vidolis de valle de Tretis et alios 
V s. censsuales ecclesie domus Hospitalis Sancti Johannis 
Jerosolimitani de Aquis pro anniverssario suo XXti missarum 
annuatim in dictis ecclesiis celebrandorum… 
Confirmation de Raimundus de Sancto Marcello, miles, son frère, 
qui s’engage à verser X s. pro anniversario dicti P. Hugolenti 
dictorum XXti missarum annuatim in ecclesia predicta Sancti 
Johannis Jerosolimitani de Aquis celebrando eo quia ibi est maior 
copia sacerdotum dare et solvere annuatim… (56 H 4185bis). 

5 21 avril 1286 Bertrandus 
Jordanus de villa 
archiepiscopali 
turrium  

donne son corps et son âme et élit sépulture dans l’église Saint-Jean 
à laquelle il fait une donation [acte illisible] (56 H 4180). 

6 18 février 
1287 

Eyglina, filia 
quondam 
Raimundi Giraudi 
de Aquis 

donne son corps à ensevelir au cimetière de l’église Saint-Jean de 
Jérusalem d’Aix et donne 40 s. annuels pour célébrer son 
anniversaire… donne aux prêtres de la dite église 20 s. pour 
célébrer des messes et 5 s. pour le luminaire du Corps du Christ 
(56 H 4180). 

7 28 février 
1287 

Raimundus 
Rostagnus, 
domicellus, filius 
quondam domini 
Raimundi 
Rostagni militis de 
Bonios et Huga 
conjuges 

nos ambo ducti speciali affectione et devotione quas habemus ad 
honorem et beneficiis et sacrificiis que fiunt cotidie in ecclesia 
Hospitalis Sancti Johannis Jerolomitanie de Aquis et etiam in 
dictum Beatum Johannem et ex confidencia salutati propter 
benefficia que undique in domibus Hospitalis predicti fiunt citra 
mare et ultra et quia etiam in cimiterio ecclesie predicte karissimus 
et dilectus frater noster frater Petrus Rostagni, miles ordinis 
Hospitalis predicti est traditus sepulture, ea propter in dicto 
cimiterio nobis et liberis nostris eligimus nunc et in perpetuum 
sepulturam… (56 H 4180). 

8 7 janvier 1288 Raimundus 
Scriptor de Aquis, 

eligo corpori meo cepulturam in simiterio ecclesie Sancti Johannis 
Ierosolimitani de Aquis et ibi volo cepeliri cum domina matre mea 
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notarius domini 
Raimundi 
Berengarii, 
quondam comitis 

quando Dominus a me suam voluerit facere voluntatem. Et lego 
eidem ecclesie pro gadio meo spirituali quinquagenta sol. provinc. 
cor. Item lego eidem ecclesie pro anniversario meo faciendo pro 
anima mea et parentum meorum quinquagenta libr. provinc. cor. 
pro emendis bonis possessionibus censibus seu servitiis pro dicte 
anniversario meo faciendo annis singulis in ecclesia supradicta. 
(2 G 49). 

9 14 déc. 1288 Monachus de 
Podio Luperio, 
miles, civis 
Aquensis 

par sincère dévotion pour saint Jean Baptiste et pour les frères de 
l’ordre… genoux fléchis… donne son corps… pour être inhumé 
dans le cimetière de l’église Saint-Jean-Baptiste de Jérusalem citra 
ou ultra mare et spécialement dans le cimetière Saint-Jean d’Aix… 
le prieur le reçoit comme confrère de la maison avec l’assurance de 
participer à tous les bienfaits… (56 H 4180). 

10 4 mai 1293 Johannes Cocus et 
Sibilis ejus uxor, 
cives et 
habitatores 

offerimus atque donamus animas nostras et corporis nostris et 
nunc et in perpetuum recomandamus et titulo vestre et 
irrevocabilis… élection de sépulture à l’Hôpital Saint-Jean 
Baptiste d’Aix dans le cimetière… le prieur les reçoit comme 
confrères et leur promet tous les bienfaits de la maison… 
(56 H 4180). 

11 14 janvier 
1301 

Poncius 
Valentinus, 
domicellus de 
Aquis 

vente en faveur des anniversaires de Saint-Jean d’un cens et de la 
moitié de la chasse au lièvre (56 H 4201). 

12 15 mars 1301 Bertrand Dieulefit « Testament de Bertrand Dieulefit instituant héritière sa femme, et 
faisant des legs à l’église Saint-Sauveur » (56 H 50, f. 92). 

13 30 nov. 1304 Poncia, uxor 
Gaucelmi de 
Berra de Aquis 

donne nomine aniversariorum dicte domus tous ses droits sur une 
vigne in loco dicto Gallienorum… (56 H 4186). 

14 3 octobre 1305 Bartholomeus de 
Vigono faber et sa 
femme 

donnent leurs corps et âmes à l’église Saint-Jean et élisent sépulture 
à l’Hôpital… (56 H 4180). 

15 17 déc. 1312 Peire et Mathieu 
Frénier 

donnent leurs corps et âmes à l’église Saint-Jean et élisent sépulture 
à l’Hôpital avec un legs de 100 s. (56 H 4180). 

16 1313-1388  liasse comportant une dizaine de testaments et d’élections de sépulture (56 H 4181) 
 
 
TABL. 12. Le palais de Manosque : les espaces des communs d’après les comptabilités (CoHMa) 
 

animaux stockage transformation  
- magnum stabulum (1284) 
- stabuletum (1286) 

- cisterna (in curte) (1280) 
- botellaria (1285) 
- cellarium I (1285)  
- cellarium II (1286)  
- salsaria (1287)   
- turris de porta [avec solerium] : bladum 
(1287), plenum consiliginis pro stablida (1299) 
- turris Englesi : bladum (1287) 
- turris Sabbatarie : bladum (1286), cisterna 
Sabaterie plenam faba (1299) 
- granerium turris nove (1290) 

- coquina (1286)  
(cum fornellum) 
- sabbateria (1286) 
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TABL. 13. Principaux lieux de souscription des actes dans le palais de Manosque 
 

date partenaires type d’acte cote 
in terracia/postato ante portam ferream 
11 mai 1254  Bertrandus Gaudius accord  56 H 4640 
13 avril 1255  veuve et fils de Willelmus Rostagnus accord 56 H 4666 
12 fév. 1258  Bertrandus Maurellus de Castro et Rostagna Rainoarda transaction  56 H 4641 
15 mars 1260  Petrus de Podio Grosso de Gresolis transaction  56 H 4677 
octobre 1260  Christiana Guitardi de Rosseto transaction  56 H 4632 
5 avril 1261  prévôt de Forcalquier et syndic de la communauté accord 56 H 4651 
17 mars 1263  Bertrandus de Baudemonte transaction  56 H 4642 
4 août 1267  dominus Girardus, palatii Manuasce sacerdos   transaction  56 H 4677 
14 nov. 1273  Benedictus de Fonte transaction  56 H 4632 
25 fév. 1274  Raimundus Grossus de Manuasca transaction 56 H 4642 
mars 1275  Petrus et Bertrandus fratres et fils de feu Giraudus Veirerii transaction 56 H 4666 
18 mai 1275  Raimundus Rainerius de Sancta Tullia transaction 56 H 4643 
2 avril 1282  Johannes Mercerius   transaction 56 H 4644 
25 oct. 1283  Raimundus Valentia  transaction 56 H 4677 
22 sept. 1285  Bertrandus Cavallonus de castro Manuasce transaction 56 H 4677 
13 mars 1286  Romeus et Willelmus fratres et fils de feu Guillelmus de Buix transaction 56 H 4677 
in camera dicti preceptoris 
20 oct. 1249  frères de l’Hôpital => institution d’un procureur procès avec 

l’évêque 
56 H 4630 

21 nov. 1263  Raimundus Guillelmus de Petraviridi transaction  56 H 849bis, f. 150 
6 sept. 1264  P. Faissa de Manuasca et sa femme transaction  56 H 4642 
4 mai 1265  Fulco Ricavus de castro Manuasce transaction  56 H 4632 
23 sept. 1265  W. Barba et Raimbaudus fratres transaction  56 H 4666 
9 mai 1266  Isnarda, uxor Stephani Barroncelli de Manuasca transaction  56 H 4677 
5 fév. 1270  W. et Petrus fratres + W. Discantius + W. Passaronus de castro  transaction 56 H 4677 
12 fév. 1271  Raimundus de Amenicis transaction 56 H 4642 
in parlatorio palatii Manuasce (ante cameram viridem) 
31 oct. 1274  Guillelmus de Villamuris, coseigneur de Volx accord 56 H 4632 
11 mars 1275  liberis condam Iohannis Sartori => achat maison pour le marché transaction  56 H 4632 
20 oct. 1275  Bertranda, uxor quondam Bertrandi Cavalerii accord 56 H 4643 
18 mars 1276  Petrus de Fonte transaction 56 H 4643 
9 sept. 1279  Ugo Ebrardus de Manuasca hommage 56 H 4643 
1er  mars 1280 Jacobus Robinus,clericus de Manuasca filius Guillelmi de Signa transaction 56 H 4666 
10 mai 1281  Petrus Ebrardus de Manuasca transaction 56 H 4643 
10 mars 1282  Fulco de Fontiana transaction 56 H 4633 
13 juin 1282  Bertrandus Stephanus transaction 56 H 4643 
23 juin 1282  Petrus Chabatoris transaction 56 H 4644 
24 juin 1282  Giraudus Clavellerius transaction 56 H 4643 
30 sept. 1283  Isnardus Gaufridus de Castro transaction 56 H 4644 
1er juil. 1284  Aycelina, uxor Petri Guigonis de Manuasca transaction 56 H 4666 
6 fév. 1286  Hugo David, mercator transaction 56 H 4644 
24 janv. 1287  Isnardus Paganus transaction 56 H 4644 
12 janv. 1289  Guillelmus Quentino de Sancto Petro Avez transaction 56 H 4644 
22 avril 1290  Guillelmus Quentino de Sancto Petro Avesii transaction 56 H 4645 
17 déc. 1293  Raybaudus Garnerii, miles, et Bertrandus Felicii, mercator transaction  56 H 4645 
in camera picta ante cameram viridem 
22 nov. 1289  accord avec les prudhommes sur le four transaction 56 H 4668 
4 nov. 1290  procuration de Bérenger Monge au bayle Peire de Saint-Martin transaction 56 H 4652 
31 oct. 1292  accords avec les prudhommes sur le don gratuit et les taxes transaction LPM, n° 30 et 34 
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TABL. 14. Travaux attestés au palais de Manosque sous Bérenger Monge 
 

20 février 1258 infra palatium in camera nova 56 H 4641 
novembre 1259 hominibus qui levaverunt terram in palacio… 56 H 835, f. 2v 
septembre 1262 IIII hominibus qui expedirunt curtem palatii de lapidibus 56 H 835, f. 32v 
septembre 1263 in duobus canellis de melese ad operis turis Englese XXI sol. II d. Item XI d. in 

amarinis ad operis cellarii 
56 H 835, f. 44 

5 déc. 1275 in camera que est mediana de tribus que fuerunt facte in refectorio veteri 56 H 4633 
v. 1275-1280 pro opera portalis novi… XV sol. mandato dni preceptoris 56 H 2624, f. 73 
4 juin 1284 pro adobanda camera domini preceptoris CoHMa, § 46 
6 mai 1285 calamis ad opus trium camerarum novarum que sunt in reffreitorio veteri CoHMa, § 94 
24 nov. 1286  opera, quam debet facere in camera veteri et ante CoHMa, § 175 
9 février 1287 facere turrim in cortina retro cosinam CoHMa, § 186 
1287-1290 construction de la tour Neuve CoHMa 
avril 1287  in quodam fusto et serando ipsam domus parlare / fustando domum parlarie / 

clavibus ad opus dicte domus parlarie / magistro, qui coperuerit de lausis 
dictam domum parlarie / etc. 

CoHMa, § 194, 
195, 196 

19 octobre 1287 pro opera pavumenti turris albaristarum CoHMa, § 222 
24 octobre 1288 …qui dirruerunt postatum turris Englese   CoHMa, § 275 
23 janvier 1289 pro opere turris albaristarum et turris barbacane CoHMa, § 288 
30 janvier 1289 pro opere turris veteris et bestorre CoHMa, § 289 
13 février 1289 pro lausato turris albaristarum / pro enquinastris et bistourre adobandis CoHMa, § 291 
février 1289 pro opere turris albaristarum et bisturre CoHMa, § 292-293 
27 février 1289 pro ponendis boquetis super palatium   CoHMa, § 293 
13 mars 1289 pro cohoperimento turris albaristarum CoHMa, § 295 
mai 1289 boquetis, quos in palatio debet facere / pro boquetis super palatium factis CoHMa, § 302, 305 
15 mai 1289 opus domus nove infirmarie CoHMa, § 304 
29 mai 1289 pro boquetis supra palatium CoHMa, § 306 
4 déc. 1289 fusta ad opus coperiendi scalerium Sancti Geraldi CoHMa, § 333 
1er janvier 1290 magistris pro opere turris de ultima solutione et complemento dicte turris in 

pavimentis 
CoHMa, § 337 

29 janvier 1290 pro opere, quod facere debent inter turrem novam et turrem Sabbatarie CoHMa, § 341 
5 mars 1290 pro serranda fusta ad opus coperture scalerii Sancti Geraldi CoHMa, § 346 
26 mars 1290 pro faciendis XI cannis de boquetis petrinis super palatium   CoHMa, § 349 
2 avril 1290 faciendis banquis petrinis ante domum infirmarie CoHMa, § 350 
mars-juin 1290 opus amvaneti super scalerium Sancti Geraldi / in coloribus causa pingendi 

dictum amvannum / pinxerit parafollias amvanni S. Geraldi 
CoHMa, § 347, 
348, 350, 353, 356 

 
TABL. 15. Aménagements liés au culte de saint Géraud dans la chapelle palatiale (d’après CoHMa) 
 

 § 8 12 sept. 1283 Item VI d. pro adobanda sera sancti Geraldi 
83 18 février 1285  Item VI d.  pro adobando matallo cujusdam squille Sancti Geraldi 

200 18 février 1287 Item XII d. in quadam clavi ad opus sancti Geraldi 
208 13 juillet 1287  Item IIII d.  pro adobanda sera sancti Geraldi 
221 12 oct. 1287  Item VI d. pro adobanda quadam sera sancti Geraldi 
333 4 déc. 1289 Item XLVIIII s. in fusta ad opus coperiendi scalerium Sancti Geraldi 
346 5 mars 1290  Item XII s. et III d. pro serranda fusta ad opus coperture scalerii Sancti Geraldi 
347 12 mars 1290  Item in duobus duodenis de grossis glabellis et L obolatis et in millerio de senepis ad opus 

amvaneti super scalerium Sancti Geraldi XIII s. et III d. 
348 19 mars 1290  Item XXV s. magistro Petro fusterio pro amvanno super scalerio Sancti Geraldi 
349 26 mars 1290  Item II s. pro fieri cimacio de amvanno ante ecclesiam Sancti Geraldi 
350 2 avril 1290  Item X s. magistro Guillelmo, qui pinxerit parafollias amvanni Sancti Geraldi […] De presis 

illorum, qui adiuverunt in facienda amvanno super scalerium Sancti Geraldi : Primo dominus 
Hugo de Corti X s. ; Item fr. Dominicus V s. ; Item dominus Petrus de Sancto Martino XX s. ; 
Item dominus Barracius X s ; Item fr. Bertrandus X s. ; Item fr. Sysmon X s. ;  Item sacrista 
Sancti Petri X s. ; Item fr. Bertrandus Fabri X s. 

353 23 avril 1290  Item LX s. in fusta pro amvanno super scalerium Sancti Geraldi 
354 30 avril 1290  Item V s. pro pingi boquetis amvanni super scalarium Sancti Geraldi 
356 14  mai 1290  De presa quod preceptor Roverie et preceptor Turris, quod ipsi dederint in adiutorium 

scalerii Sancti Geraldi, XL s. 
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IV. CARTES ET PLANS (pl.)

1. Les ordres militaires en Provence

P. JOSSERAND et N. BÉRIOU (dir.), Prier et combattre. Dictionnaire européen des ordres militaires au
Moyen Âge, Paris, 2009, p. 753.
© all rights reserved
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2. Les implantations de l’Hôpital dans le diocèse d’Aix 
 
 

 
 
 

 
 © D. Carraz, all rights reserved  



 69 

3. Aix dans la première moitié du XIVe siècle 
 

 
 

Th. PÉCOUT (dir.), L’enquête générale de Leopardo da Foligno en Provence occidentale, Paris, 2013, p. 548, fig. 89. 
© S. Claude, N. Nin, M. Panneau, Direction archéologie et Muséum de la ville d’Aix-en-Provence, all rights reserved  

 
4. Le quartier du prieuré Saint-Jean d’Aix à la fin du XVIe siècle 
 

 

Le prieuré est indiqué par la lettre Z 

Extrait du Vray pourtraict de la ville 
d’Aix, François de Belleforest, 

Cosmographie universelle, Paris, 1575. 
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5. Le prieuré Saint-Jean d’Aix : les bâtiments au XIVe siècle d’après les fouilles

N. NIN, « La commanderie de Saint-Jean de Jérusalem d’Aix-en-Provence », dans Histoire et archéologie de
l’ordre militaire des hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem, Saint-Étienne, 2004, p. 243, fig. 19.

© N. Nin, Direction archéologie et Muséum de la ville d’Aix-en-Provence, all rights reserved 

6. Aix, plan de l’église Saint-Jean de Malte en 1703

Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 56 H 1171. © all rights reserved 
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7. Aix, plan de l’église Saint-Jean de Malte avec l’emplacement des tombeaux 
 
 

 
 

D’après Y. ESQUIEU, « L'église des hospitaliers de Saint-Jean de Malte à Aix », dans Pays d'Aix. Congrès 
archéologique de France, 143e cession, 1985, Paris, 1988, p. 106, fig. 1. 

© all rights reserved  
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8. Manosque et la Provence  
 

 
 

K. BORCHARDT, D. CARRAZ et A. VENTURINI, Comptes de la commanderie de l’Hôpital de Manosque pour les 
années 1283 à 1290, Paris, 2015, p. XV.  © all rights reserved  

9. Le territoire de Manosque   
 

 

K. BORCHARDT, D. CARRAZ et A. VENTURINI, 
Comptes de la commanderie de l’Hôpital de 
Manosque pour les années 1283 à 1290, Paris, 
2015, p. XVIII. 
© all rights reserved  
… 
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10. La ville de Manosque au XIIIe siècle

 © Sandrine Claude, all rights reserved. 

11. Manosque, palais des hospitaliers vers 1793 (projet de reconversion) – étage

Arch. Dép. des Alpes-de-Haute-
Provence, L 383. 
© all rights reserved  
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12. Manosque, palais des hospitaliers : hypothèse de restitution au XIIIe siècle
– rez-de-chaussée

13. Manosque, palais des hospitaliers : hypothèse de restitution au XIIIe siècle – étage

Conception : D. Carraz ; DAO : 
J. Chadeyron, Université 
Clermont Auvergne. © all 

rights reserved

Conception : D. Carraz ; DAO : 
J. Chadeyron, Université 
Clermont Auvergne. © all 

rights reserved
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V. ILLUSTRATIONS (ill.)

A. Monuments (ill. A)

1. Manosque, buste-reliquaire de
Gérard Tenque, argent, XVIIe s.

© Monuments Historiques, 1992. 

3. Aix, mausolée des comtes de Provence

2. Manosque, plaque commémorative
du palais
 

© cl. D. Carraz 

A.-L. MILLIN, Voyage dans les départemens du 
Midi de la France, Paris, t. II, 1807, Atlas, pl. 41. 
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4.A. Aix, tombeau d’Alphonse II : bas-relief du sarcophage

A.-L. MILLIN, Voyage dans les départemens du Midi de la France, Paris, t. II, 
1807, Atlas, pl. 42. 

5.A. Aix, tombeau d’Alphonse II : gisant et cuve

   © cl. D. Carraz. 

4.B. Détail : Bérenger
Monge ?
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5.B. Détail : le commandeur Bérenger Monge ? 

© cl. D. Carraz 

6. Aix, tombeau de Béatrice de Provence

A.-L. MILLIN, Voyage dans les départemens du Midi de la France, Paris, t. II, 1807, Atlas, pl. 44. 
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7.A. Aix, Saint-Jean de Malte : vitrail de la baie du chevet : vue générale

© cl. D. Carraz 

7.B. Vitrail de la baie du chevet : armes des Monachi (détail)

      © cl. D. Carraz. 
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8. Aix, Saint-Jean : inscription et armes de Bérenger Monge sur le parement du chœur
(reconstitution)

© Dessin Lucie Carraz 
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9.A. Aix, Saint-Jean de Malte : façade avec balustrade

       © cl. D. Carraz. 

9.B. Détail de la balustrade : armes du prieur Viany, du grand maître
et de Bérenger Monge

    © cl. D. Carraz. 
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B. Documents (ill. B)

Sauf mention contraire, tous les clichés sont de Damien Carraz.

1. Une restauration ancienne sur une charte d’Aix – vente à Bérenger Monge par
Bérenger Berardus ; 28 février 1270

Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 56 H 4201. © all rights reserved 

2. Les strates des analyses dorsales et des cotes sur
une charte de Manosque – vente à Bérenger Monge
par Bénézet de Fonte ; 14 novembre 1273 

Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 56 H 4632. © all rights reserved 

3. Chartrier de Manosque : une
liasse avec son étiquette

Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 
56 H 4642. 

© all rights reserved  
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4. Une charte du notaire Sitius d’Arezzo
– vente à Bérenger Monge par Sancia, fille
de feu Bertrand de Montaigu ; 10 mars 1289

Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 56 H 4645. 
© all rights reserved 

6. Status baiulie rendu par le commandeur Isnard de Flayosc ; 28 juin 1299

Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 56 H 4634. © all rights reserved 

5. Une charte du notaire Bertrand
Sitius
– achat par Bérenger Monge d’une
maison pour agrandir la place du
marché ; 11 mars 1276

Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 
56 H 4632. 

© all rights reserved 
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7. Registre du clavaire Guilhem Scriptor :
écriture de type notarial en latin ; 18 janvier 1283

Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 56 H 2624, f. 49v. 
© all rights reserved  

9. Terrier de la commanderie de Manosque (1303) : écritures plurielles 

Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 56 H 1040, f. 20v-21. 
© all rights reserved 

8. Registre du clavaire Guilhem
Scriptor : écriture « informelle » en langue
d’oc (détail) ; 1277

Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 56 H 2624, 
f. 41.

© all rights reserved 
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10. Livre de compte des années 1259-1263 :
présentation des items en ligne au
30 décembre 1263 (main de Bérenger Monge ?)

Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 56 H 835, fol. 46v. 
© all rights reserved  

12. Manosque : plus ancien registre criminel conservé (1240-1243) :
couvrure de cuir gauffré 

Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 56 H 944. © all rights reserved 

11. Livre de comptes des années 1283-
1290 : début de l’exercice comptable de l’année
1286, 2e dimanche de juin

Prague, Bibl. de l’ordre de Malte, a III L 910, f. 55 ; 
© cl. D. Carraz 
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13. Consilium à l’attention des délégués des ordres militaires au concile de Lyon, c. 1274

Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 56 H 5168 ; cl. ADBdR © all rights reserved 
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14. Bulle de plomb de la commanderie de Manosque : avers et revers

A. Arch. dép. des Bouches-du-Rhône, 56 H 4630 ; acte du 16 septembre 1238

© cl. D. Carraz all rights reserved 

B. Dessin de Jean Raybaud

Bibl. mun. d’Aix-en-Provence, ms 338, p. 617. 

15. Sceau de Féraud de Barras, grand commandeur deçà-mer
A. Dessin de Jean Raybaud

Bibl. mun. d’Aix-en-Provence, ms 338, p. 619. 

B. Moulage des Arch. Nat., n° 4515

©  Archives Nationales de France, all rights reserved 
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